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Sestry a bratia, keď chceme počas vianočného času 
nadviazať kontakt s deťmi, často sa opýtame: „Tak  čo 
si dostal/-a pod stromček?“ Keby sme sa to isté opýtali 
Ježiša Krista – veď to on mal narodeniny – myslím si, že 
odpoveď by nás trochu šokovala a zahanbila. Zároveň by 
nás však mohla priviesť ku skutočnému obdivu a vďač-
nosti voči Bohu. A to je to, čo máme sláviť. 

Tak teda: „Ježiško, čo si dostal?“ Hriechy, vraždy, teroris-
tické útoky, nenávisť, krádeže, prenasledovanie, rozvody, 
potraty, nevraživosť v rodinách, ohováranie, zlobu v man-
želstvách, útoky a intrigy medzi ľuďmi, vojny a hlad. 
A hoci sa snažíme toto všetko na Vianoce trochu kamuflo-
vať vytváraním akejsi „staniolovej“ atmosféry, lebo dáme 
svetre, ponožky a peniaze, často potom pokračujeme 
v predchádzajúcom spôsobe života. 

Hovorí sa, že láska je slepá. A skutočne, Božia láska 
akoby bola slepá. Slepá k našim hriechom, slepá k našim 
priestupkom, k previneniam, akoby ich nevidela. To nie je 
pravda, len optika je iná! Kedysi sme ako mládežníci spie-
vali pieseň, ktorej poľský text bol: „Matka, zobačic dobro 
v nás umieš.“ – „Matka, ty v nás dokážeš vidieť dobro.“ 
Dobro aj tam, kde ho my nevidíme. A to je  Božia láska! 

Božia láska nie je slepá, nie je hlúpa, nie je naivná, len má 
iný pohľad. Iný pohľad na mňa, na teba, na tento svet, 
na každého  z nás. To je to, čo zaspievali anjeli, keď ozná-
mili: „Zvestujeme vám veľkú radosť, ktorá bude patriť 
všetkým ľuďom.“ Všetkým ľuďom! Aj tým, ktorí spáchali 
atentáty v Paríži, aj tým, ktorí spáchali atentáty v Lon-
dýne, v New Yorku, aj tým, čo rozpútali vojnu v Izraeli, 
na Ukrajine, v Sýrii. Láska Božia sa takto díva na človeka. 
Boh nie je slepý. Ibaže vidí dobro, ktoré by v nás mohlo 
dostať šancu prejaviť sa.

Tak, Ježiško, čo si od nás dostal? Hriech. A ty nám čo 
prinášaš? Oveľa viac ako svetrík, autíčko, kolobežku alebo 
bicykel, počítač alebo telefón, kabelku alebo náhrdelník. 
Lásku, ktorá sa rozlieva v našich srdciach „skrze Ducha 
Svätého, ktorý nám bol daný“.

Kňaz, ktorý pôsobí vo väzení, hovoril v televízii, že s mno-
hými väzňami má veľký problém, lebo všetci sú „nevinní“. 
Aj my všetci sme nevinní. Tvárime sa ako neviniatka. My 
sme Ježiškovi ničím neublížili, aspoň si to myslíme. On 

nám však za každý náš hriech vracia 
lásku, vracia odpustenie a milosr-
denstvo, a čo chce? Len to, aby sme si 
priznali svoju neschopnosť milovať, 
odpúšťať, a ďakovali mu, že on to 
prináša nebeskému Otcovi za nás. 
V Kristovi máme dovolené oslovovať 
Boha „Abba – Otče“. 

Jánov Prológ sa končí slovami: „Boha 
nikto nikdy nevidel. Jednorodený Boh, 
ktorý je v lone Otca, ten o ňom prinie-
sol zvesť.“

Boh sa nám zjavil ako nemohúce novo-
narodené dieťa, ktoré je pre svet veľkou 
nádejou, tak ako každé narodené dieťa 
pre svojich rodičov. 

Z celého srdca vám všetkým želám, 
aby ste v tomto vianočnom čase, ale aj 
v celom svojom živote objavili prítom-
nosť Boha. A aby v našich rodinách 
betlehemské svetlo žiarilo na cestu 
k nebeskému Otcovi.

Christos raždajetsja – Slavite jeho!  

VIANOCE
» Peter RUSNÁK
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SVÄTÝ OTEC

EVANJELIZAČNÁ 
HORLIVOSŤ PRA-
MENÍ ZO SVÄTOSTI
» Marek BARAN

V katechézach o evanjelizácii pápež Fran-
tišek v ďalšej časti priblížil exhortáciu 
Evangelii nuntiandi.

Dnes sa započúvame do „magna charty“ 
evanjelizácie v súčasnom svete: do apoš-
tolskej exhortácie Evangelii nuntiandi svä-
tého Pavla VI., ktorá je stále aktuálna. 
Evanjelizácia je viac než len jednoduché 
odovzdávanie učenia a morálky. Je to pre-
dovšetkým svedectvo. Svedectvo o osob-
nom stretnutí s Ježišom Kristom, vtele-
ným Slovom, v ktorom sa uskutočnila 
spása. Svedectvo je nevyhnutné, pretože 
svet potrebuje predovšetkým „hlásateľov 

evanjelia, ktorí by hovorili o Bohu, kto-
rého sami osobne spoznali ako dôverne 
blízkeho“ (EN 76). Nejde o odovzdávanie 
ideológie alebo náuky o Bohu, to nie. Je to 
sprostredkovanie Boha, ktorý sa vo mne 
stáva životom: to je svedectvo. A „súčasný 
človek počúva radšej svedkov než učite-
ľov, [...] a učiteľov počúva len vtedy, ak 
sú zároveň svedkami“ (EN 41). Svedectvo 
o Kristovi je teda prvým evanjelizačným 
prostriedkom a zároveň základnou pod-
mienkou účinnej evanjelizácie.

Každý z nás je povolaný odpovedať 
na tri základné otázky, ktoré Pavol 

VI. formuloval takto: „Veríš tomu, čo 
hlásaš? Žiješ podľa toho, čomu veríš? 
Ohlasuješ skutočne to, čo žiješ?“ Ne-
môžeme sa uspokojiť s jednoduchými, 
vopred pripravenými odpoveďami. Sme 
povolaní prijať riziko hľadania, plne 
dôverujúc pôsobeniu Ducha Svätého, 
ktorý pôsobí v každom z nás a vždy nás 
pohýna k tomu, aby sme prekročili naše 
hranice, naše obmedzenia akéhokoľ-
vek druhu. V tomto zmysle svedectvo 
kresťanského života zahŕňa cestu svätosti, 
ktorej základom je krst, ktorý nás urobil 
„účastnými na božskej prirodzenosti, 
a tým svätými“ (LG 40). Svätosť nie je 
vyhradená pre niekoľkých; svätosť je 
darom od Boha a vyžaduje si, aby sme ju 
prijali a aby prinášala ovocie pre nás a pre 
druhých. My sme vyvolení a milovaní 
Bohom a máme túto lásku priniesť iným. 
Pavol VI. učí, že evanjelizačná horlivosť 
pramení zo svätosti, pramení zo srdca, 
ktoré je plné Boha. Evanjelizácia, živená 
modlitbou a najmä láskou k Eucharistii, 
zasa spôsobuje, že tí, ktorí ju vykonávajú, 
rastú vo svätosti (porov. EN 76). Zároveň 
bez svätosti reč hlásateľa evanjelia „ťažko 
prenikne k srdcu súčasného človeka“, 
naopak, „hrozí nebezpečenstvo, že bude 
prázdna a neplodná“.

Preto si musíme byť vedomí, že adresátmi 
evanjelizácie nie sú len druhí, tí, ktorí 
sa hlásia k iným vierovyznaniam alebo 
sa nehlásia k žiadnemu, ale aj my sami, 
veriaci v Krista. A my sa musíme každý 
deň obrátiť, prijať Božie slovo a zmeniť 
svoj život: každý deň. A takto sa usku-
točňuje evanjelizácia srdca. Aby samotná 
Cirkev vydávala svedectvo, musí začať 
„evanjelizovať samu seba“. Ak Cirkev ne-
evanjelizuje samu seba, zostáva muzeál-
nym exponátom. Cirkev vedená Duchom 
Svätým je povolaná kráčať náročnou 
cestou neustáleho obrátenia a obnovy. 
To znamená aj schopnosť meniť spôsob 
chápania a prežívania svojej evanjelizač-
nej prítomnosti v dejinách a vyhýbať sa 
tomu, aby sa uchýlila do bezpečných zón 
zmýšľania typu „vždy sa to robilo takto“. 
Sú to útočiská, ktoré spôsobujú, že Cirkev 
chorľavie. Cirkev musí napredovať, musí 
neustále rásť, aby zostala mladá. Cirkev 
musí byť úplne obrátená k Bohu, a preto 
je účastná na jeho pláne spásy ľudstva, 
a zároveň je celkom obrátená k ľudstvu. 
Bez Ducha Svätého by sme mohli Cirkvi 
robiť iba reklamu, nie evanjelizovať. Duch 
Svätý, ktorý je prítomný v nás, nás vedie 
k evanjelizácii, a to je skutočná sloboda 
Božieho dieťaťa. (úryvok z katechézy 
z 22. marca 2023)

Starostlivosť o vnútorný život bola nosnou myšlienkou v príhovore pápeža 
Františka pred modlitbou Anjel Pána: „Pozrime sa na seba a uvidíme, že 
náš život je vystavený rovnakému riziku: mnohokrát sme veľmi pozor-
ní na výzor, na vonkajškovosť, dôležité je dobre sa starať o svoj imidž 
a robiť dobrý dojem na druhých. Ježiš však hovorí, že múdrosť života 
spočíva inde: v starostlivosti o to, čo nevidno, ale je dôležitejšie, starost-

livosť o srdce. Starostlivosť o vnútorný život. Znamená to vedieť sa zastaviť 
a načúvať svojmu srdcu, bdieť nad svojimi myšlienkami a pocitmi. Koľko-

krát nevieme, čo sa počas dňa odohralo v našom srdci. Múdrosť znamená vedieť 
si vytvoriť priestor na ticho, vedieť načúvať sebe i druhým. Znamená vedieť sa 
zrieknuť nejakého kúska času stráveného pred displejom telefónu, aby sme hľadeli 
na svetlo v očiach druhých, vo vlastnom srdci, v Božom pohľade na nás. Znamená 
to nenechať sa chytiť do pasce aktivizmu, ale venovať čas Pánovi, načúvaniu jeho 
slovu.“ (Marek Baran)
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TÉMA

» Richard FUČKO

Vianočný čas prináša so sebou mnohé radosti. Jednou 
z nich je aj to, že tma a chlad nás skôr pritiahnu do tepla 
obývačky, do deky i k teplému čaju. Aj televízne kanály 
a moderné streamovacie služby vedia, že rodiny trávia 
viac času spolu pred obrazovkou. A túto vianočnú idylku 
dotvára filmový priemysel svojsky – čakajú nás hlboké 
rozprávky, v ktorých dobro napriek všetkému zvíťazí, či už 
ide o nestarnúcu klasiku o troch orieškoch, alebo niekoho, 
komu chýba vianočný elán, vianočný duch. A čo ak by 
sme sa tento rok rozhodli namiesto toho nazrieť do tých 
prvých Vianoc, ktoré neslávil celý svet, ale iba jedna 
rodinka v betlehemskej maštali, niekoľko pastierov a zopár 
návštevníkov z ďalekej krajiny?

THE STAR (2017)
V slovenčine je tento animovaný príbeh 
nazvaný Hviezda alebo Šťastná hviezda. 
Aj keď jeho cieľovou skupinou sú možno 
mladšie ročníky, dejová línia zaujme aj 
náročnejšieho a teologicky zdatného 
diváka. Každý určite už niekedy staval 
domáci betlehem, prípadne videl nejaký 
postavený v meste, možno aj živý. Nie-
ktoré zvieratká sa tam ocitli na základe 
dávnych proroctiev, iné len tak išli okolo 
alebo mali blízko k svätému Františkovi. 
Ale zamyslel sa už niekedy niekto, ako 
príchod Ježiša na svet prežívalo práve 
toto stvorenstvo? Zo žalmov vieme, že 
Boha chváli celá príroda, celá fauna i flóra 
svojím spôsobom. A práve na toto stvo-
renstvo sa rozhodol bližšie pozrieť režisér 
Timothy Reckart.

Príbeh sa sympaticky uvádza lokalitou 
Nazaret, deväť mesiacov pred Kristom. 

KLAPKA JASLIČIEK
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 ǵ Spomína na to, ako 
sa to celé začalo, ako 
putovala s Jozefom 
do Betlehema, 
ako ho uisťovala 
anjelovým 
posolstvom, že 
Bohu je všetko 
možné. Jozef tu 
podotkne, že jemu 
anjel povedal iné 
posolstvo, ale to 
spoločné, čo im 
povedal, bolo: 
„Neboj sa“, preto 
nebojácne išli vpred. 

Prvou svedkyňou Zvestovania sa stáva 
maličká myška. Hlavným hrdinom príbe-
hu je malý oslík menom Bo, ktorý vždy 
sníval o tom, že život pri obyčajnom na-
zaretskom mlyne, pri ktorom sa točí stále 
dookola, vymení za väčšie dobrodružstvo. 
Túžil sa stať členom kráľovského sprie-
vodu, kráľovskej karavány. Jeho túžbu 
podporuje a rozdúchava holub Dave, až sa 
mu to raz konečne podarí. Pri úteku pred 
mlynárom sa poraní a nájde útočisko vo 
dvore dvoch očakávaných Nazaretčanov 
– Jozefa a Márie. Spravodlivý Jozef sa ho 
pokúša vrátiť majiteľovi, Mária ošetriť 
jeho zranenú nohu. Človek by očakával, 
že sa práve tento oslík stane tým oslíkom 
z vianočných pohľadníc, ale svojou tvrdo-
hlavosťou prinúti Jozefa nechať ho doma 
a snívať o kráľovskej karaváne.

Následne do deja vstúpia tri ťavy, ktoré 
sprevádzajú mudrcov z Východu, ale ne-
zdieľajú ich očakávania ani vízie. Všetko 
sa zmení, keď spoznajú Herodesa a vy-
cítia, že niečo sa chystá. Toto nebezpe-
čenstvo odhalí aj Bo a rozhodne sa vydať 
na záchrannú misiu, aby sa odvďačil 
Márii za jej starostlivosť. Stretne ovečku 
Rút, ktorá nemá svoje stádo, a tak sa roz-
hodne pričleniť k oslíkovi a holubovi, aby 
spoznala Máriu. Doženú ich uprostred 
hôr, v ktorých im ovečka dá príručku 
o stádovom správaní i lezení po horách. 
Snažia sa ich varovať, ale narazia na ja-
zykovú bariéru, ktorú neprelomia. Cez 
rôzne peripetie sa Bo nakoniec spriatelí 
i s Jozefom a rozhodne sa ich doviezť až 
do Betlehema, v ktorom je ubytovanie 
beznádejne vypredané, keďže všetci 
prišli na sčítanie ľudu. V Betleheme je 
však aj mlynár, ktorý ho odchytí a zavrie 
do maštale, nad ktorou svieti hviezda už 
niekoľko mesiacov a všetky zvieratá v nej 
už z toho majú poruchy spánku. A zvy-
šok? Bo zistí, že jeho sen sa nakoniec spl-
nil a on sa stal súčasťou 
kráľovského sprievodu. 
Nezabudnite si pozrieť 
titulkové scény, pretože 
príbeh Kráľa sa narode-
ním iba začal. 😊

THE CHOSEN: 
CHRISTMAS 
SPECIAL
Celý svet nanovo 
uchvátil Ježišov príbeh 
očami režiséra Dallasa 
Jenkinsa – Vyvolení. Aj 
keď samotný dej seriálu 
sa venuje Ježišovmu 
verejnému účinkova-

niu, tvorcovia vydali v týchto dňoch aj 
vianočný špeciál, ktorý je prakticky pre-
pojením pilotnej epizódy s názvom The 
Shepherd (Pastier) a bonusovej epizódy 
druhej série The Messengers (Poslovia). 
Ako to vyplýva z názvu, pilotná epizóda 
sa venuje pastierom oviec neďaleko Bet-
lehema. Jeden z nich je chromý, odsúvaný 
spoločnosťou nabok, na posledné miesta, 
zhadzovaný. A práve ten skúma písma, 
počúva učiteľov v synagógach a očakáva 
vykupiteľa Izraela. Dej je pretkávaný 
synagogálnym čítaním prorokov, ktorých 
slová sa v priamom prenose spĺňajú. Ten-
to pastier podáva aj posledné dúšky vody 
dvom cestujúcim v Betleheme, tehotnej 
žene a jej manželovi z Nazareta, ktorí 
pricestovali na sčítanie ľudu. Po tomto 
skutku telesného milosrdenstva sa presú-
va s ovečkou, ktorú neprijali ako dokona-
lú chrámovú obetu, naspäť na pašu.

Keďže ide o pilotný diel, zjavenie anjelov, 
ktorí pastierom ohlásia radostnú zvesť, 
náročného diváka neohromí, ale na dru-
hej strane ho zaujme, ako sa v spomale-
nom zábere na tomto pastierovi začnú 
napĺňať slová proroka Izaiáša z 35. kapi-
toly – „Oni uvidia Pánovu slávu, velebu 
nášho Boha. Upevňujte ruky sklesnuté, 
posilňujte podlomené kolená! Povedzte 
malomyseľným: ,Vzchopte sa, nebojte 
sa, hľa, váš Boh! Príde pomsta, Božia 
odplata, sám príde a spasí vás.‘ Vtedy sa 
roztvoria oči slepých a uši hluchých sa 
otvoria. Vtedy sťa jeleň bude skákať chro-
mý a jazyk nemého zaplesá, ba vyvierať 
budú na púšti vody a potoky na pustati-
ne.“ A takto už uzdravený pastier uteká 
stretnúť Mesiáša, ktorého hľadal celým 
srdcom. Zaujímavé je aj apoštolské nad-
šenie a horlivosť, keď sa všetci pastieri 
rozhodnú túto správu ohlásiť celému 
mestu – od radových obyvateľov cez cu-
dzincov a Rimanov, ktorí zaiste o ničom 
ani netušili, až po kňaza, ktorý sa už nie 
chromého pastiera opýtal, či už našiel 
dokonalého baránka namiesto toho, 
ktorého odmietli.

Do tohto sa prepletá dej bonusovej 
epizódy Poslovia, v ktorom Panna Mária 
v etape Skutkov apoštolov neustáva 
v modlitbe za Cirkev. Spomína na to, ako 
sa to celé začalo, ako putovala s Jozefom 
do Betlehema, ako ho uisťovala anje-
lovým posolstvom, že Bohu je všetko 
možné. Jozef tu podotkne, že jemu anjel 
povedal iné posolstvo, ale to spoločné, 
čo im povedal, bolo: „Neboj sa“, preto 
nebojácne išli vpred. Osobitne spomína 
na detaily maštale, do ktorej im hostinská 
nabalila prikrývky a plienky od oviec, 
ktorými vystlala kamenné jasle a neskôr 
aj zavinula novonarodeného Božieho 
Baránka. Tieto plachty si nechala a v prí-
tomnom deji ich ukázala, a následne aj 
venovala Márii Magdaléne do úschovy. 
Na jednej zavinovačke bol odtrhnutý 
pás, ktorým obviazali ruku poranenému 
pastierovi. Okrem toho poslala Lukášovi 
po Márii prepis Magnifikatu, žalmu jej 
srdca, s ktorým sa kedysi nezverila ani 
Jozefovi, a počas rozhovorov s apoštolom 
a evanjelistom Lukášom, ktorý spisoval 
všetko, čo sa stalo pekne po poriadku, to 
takisto vynechala, ale teraz, na sklonku 
života, sa s týmto spevom a modlitbou 
zároveň už chcela podeliť, nielen si ho 
nechať vo svojom srdci.

THE SMALL ONE (1978)
Farebná maličká krátkometrážna disney-
ovka priblíži vianočné tajomstvo opäť 
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očami i ušami jedného maličkého starého 
oslíka. Tento oslík nebol taký silný ani 
šikovný ako ostatné osly. Otec sa ho roz-
hodne predať na trhu napriek protestom 
syna, ktorý sa ho nechcel zriecť. Pristúpi 
na to pod podmienkou, že ho predá on, 
aby sa uistil, že bude mať dobrého majite-
ľa. Ledva ušiel od budúcnosti ako kožený 
poťah, na miestnej aukcii takisto neuspel, 
no zronenú dvojicu si všimol pri bráne 
istý tesár z Nazareta a rozhodol sa tohto 
dobrosrdečného maličkého kúpiť, aby 
niesol jeho tehotnú manželku do Betle-
hemu. A tak oslík našiel nový domov.

THE NATIVITY STORY (2006)
Príbeh narodenia sa začína ako nejaký 
diel zo série Star Wars, ale namiesto 
prológu o vzdialenej galaxii na obra-
zovke stúpa opis historickej vlády kráľa 
Herodesa, doplnený o proroctvo z Jere-
miáša o príchode nového kráľa z rodu 
Dávidovho. Klapka to strihne do temného 
nočného Jeruzalema, z ktorého Herodes 
dal pokyn na vraždenie betlehemských 
neviniatok. Tento brutálny začiatok, 
prerývaný krikom „plačúcej Ráchel“, 
ktorá oplakáva neviniatka, sa vráti o rok 
dozadu, začínajúc podobne ako evanjelis-
ta Lukáš svoje evanjelium Zachariášovou 
službou v chráme, v ktorom sa mu zjaví 
anjel zvestujúci narodenie Jána Krstiteľa. 
Po krátkom výbere daní v Nazarete, ktorý 
zdôrazňuje chudobný kraj, sa filmový dej 
presunie na Masadu, veľkolepú pev-
nosť, ktorú Herodes stavia práve z daní 
chudobných. Zároveň sa v Perzii lúšti 
proroctvo a vypočítavajú sa astronomické 
pohyby planét, ktorých priblíženie spô-
sobí úkaz novej hviezdy. Film bravúrne 
zachytil Jozefovu strnulosť, keď sa Mária 
vráti z návštevy v Ain Kareme oblejšia. 
Počas nasledujúcej cesty divák spozná 
Jozefa ako muža viery a modlitby.

JOSEPH AND MARY (2016)
Titul so slovenským názvom Svätá rodina 
sa začína vyberaním daní pre Herodesa. 
Po rušnej výmene názorov na trhovis-
ku, ktoré pre odporovateľa Ríma a kráľa 
nedopadne dobre, sa kamera presúva 
do tichého a pokojného domova tesára 
Jozefa, ktorý pomaly skladá kolísku. Pre 
potrebu širšieho záberu života Svätej ro-
diny cesta do Betlehema na sčítanie ľudu 
trvá iba okamih. Z biednej stajne, ktorá je 
jediné, čo im ponúknu miestni, sa vykľuje 
komfortný senník zo slovenského vidieka. 
Vo večernej modlitbe Jozef prosí o silu 
a zasväcuje sa Bohu, aby dokázal ochra-
ňovať jeho Syna a Máriu.

Dobrý casting kráľa Herodesa zaručí, 
že mudrci ani na chvíľu nemajú túžbu 
zvestovať mu, kde našli novonarodeného 
židovského kráľa. Dej pokračuje životom 
nazaretskej rodiny – obetovanie v chrá-
me za pár holubov, stretnutie Simeona 
a prorokyne Anny. Herodes, ktorý sa ne-
dočkal posla od mudrcov, zvolal rabínov, 
aby odhalil mesiášske tajomstvo. Keďže 
prešiel už nejaký čas, Herodes sa rozhod-
ne zabiť všetkých chlapcov mladších ako 
dva roky v okolí Betlehema, aby si bol 
istý svojím trónom. Nasleduje mučivá 
scéna betlehemských ulíc. Po tejto scéne 
nasleduje ešte necelá polovica filmu, 
ktorá sa odohráva po Herodesovej smrti 
v Nazarete. Divákov čaká aj dvanásťročný 
Ježiš v chráme, kde búra výklad saducejov 
o zmŕtvychvstaní. Záver filmu, ktorý sa 
pokúša vyplniť utajenú Ježišovu mladosť, 
treba brať s rezervou, aj keď je založený 
na niektorých známych legendách.

JEŽIŠ NAZARETSKÝ (1977)
Tento prehľad sa nedá zakončiť inak ako 
známym veľdielom Franca Zeffirelliho. 
Jeho spracovanie je pre súčasného diváka 
trochu pomalšie, keďže filmy boli nato-

čené pred takmer päťdesiatimi rokmi. 
Začína sa čítaním prorokov v synagóge, 
ukazujúc divákom, s akou dôstojnosťou 
narábali so zvitkami Božieho slova. Film 
pokračuje v ukazovaní židovských reálií 
– práca majstra tesára, tkanie súkna, 
židovské zásnubné zmluvy... Aj sám kráľ 
Herodes sa podelí so svojím chápaním 
židovských prorokov i výkladom termí-
nu mesiáš z rímskeho pohľadu. Mária 
uteká do Ain Karemu, aby si overila slová 
anjela, že Alžbeta je v požehnanom stave. 
Zeffirelli zvýraznil aj vo výbere herečiek 
vekový rozdiel medzi Máriou a Alžbe-
tou, aj keď iba niekoľkými sivými vlasmi 
a tvárou bez vrások.

Jozef sa trápil, či Máriu prepustí, a vtom 
sa mu prisní živý sen, počas ktorého vidí, 
ako ju dedinčania chcú ukameňovať. 
Keď sa zo sna strhne, anjelovo posolstvo 
upokojí jeho srdce. Následne je divák 
vtiahnutý doprostred židovskej svadby, 
plnej radosti a oslavy. Zaujímavý je aj 
pohľad, že mudrci sa stretli až cestou, 
ako nasledovali hviezdu z rôznych krajín. 
Známy preplnený Betlehem zdôrazní 
Abigail, ktorá ich pošle do jaskýň pre 
dobytok a prisľúbi, že príde pomôcť, aj 
keď nestihne doraziť včas k pôrodu, je 
prvá v jaskyni. Keď sa dovnútra začnú 
dobýjať pastieri, typicky pohostinnou 
náturou sa ich snaží vyhodiť, aby nerušili 
odpočívajúcu Máriu. Len čo pastieri po-
vedia, kto ich tam poslal, už nájdu miesto 
aj oni. Ježišova obriezka je spojená aj so 
Simeonovým chválospevom. Osobitné 
zimomriavky zmrazia diváka pri ostrení 
noža tesne pred ceremóniou.

Mudrci z Východu sú tí, ktorí varujú 
Svätú rodinu, aby ušli pred Herodesovým 
besnením do Egypta. Nasledujúce scény, 
pri ktorých jazdci vraždia deti hrajúce 
sa na uliciach, nie sú vhodné pre citlivé 
povahy. Betlehem napĺňa plač a prázdne 
materinské ruky. Rabín do toho cituje 
slová proroka Jeremiáša o náreku Ráchel.

O niekoľko rokov sa egyptskí utečenci 
dozvedia, že Herodes zomrel. Po tejto 
správe sa vracajú do Nazareta, aby opra-
vili svoj spustnutý dom. Jozef sa vrátil 
k učeniu nazaretských detí tesárskym 
zručnostiam. Pri výučbe o využití pravít-
ka hovorí aj o Božích prikázaniach, ktoré 
narovnávajú človeka. Diváci sa stanú 
svedkami Ježišovej bar micva, ktorou sa 
stane členom synagógy, dospelým Židom. 
Ku koncu prvej časti Ježišovho detstva 
je obzvlášť silný moment jeho návštevy 
jeruzalemského chrámu, kde dostane 
na svoje plecia obetného baránka.
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BIBLIA A VIERA

Jedným z najväčších paradoxov Biblie je Mojžišova 
smrť na hore Nebo, na východnej hranici zasľú-
benej zeme, ako o tom hovorí 34. kapitola Knihy 
Deuteronómium, ktorá je navyše záverečnou ka-
pitolou Tóry, čo spomínaný paradox ešte zosilňuje. 
Tóra, ktorá sa začína vznikom života pri stvorení 
sveta, končí sa smrťou Mojžiša. Ten po štyridsia-
tich rokoch putovania púšťou doviedol Izraelitov 
do moabskej krajiny a jeho poslanie sa končí výstu-
pom na Moabské výšiny, odkiaľ mu Boh dáva uzrieť 
zasľúbenú zem a kde zomiera. Jeho úlohu vodcu 
preberá Jozue, ktorému je určené voviesť Izraelitov 
do zasľúbenej zeme.

Mojžišova smrť mimo zasľúbenej zeme bola na jed-
nej strane trestom za to, že on a jeho brat Áron ne-
oslávili Boha pri vzbure ľudu v Meríbe: „Ale potom 
Pán povedal Mojžišovi a Áronovi: ,Pretože ste mi 
neverili a neoslávili ste ma pred očami Izraelitov, 
nevovediete tento ľud do krajiny, ktorú im dám.‘“ 
(Nm 20, 12) V dlhej retrospektíve na začiatku Knihy 
Deuteronómium Mojžiš spomína túto záležitosť 
slovami: „V tom čase som takto prosil Pána: ,... Daj 
mi tiež prejsť a uvidím tú krásnu krajinu za Jor-
dánom, tú krásnu výšinu a Libanon!‘ Ale Pán sa 
na mňa rozhneval pre vás a nevyslyšal ma. Pán mi 
povedal: ,Dosť už, viac mi nehovor o tejto veci! Vy-
stúp na hrebeň Fasgy a zdvihni oči na západ a na se-
ver, na juh a na východ a pozri sa vlastnými očami, 
lebo ty tento Jordán neprekročíš.‘“ (Dt 3, 23.25 – 27)

Na druhej strane však biblický text zdôrazňuje, že 
Mojžišova smrť sa udiala „podľa Pánovho rozkazu“ 
(Dt 34, 5), Mojžiš je pri svojej smrti označený ako 
Pánov služobník a záver Tóry nie je len o jeho smrti, 
ale aj o veľmi pozitívnom hodnotení celej jeho 
misie (Dt 34, 10 – 12). Mojžiš, ktorý zomiera mimo 
pozemskej zasľúbenej zeme, je teda vzatý do inej 
zasľúbenej zeme, ktorej tá prvá je len predobra-
zom, do nebeskej zasľúbenej zeme. Táto skutoč-

nosť je v Novom zákone potvrdená vo všetkých 
troch synoptických evanjeliách, ktoré pri udalosti 
Ježišovho premenenia hovoria o zjavení sa Mojžiša 
spolu s Eliášom.

Teda napriek veľkému paradoxu biblický text 
týmto spôsobom zdôrazňuje hlbokú myšlienku: 
zasľúbená zem – napriek tomu, že spolu s rozmno-
žením potomstva je hlavným predmetom Božích 
prisľúbení, daných už Abrahámovi – nie je tou 
najdôležitejšou vecou vo vzťahu medzi Bohom 
a človekom. Tento koncept je v ďalších biblických 
textoch potvrdený tým, že prisľúbenia o vlastníc-
tve krajiny dané Abrahámovi sú naplnené mimo 
Tóry (v zmysle piatich Mojžišových kníh), teda 
až v Knihe Jozue. A v ďalších biblických dejinách 
sa dozvedáme, že vyvolený národ dokonca stratil 
zasľúbenú zem, keď hrešil rôznym spôsobom, po-
čnúc modloslužbou, a bol odvedený do zajatia, a aj 
po opätovnom návrate do krajiny v nej následne 
žil dlhé stáročia v neslobode, pod jarmom cudzích 
vládcov. Najdôležitejšia v Božích očiach je teda po-
slušnosť Tóre, Božiemu zákonu, a vernosť zmluve, 
dvom veciam, na ktorých je podstatne postavený 
vzťah medzi Bohom a človekom.

Tóra bola zjavená mimo zasľúbenej zeme, ako aj 
zmluva bola uzavretá mimo zasľúbenej zeme. Tak-
tiež aj prostredník oboch vecí, daru Tóry a uzavretia 
zmluvy, Mojžiš zomrel mimo zasľúbenej zeme. No 
vďaka vernosti Zákonu a zmluve dosiahol nebeskú 
zasľúbenú zem, ktorá je nielen dočasným obrazom, 
ale definitívnym cieľom človeka, lebo predstavuje 
definitívny návrat do spoločenstva s Bohom, ktoré 
už nebude vystavované skúškam, ale bude trvať 
naveky. Preto aj naše pozemské úlohy a ciele musia 
zostať vždy podriadené hľadaniu nášho večné-
ho cieľa. A keby sme niektoré z nich aj nestihli 
naplniť, najdôležitejšie je, aby sme vernosťou Bohu 
dosiahli náš večný cieľ. (Milan Diheneščík)
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UVÄZNENÝCH NAVŠTEVOVAŤ (2)

Celú prvú polovicu druhého tisícročia charak-
terizoval trvalý vojnový konflikt medzi južnou 
Európou a moslimskou severnou Afrikou. Rabova-

nie pobrežných oblastí a pirátske prepady na mori 
boli bežnou praxou moslimských dobyvateľov. 
Zajatcom niekedy ponúkali slobodu s podmienkou 
zrieknutia sa kresťanstva a prijatia islamu. Takže slo-
boda za zrieknutie sa viery alebo otroctvo, prípadne 
požadovanie vysokého výkupného. V takejto situácii 
sa francúzsky šľachtic Ján z Mathy rozhodol stať 
kňazom a pocítil ako svoje povolanie úlohu uľahčo-
vať ťažký osud zajatcov. Rozhodol sa založiť rehoľu, 
ktorej hlavnou náplňou bolo žobraním almužny 
zhromažďovať prostriedky na vykupovanie zajatcov 
z moslimských rúk. V roku 1198 pápež Innocent III. 
schválil nový rehoľný rád. Jeho stanovy prikazovali 
tretinu všetkých príjmov odvádzať na vykupovanie 
otrokov, a to bez ohľadu na momentálnu ekono-

mickú situáciu či potreby komunity. Členovia sa 
zaväzovali, že ak bude treba, sami seba ponúknu 
za slobodu zajatcov, na ktorých vykúpenie by už 
nezostalo peňazí. V čase najväčšieho rozkvetu 
v 15. storočí bolo v rámci rádu asi osemsto klášto-
rov po celom svete. Tisíce ľudí vedení Kristovou 
láskou boli ochotní ísť žobrať, aby zhromaždili 
peniaze na zaplatenie výkupného pre neznámych 
ľudí, boli ochotní podstupovať riziko cesty do ne-
priateľských krajín na trhy s otrokmi a zajatcami 
a ak peniaze nestačili, boli ochotní vymeniť sa 
so zajatými a väznenými. A potom, že vraj to, 
čo je kresťanské, patrí do stredoveku, ktorému 
osvietenci dali nálepku temný. Koľkí z týchto 
osvietencov, minulých či dnešných, by bolo 
ochotných dobrovoľne sa predať do otrockého 
zajatia v Alžírsku, Maroku alebo Turecku, aby tak 
výmenou zachránili neznámeho väzňa? Ale skôr 
ako o nich je to aj o mne. Čo som ochotný urobiť 
pre ľudí, ktorí stratili slobodu? (vladyka Cyril)

H
or

a 
N

eb
o 

  I  O
sa

m
a 

Sh
uk

ir
 M

uh
am

m
ed

 A
m

in
 F

RC
P 

(G
la

sg
)

Juraj Gradoš

7BIBLIA A VIERA  |  SLOVO 

JEDNOHUBKY 
VIERY



ROZHOVOR

» Adriana MATOĽÁKOVÁ

„Dostal som dar viery. Môžem pochybovať o čom-
koľvek na svete, ale o pravde Božej existencie v na-
šom živote som nezapochyboval nikdy,“ povedal raz 
básnik, textár a spisovateľ Daniel Hevier.

Daniel Hevier 
(1955), komplexná 

umelecká osobnosť, 
bývalý šéfredaktor 

vydavateľstva 
Mladé letá, od roku 
1991 vedie vlastné 

vydavateľstvo HEVI. 
Píše texty piesní, 

libretá muzikálov, 
rozhlasové hry, 

filmové a televízne 
scenáre, prekladá, 

venuje sa detskej 
literatúre, výtvarnému 

umeniu, vedie 
početné workshopy 

tvorivého písania 
a vnútornej kreativity. 

S manželkou Maruškou 
má tri deti a spolu so 

psom Konorom žijú 
v Petržalke.

Zdá sa, že s takouto istotou sa ľahko kráča 
životom. Mnoho rodičov sa dnes obáva, že keď 
ich ratolesti vyrastú z detského čara Vianoc, 
vyrastú aj z viery. Ako to bolo u vás? Ako sa 
vaša detská viera v „Ježiška, ktorý nosí darče-
ky“, premenila na zrelý postoj ku kresťanskému 
vnímaniu Vianoc? 

Ako som vydal vo svedectve, vieru som dostal ako 
nezaslúžený dar. Ako to býva, dary často pokladá-
me za niečo samozrejmé, a tak som aj ja s darom 

viery celé roky narábal ľahkomyseľne. Čo sa týka 
Vianoc, ani neviem, kedy som zistil, že dary dávajú 
pod stromček rodičia. Asi vtedy, keď som so ses-
trou vyňúral, že balíčky sú poschovávané v skri-
niach za maminými perinami. Pre mňa to však 
nebol nijaký otras, ako o tom hovoria iní. Pretože 
Vianoce, to neboli iba darčeky, to bola aj prechádz-
ka zimným mestom, pečenie oblátok a trubičiek 
od našej susedky, spievanie kolied po celom 
činžiaku, čítanie kníh, návštevy rodiny, aby sme 
sa pochválili darovanými svetrami či topánkami... 
Zaujímavé, že k tomu nikdy nepatrila polnočná, asi 
preto, lebo kostol bol predsa len trochu vzdialený 
a my sme nemali auto. 

Vyrástli ste v Prievidzi. Ako vyzerali Vianoce 
mestského dieťaťa na prelome päťdesiatych 
a šesťdesiatych rokov 20. storočia?

Vynárajú sa mi mnohé spomienky. Nepamätám sa 
na Vianoce bez snehu a ľadu, to by bola anomália. 
Každý činžiak na baníckom sídlisku mal v zime 
svoje klzisko, ktoré otcovia a mladí muži polievali. 
Na noc ho poliali a ráno sme chodili skúšať, či už 
zamrzlo na ľad. No a potom sme sa na tú plochu 
vyrútili. Raz som dostal pod stromček hokejovú 
prilbu, inokedy brankársku hokejku, takže som bol 
hviezda dvora. 

Rozprávkarom a básnikom ste tuším od naro-
denia. Boli ste odmala to vnímavé, jemné dieťa, 
ktoré v každom kameni na ceste vidí neskutočný 
svet možností, alebo skôr šarvanec s hlavou 
plnou vylomenín?

Aj, aj – ajajaj! Myslím si, že tieto dve charakteristiky 
sa u mňa nevylučovali, ale symbioticky dopĺňali. 
Bol som asi extrointrovert. Vedel som si aj poplakať 

NIKTO MI 
NEZOBERIE 
PRESVEDČENIE, 
ŽE SA KRISTUS 
NARODÍ
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nad sentimentálnou rozprávkou, dokonca som 
sa rozplakal pri Čajkovského klavírnej skladbičke 
Pohreb bábiky. Ale bol som aj notorický vyrušovák. 
Mojou špecializáciou ešte v takej tretej – štvrtej 
triede bolo vydávanie zvieracích zvukov. Kamará-
tov som raz nahovoril, aby sme na asfaltovom ihris-
ku krúžili na bicykloch našich otcov poslepiačky, 
čo sa skončilo hromadnou zrážkou. Inokedy sme 
si so spolužiakom Vilom pri fajčiarskych začiat-
koch založili v našej pivnici ohníček, čo sa takmer 
skončilo požiarom.     

Detstvo dnešných detí je diametrálne odlišné 
od toho vášho. Čo by ste tým dnešným malým 
dopriali zo svojho detstva najväčšmi?

Môžeme vzdychať a achkať, ale myslím si, že aj 
budúci dospeláci budú na svoje detstvo spomínať 
s nostalgiou. Možno si budú hovoriť, aké to boli 
úžasné časy, keď ešte obloha nebola zaharaburdená 
dopravnými dronmi alebo keď sa ešte telefonovalo 
staromódnymi mobilmi, a nie implantovanými 
telekomunikátormi. Detstvo je vždy magický čas 
a priestor, hoci rekvizity sa menia.

Máte za sebou stovky vydaných kníh, tisíce 
textov, úspešné vydavateľstvo, zapájate sa 
do rôznych projektov, iniciujete vlastné, ste 
aktívny na sociálnych sieťach... Dieťa vo vás ešte 
očividne žije a život mu stále chutí.

Kníh a textov piesní som už napísal stovky, ale môj 
zoznam restov sa stále rozrastá. Jednej „položky“ 
sa zbavím, ďalšie pribudnú. Ja som vždy súčasne 
tvoril niekoľko vecí, možno až desiatky. A tak teraz 
dávam do tlače hevierovskú gramatiku Tajomstvo 
slov, dokončujem svoje Predpamäti, začínam 
kresliť komiks o Mariánovi Vargovi, rozmýšľam 
o novom muzikáli pre Divadlo Andreja Bagara, 
už niekoľko rokov nosím v hlave rozsiahly román 
Narkolepsia, do toho niekoľko piesní s Paľom Ha-
berom, ďalšie obrazy, vystúpenia – a najmä moja 
pedagogická misia pre žiakov, študentov, vysoko-
školákov, ako aj samotných pedagógov.   

Rozoberať náboženské či hodnotové postoje, 
alebo vzťah k Cirkvi je dnes v slovenskom kultúr-
nom prostredí módne. Úprimne veriacich však 

v ňom asi nie je veľa. Nedostávate sa občas 
do takýchto konfrontácií? Ako v nich obstáť, 
aby si človek obhájil svoje a zároveň nepôsobil 
spiatočnícky či moralizátorsky?

Neobhajujem svoje, pretože to nie je moje. Som 
laický dominikán – my sme rehoľa kazateľov, ale 
nie som táborový kazateľ. Skôr sa spolieham na to, 
že moja viera akýmsi spôsobom zo mňa vyžaruje. 
Vydávam svedectvo svojím životom. My, umelci, 
spisovatelia, máme jednu výhodu alebo aj hendi-
kep – všetko, čo som napísal, vyslovil, vyjadril, je 
zaznamenané. Môj archív života je uložený v mo-
jich dielach a je každému k dispozícii. 

Vaša báseň Vianočná pošta sa končí krásnymi 
slovami: „... Teraz som bol ja dojatý. Prišlo mi 
ľúto seba. Chlapček ma schoval v objatí, aby 
som sa viac nebál. Veď preto chodia Vianoce. 
U dobrých zvonia, u zlých, to, čo sa občas zamo-
ce, nech sa viac nezauzlí. Vyzvedám jeho priez-
visko. Pýtam sa: Chlapče, kto si? A on mi na to: 
Ježiško. A zmizol v hĺbke noci. Z pohľadnicových 
ježiškov je iba jeden pravý. Ten chlapček, ktorý 
chodí tmou … Možno sa u vás staví.“ Stavil sa?

Viete, nikto mi nezoberie presvedčenie, že Kristus 
sa aj v tomto roku narodí na okraji Petržalky, ako 
som napísal v texte Koleda z periférie. A bude to aj 
v Jarovniciach a iných rómskych osadách. A bude 
to aj medzi bezdomovcami, ktorí sa budú zohrie-
vať fľaštičkou alkoholu. A bude to aj pri sestričke 
na nočnej, ktorá bude držať za ruku umierajúceho. 

A narodí sa aj v zákopoch 
Ukrajiny a v Gaze. A bude 
prichádzať na svet aj s die-
ťatkom, ktoré si nakoniec 
predsa len nedala mamička 
vziať, aj keď je jej položenie 
ťaživé. Vianoce ostávajú 
tvrdošijne stále Božím 
narodením, aj keď sa via-
nočný priemysel a masová 
zábava usilujú, aby tento 
pravý význam Vianoc vygu-
movali a zašušťali reklam-
ným tovarom.

Daniel Hevier s Adelou 
Vinczeovou, rod. Baná-
šovou, počas repovania 
svojej vlastnej básne.

Keď sa však naňho pozreli,
z tvárí im zmizli vrásky
a zbadali tí dospelí,
je to kráľ. No Kráľ lásky.

Taký kráľ nemá armády,
žoldnierov ani stráže,
nenávisť láskou nahradí,
všetkých mať rád nám 

káže.
Dospelým to však dôjde až
neskoršie ako deťom.
To pre vás prišiel tento čas,
radosť, čo vládne svetom.

Uprostred všetkých 
darčekov,

ktorými izba praská,
Boh podelil sa s človekom
o darček menom Láska.

(Vianočná pošta)
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IKONA

Ty si zrodila lekára, uzdrav dávne hriechy mojej duše.
z polnočnej piesne k Presvätej Bohorodičke
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V súčasnosti 
v Petrohrade 
pôsobí Leušin-
ský nástupníc-
ky monastier 
(rus. podvorie). 

Veriaci, ktorí prichádzali do cerkvi 
Leušinského podvoria, dlho hľadali 
Chlebovú ikonu Bohorodičky. Ako sme už 
uvádzali, kópie tejto ikony boli zriedkavé. 
Asi po pol roku od obnovenia tradície 
ustavičnej modlitby akatistov každú 
sobotu v cerkvi Leušin ského podvoria sa 
v cerkvi objavila kópia Chlebovej ikony 
Božej Matky. Ukázalo sa, že kópia tejto 
zriedkavej ikony sa uchováva v jednom 
z petrohradských bytov ako rodinná 
ikona. S touto informáciou prišla zástup-
kyňa rady fondu Radateľ Nina Jakovlevna 
Čalenková s tým, že chránenkyňa ikony 
Nina Michailovna Teodorova je ochotná 
sa stretnúť a vydať svedectvo o ikone.

Rodená Petrohradčanka sa narodila v roku 
1935 a celý život prežila v tomto meste, 
ktoré neopustila ani v čase strašného 
obdobia blokády počas druhej svetovej 
vojny. O tomto hroznom čase nedokáže 
Nina Michailovna hovoriť ani v súčasnosti, 
s odstupom času. Počas blokády ona aj jej 

trojročný brat Anatolij zostali spoločne 
s mamou Natáliou Vasilievnou. Na je-
seň a v zime roku 1941 bolo zvlášť ťažko. 
„Nebolo ani vody, ani jedla,“ spomína Nina 
Michailovna. V tej ťažkej chvíli prejavila 
svoju pomoc a milosrdenstvo Božia Matka. 
Mama odišla, aby sa pokúsila zaobstarať 
niečo na jedenie, aby sme zostali nažive, 
a v tej chvíli sa začala streľba. V tej chvíli 
sa vrhla na zem, aby sa chránila pred sviš-
tiacimi smrtiacimi strelami. Keď streľba 
utíchla a pokúšala sa vstať, v hlbokom 
snehu nahmatala tri kusy dreva. Keď ich 
s námahou vyhrabala, zistila, že sú to tri 
ikony. V tej chvíli sa pýtala samej seba: 
„Bože, čo to má znamenať? Čo mám ro-
biť?“ Pochopila, že to nebola náhoda, že je 
to Božie znamenie. V tej chvíli sa rozhodla, 
že navštívi istú starú zbožnú ženu a spýta 
sa jej na to všetko. Keď prišla, spýtala sa 
jej: „Čo mám robiť? Hľa, tu sú tri ikony.“ 
Starena jej odvetila: „Je to Božie zname-
nie, chráň ich u seba čo najlepšie.“ Keď 
Natália Vasilievna prečítala názov na ikone 
Bohorodičky, pocítila nádej a vrátila sa do-

mov. Na ikone bol nápis: Chlebová ikona 
Bohorodičky. Na druhý deň jej neznámy 
vojak daroval kilo ovsa. „Chlebová Bohoro-
dička poslala chlieb.“ To bola prvá pomoc 
prejavená prostredníctvom ikony, hovorí 
Nina. Mama ovos rozsýpala na piecku 
a my sme ho takto zrniečko po zrniečku 
„zobkali“ a tým sme sa zachránili. Od tých 
čias máme tieto tri ikony doma: Chlebovú 
ikonu Božej Matky, Jána Teológa a biskupa 
Mikuláša. Mama sa pred týmito ikonami 
modlila a nikdy ich neopúšťala.

Nina Michailovna súhlasila s požičaním 
ikony na tri dni do cerkvi Leušinského 
podvoria. Počas troch dní sa od 5. marca 
2003 pred ikonou tak ako v niekdajšom 
Leušinskom monastieri modlili nepretr-
žite akatisty a posviacal chlieb a sucháre. 
Božia Matka v tom čase dala o sebe vedieť 
prostredníctvom znamenia. Počas mod-
litieb akatistu prišla do cerkvi neznáma 
žena menom Ľudmila, ktorá povedala, 
že sa jej pred tromi dňami prisnila Božia 
Matka a prikázala jej napiecť 150 pirôž-
kov. Keď sa prebudila, nechápala prečo 
a pre koho treba tieto pirôžky napiecť. 
Večer začula v rádiu rozprávanie o Chle-
bovej ikone Bohorodičky a jej prinesení 
do cerkvi Leušinského podvoria. V tej 
chvíli pochopila, že pirôžky má nachystať 
pre Božiu Matku. Aké bolo jej veľké prek-
vapenie, keď pri pohľade na Chlebovú 
ikonu Bohorodičky v nej spoznala Božiu 
Matku zjavenú vo sne.

Z Chlebovej ikony bola učinená kópia 
doplnená o postavy svätého Jána Teológa 
a biskupa svätého Mikuláša a slávnostne 
umiestnená v petrohradskej Uspenskej 
cerkvi postavenej na pamiatku obetí 
blokády mesta v čase druhej svetovej 
vojny, ľudovo nazývanej Blokádna. Ikona 
nemá ustanovený svoj liturgický sviatok. 
(dokončenie z minulého čísla)
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MODLITBA A LITURGIA

NA POČIATKU 
BOLO SLOVO

Možno ste už zažili, že ráno chcete 
zotrvať v modlitbe, a nie je to jedno-
duché. Je ťažké utíšiť preťaženú myseľ 
a nasmerovať ju na Pána. Jedným zo 
spôsobov, ako to urobiť, je modlitba 
s úvodnou kapitolou Jánovho evanjelia. 
Dá sa aplikovať presne na začiatok dňa.

Na počiatku bolo Slovo a Slovo bolo 
u Boha, a to slovo bolo Boh. Na počiat-
ku môjho dňa je Slovo. Nie pracovný 
plán na dnešok, nie najnovšie správy 
zo sveta, ale Boh. Nič lepšie neexistuje. 
Môžem si tieto vety pomaly v duchu 
opakovať. Potrebujem si ich v mysli, 
v tichu a pokoji uvedomiť a v srdci sa 
s nimi stotožniť.

Ono bolo na počiatku u Boha. Všetko 
povstalo skrze neho a bez neho nepovs-
talo nič z toho, čo povstalo. Môj deň je 
u Boha. Môj deň, nádych aj prvý krok 
povstali skrze neho a bez neho by som 
sa ráno nemusela ani prebudiť.

V ňom bol život... V Bohu sa začína 
ráno aj môj život. Len uňho je plnosť 
života a ja prichádzam, aby som hneď 
ráno načerpala. ... a život bol svetlom 
ľudí. A svetlo vo tmách svieti, a tmy ho 
neprijali. On je moje svetlo, aby som 
videla, ako žiť tento deň – všetky stret-
nutia, rozhovory, plány. Viem, že jeho 
prítomnosť mi bude svietiť v tme tohto 
sveta a niekedy aj v tme mojich pocitov.

Pravé slovo... Hneď ráno mám k dis-
pozícii pravé Slovo, nie pomýlené, nie 
manipulujúce ani zotročujúce. Nepo-
chybujem, že nájdem slovo oživujúce, 
... ktoré osvecuje každého človeka… 

Keď každého, tak nepochybne aj mňa. 
Prišlo na svet… Takže aj ku mne. Bol 
na svete a svet povstal skrze neho... 
Áno, môj život povstal skrze neho. 
Keď som ho spoznala, môj život nabral 
hlbší rozmer a našiel zmysel. Preto 
viem, že aj dnešný môj deň povstáva 
skrze neho. 

... a svet ho nepoznal. Aj mne sa stáva, 
že ho nespoznám. Najmä počas dňa sa 
veľmi ľahko môže stať, že som ho ne-
spoznala v myšlienkach, okolnostiach 
a ľuďoch, ktorých mi poslal do cesty. 

Prišiel do svojho vlastného, a vlastní ho 
neprijali. Prichádza ku mne, lebo pat-
rím do jeho rodiny. Som Božia dcéra. 
On sám chce ku mne prísť. Aj napriek 
tomu sa niekedy stane, že ho neprij-
mem, lebo si ho nevšimnem. Lebo som 
príliš zaujatá vonkajším alebo aj svojím 
vnútorným svetom.

Ale tým, ktorí ho prijali, dal moc stať 
sa Božími deťmi: tým, čo uverili v jeho 
meno. Každý deň sa nanovo rozhodu-
jem prijať ho a uveriť. Na začiatok sa 
len v srdci rozhodnem, že ho prijímam. 
A práve v tých momentoch nanovo 
prijímam aj jeho obrovskú moc.

Toto môže byť inšpirácia k tomu, ako 
sa dá prijímať jeho slovo. Môžeme si 
prvé vety kapitoly len v duchu pomaly 
opakovať bez ďalšieho vysvetľovania 
a nechať ich na seba pôsobiť ako lúče 
slnka.

Jeho slovo má moc premeniť naše 
myšlienky i naše srdce, i celý náš deň. 
(Renáta Madzinová)

DOMÁCE 
PRAVIDLO
V predchádzajúcom príspevku sme 
v krátkosti spomenuli dôležitosť mať 
doma svoj modlitebný kútik s ikonami, 
sviečkou či lampadou, kde si človek 
vykonáva svoje denné modlitby. Súbor 
takých domácich modlitieb sa bežne 
označuje výrazom domáce pravidlo alebo 
v monastieroch sa mu hovorí kelijne prá-
vilo, čiže ide o modlitby, ktoré sa mních 
modlí vo svojej izbe – kélii. K tomu, ako si 
takéto domáce pravidlo konať, nám môže 
pomôcť zopár rád ruského duchovného 
autora Ignáca Brjančaninova: „Cieľom 
pravidla je poskytnúť duši modlitebné 
myšlienky a city, city správne, sväté 
a bohumilé. Modlitba pravidla udržiava 
modliaceho sa v stave pokory a pokánia, 
sýti ho dojatím, upevňuje v ňom nádej 
na láskavého Boha. Čítanie akatistu 
k preľúbeznému Ježišovi je najlepšou 
prípravou na Ježišovu modlitbu. Pri 
konaní pravidla a pri poklonách sa nemá 
nikam ponáhľať. Pravidlo i poklony 
treba robiť pozorne. Je lepšie prečítať 
menej modlitieb a urobiť menej poklôn, 
ale pozorne, než mnoho a nepozorne. 
Uprednostňuj kratšie pravidlo pred dlh-
ším, ktoré by si neskôr rýchlo zanechal. 
Vyber si pravidlo, ktoré zodpovedá tvojim 
silám a duševným potrebám. Až si ho 
zvolíš, buď starostlivý pri jeho plnení. Pre 
podporu mravných síl duše, rovnako aj 
pre podporu telesných síl treba dať telu 
denne a v stanovenú hodinu dostatok 
zdravej potravy. Ako hovorí Izák Sýrsky, 
na súde nás Boh odsúdi nie za vynechanie 
žalmov alebo za vynechanie modlitby, ale 
za to, že v dôsledku onoho vynechania 
vstúpili do nás démoni. Konanie pravidla 
slúži na našu záchranu.“ (Marko Durlák)

Symboly evanjelistov v Kostole Panny Márie v Henley-on-Thames  I  snl.no
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BIBLIA

Nosným pilierom biblického príbehu o Abramovi, resp. 
Abrahámovi, je téma dôvery v Božiu prozreteľnosť, ktorá 
sa viaže k nadobudnutiu prisľúbenej zeme a potomstva. 
V rámci prvej časti Abramovho života v kapitolách 11 – 15 
Knihy Genezis môžeme sledovať Abramovo putovanie 
z Uru cez Haran až do Kanaánu, s nedlhým exilom v Egypte 
spôsobeným obdobím hladu. Zatiaľ čo prvé prisľúbenie 
viažuce sa k získaniu zeme naberá na reálnych kontúrach, 
druhá časť predstavujúca prisľúbené potomstvo zatiaľ 
ostáva nenaplnená. Aj preto si v kapitole 15 Knihy Genezis 
môžeme všimnúť Abramovu frustráciu z tejto situácie, keď 
sa sťažuje Bohu, že dedičom celého jeho majetku bude 
jeho sluha Eliezer (Gen 15, 2 – 3). Táto skutočnosť sa však 
mení v kapitole 16 Knihy Genezis, kde téma Abramovho 
potomstva sa dostáva do centra pozornosti biblického 
rozprávania. 

Hneď prvý verš 16. kapitoly Knihy Ge-
nezis predostiera hlavnú zápletku, ako 
aj protagonistov dopĺňajúcich postavu 
Abrama: „Abramova žena Sarai nepo-
rodila mu (Abramovi) dieťa. Mala však 
ona aj egyptskú slúžku menom Agar.“ 
Čitateľ biblického textu je hneď obozná-
mený s hlavným problémom, ktorým 
je neexistujúce potomstvo zo vzťahu 
Abrama a Sarai a zároveň možné riešenie 
tejto situácie skrze postavu slúžky Agar. 
Bezdetný stav predstavuje pre vydatú 
ženu v patriarchálnom svete zdrvujú-
ce nešťastie, preto Sarai berie riešenie 
tohto problému do vlastných rúk a sama 
navrhuje, aby Abram splodil potomka 
so slúžkou Agar, ktorého by si následne 
osvojili. Tento krok treba chápať vo svetle 
partikulárneho priestoru a času, v kto-
rom sa príbeh odohráva, keďže existuje 
mnoho ďalších starovekých textov, ktoré 
opisujú podobné riešenie takejto situácie. 
Netreba preto vynášať morálny súd nad 
týmto alternatívnym spôsobom zabezpe-
čenia si syna, skôr je dôležité pozrieť sa 
na tento krok z teologického hľadiska ako 
prejavenie istej nedôvery zo strany Sarai 
a Abrama v Božie prisľúbenie. 

Abram následne vykoná, tak ako mu Sarai 
navrhovala, a Agar skutočne otehotnela. 
Táto skutočnosť prináša novú dynamiku 
do vzťahu medzi Sarai a jej slúžky Agar 
v podobe Agarinej averzie voči svojej 
panej. V celom konflikte je zaujímavé 
sledovať postavu Abrama, ktorá je viac 
v pozadí, zatiaľ čo hlavné úlohy zohrávajú 
ženské protagonistky Sarai a Agar. Abram 
akoby nevedel či nechcel vstúpiť do na-
pätého vzťahu medzi svojou manželkou 
a jej slúžkou. Pasívny postoj Abrama 
možno vidieť už v jeho reakcii na úvodný 
návrh Sarai splodiť dieťa so slúžkou Agar, 
keď biblický text na konci verša 2 len 
v skratke uvádza, že „Abram počúvol jej 
radu“, bez akéhokoľvek namietania, čo 
môže predznamenávať jeho frustráciu 
a odovzdanosť celej situácii. Ďalšia scéna, 
ktorá zobrazuje indiferentný postoj 
Abrama, je vyobrazená v jeho reakcii 
na konflikt medzi Sarai a Agar vo verši 6. 
Akoby si Abram obrazne „umýval ruky“ 
a vyhýbal sa akémukoľvek rozhodovaniu 
v tomto spore, a tak povie Sarai, aby tento 
spor vyriešila sama tak, ako to ona uzná 
za vhodné, keďže Agar je jej slúžka. Kon-
flikt medzi oboma ženami vyúsťuje až 
do úteku Agar, ktorá sa však po stretnutí 
s Pánovým anjelom na púšti vracia späť 
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do Abramovho domu. Následne Agar po-
rodila Abramovi syna, ktorému dal meno 
Izmael, tak ako to predpovedal Pánov 
anjel. Abram sa tak konečne dočkal a vo 
veku osemdesiatich šiestich rokoch sa 
stáva otcom. Izmaelovo narodenie je pre 
Abrama pokušením, aby viac dôveroval 
ovociu vlastných skutkov než Božiemu 
prisľúbeniu. Samotný text však medzi 
riadkami naznačuje, ako to vyzerá, keď 
človek namiesto dôvery v Božie prisľúbe-
nie a v Boží plán začne brať veci výhradne 
do vlastných rúk a riešiť výlučne ľudský-
mi silami. Namiesto radostného očaká-
vania vytúženého potomka sa tieto dni 
premenili na čas nevraživosti a nepokoja, 
a nebyť Božej intervencie skrze anjela, 
tehotná Agar by utiekla preč od Abráma 
a Sarai do púšte. 

V nasledujúcej 17. kapitole Knihy Genezis 
sa presúvame príbehovo o trinásť rokov 
neskôr, keď sa Boh opäť zjavuje Abra-
movi so slovami: „Ja som všemohúci Boh 
(El-Šaddaj), choď stále predo mnou, buď 
bezúhonný. Uzavriem zmluvu medzi 
mnou a tebou a veľmi ťa rozmnožím.“ 
Boh mu pripomína prísľub, že z neho 
urobí otca mnohých národov, a preto 
mu mení meno z Abram na Abrahám. 
Boh prisľubuje aj celú krajinu Kanaán 

do večného vlastníctva Abrahámovi 
a jeho potomstvu. Ale oveľa dôležitejšie 
než prisľúbenie hojného potomstva či 
pôdy je záverečný sľub na konci verša 8: 
„... a budem vaším Bohom“. Je to sľub, 
ktorý ďaleko prevyšuje prisľúbenie zeme. 
Tento prísľub, ktorý zaznieva Abrahá-
movi, bude centrálny pre židovský národ 
po zvyšok ich dejín. A osobitne kľúčovým 
sa stáva počas babylonského zajatia, 
keď Boh stojí pri svojom ľude, aj keď ide 
o ľudí vyhnaných z krajiny. 

Viditeľným znakom tejto zmluvy bude 
obriezka, ktorá má byť vykonaná na ôsmy 
deň na každej osobe mužského rodu, 
na priamom potomkovi, ako aj kúpe-
nom sluhovi. Ten, čo by nebol obrezaný, 
má byť vylúčený spomedzi ľudu. Výzva 
k obriezke je naplnená v záverečnej scéne 
kapitoly 17, v rámci ktorej Abrahám ešte 
v ten istý deň berie všetkých chlapcov 
a mužov zo svojho domu vrátane svojho 
trinásťročného syna Izmaela, a vykoná-
va obriezku ako viditeľný znak zmluvy 
medzi ním a Bohom.

Okrem večného vlastníctva zeme Kanaán 
Boh zreteľne prisľubuje Abrahámovi aj 
narodenie ďalšieho potomka výslovne zo 
vzťahu so Sarai, pričom mení jej meno 

zo Sarai na Sára. Pozorný čitateľ si tak 
môže všimnúť, že dva základné body 
Božieho prisľúbenia Abrahámovi – pôda 
a potomstvo, ktoré sa vinú Abrahámovým 
životným putovaním od kapitoly 12, sú 
nanovo pripomenuté a potvrdené. Božie 
prisľúbenie budúceho potomka zo Sáry 
vyvolala u Abraháma úprimný smiech, 
keď padol na tvár a v mysli spochybňoval 
túto skutočnosť pri pripomenutí si svojho 
a Sárinho veku – Abrahám mal totiž už 
99 rokov a Sára o desať rokov menej. 
A preto hovorí Bohu, že bude spokojný, 
keď aspoň jeho jedinému synovi Izma-
elovi, ktorého splodil so slúžkou Agar, 
sa bude vodiť dobre. Boh potvrdzuje, že 
Izmael bude požehnaný, ale pripomína, 
že ich vzájomnú zmluvu potvrdí s no-
voprisľúbeným synom Izákom, ktorý sa 
má do roka narodiť Sáre. Hoci celý text 
kapitoly 17 pozýva Abraháma k radikálnej 
viere, jeho smiech z Božieho prisľúbenia, 
ako aj jeho okamžité pripomenutie Iz-
maela vykresľujú Abraháma ako človeka 
neschopného naplno dôverovať s tenden-
ciou staviť svoju budúcnosť na Izmaela 
ako alternatívu k Božiemu prisľúbeniu. 
Postava Abraháma tak stále dozrieva 
a pokračuje na pomyselnej ceste k titulu 
„otca viery“, pod ktorým ho poznáme. 

OBRIEZKA
Obriezka je široko rozšírený obrad prítomný už v rámci 
antických primitívnych náboženstiev. Jej stopy na-
chádzame v Ázii, Afrike, Amerike či Austrálii, ale nie 
v indoeurópskych skupinách. Etnologický prieskum, 
ako aj Starý zákon ďalej ukazujú, že obriezka siaha až 
do obdobia klanov a kmeňov, o čom svedčí skutočnosť, 
že vo všeobecnosti to bol otec, kto vykonal operáciu. 
Antropologické dôkazy ukazujú, že sa pôvodne vykoná-
vala v puberte ako príprava na manželstvo alebo všeobec-
nejšie ako obrad uvedenia do plného náboženského 
a občianskeho stavu mužnosti. Táto primárna myšlienka 
sa rozplynula, keď sa mala uskutočniť v detstve. Jej 
pretrvávanie v tejto podobe možno vysvetliť len zdede-
ným presvedčením, že to bola nevyhnutná podmienka 
účasti na spoločnom kulte rodu alebo národa. Jednotlivé 
biblické pasáže ukazujú, že v Izraeli sa praktizovanie 
obriezky začalo považovať za prejav vernosti Bohu. Je 
zaujímavé sledovať pozoruhodný vývoj, ktorým obrad 
prešiel v judaizme v období po Babylonskom zajatí. 
Nový význam, ktorý potom nadobudol, bol spôsobený 
skúsenosťou vyhnanstva. Pozastavenie verejného kultu 
spojeného s uctievaním Boha dalo nový dôraz na zvyšné 
obrady, ktoré mohol jednotlivec dodržiavať, ako naprík-
lad obriezka. Na základe toho obrad obriezky nadobudol 
nielen funkciu znaku zmluvy s Bohom, ale začal slúžiť aj 
na odlíšenie sa od pohanských susedov.
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Jeden zo zákonov vývoja liturgií hovorí, 
že slávnostnejšie obdobia v liturgickom 
roku uchovali pôvodnejšiu prax. Počas 
prvého tisícročia sa Liturgia sv. Bazila Veľ-
kého v byzantskej tradícii slávila počas ce-
lého liturgického roka v nedele a sviatky. 

Prečo sú však slávenia počas sviatkov cel-
kovo dlhšie ako inokedy? Veď napríklad 
tropár a kondak počas najväčších sviatkov 
je predpísaný vždy len jeden. Slávnost-
nosť teda nemusí vždy znamenať aj väčšiu 
dĺžku. Faktom však je, že text samotnej 
anafory (eucharistickej modlitby) sv. 
Bazila Veľkého je dlhší ako pri Liturgii 
sv. Jána Zlatoústeho. Bazil ako skúsený 
rečník vyjadruje oslavu Boha rozvinutej-
ším, hlbším a bohatším spôsobom ako 

v Liturgii sv. Jána Zlatoústeho. Tak ako 
jedlo pri štedrovečernom stole je bohat-
šie a stoluje sa dlhšie ako v bežný deň. 
Ľudské slová sa Bazilovi zdajú dokonca 
až nedostatočné na vyjadrenie úžasu 
nad Božou mocou a slávou: „Kto by bol 
schopný vyjadriť tvoju moc? A ktože by 
dokázal vypočuť všetku chválu o tebe 
alebo vypovedať tvoje premnohé zázraky 
všetkých čias?“ V tomto úžase pred Božou 
mocou a chválou otázka plynutia času 
stráca na dôležitosti. Sme opakovane 
pozývaní „vojsť do radosti svojho Pána“ 
skrze účasť na tejto slávnostnej modlitbe, 
ktorá vyvrcholí v svadobnej hostine, pri 
ktorej sám Ženích sa dáva za pokrm svojej 
neveste – Cirkvi. 

Špecifikom štyroch Liturgií sv. Bazila Veľ-
kého, ktoré sa slávia v predvečer štyroch 
najväčších sviatkov liturgického roka 
(Narodenie Pána, Zjavenie Pána, Veľký 
piatok a Nedeľa Paschy), je to, že sa začí-
najú slávením Veľkej večierne s viacerými 
starozákonnými čítaniami (parémiami). 

V prípade, že predvečer Narodenia Pána 
(Štedrý deň) pripadne na nedeľu, ako je 
to v tomto roku, večer sa slávi samostatne 
Veľká večiereň s parémiami a Liturgia sv. 
Bazila Veľkého sa slávi v samotný sviatok 
Narodenia Pána (25. decembra). 

Prax čítania viac ako troch parémií je 
s veľkou pravdepodobnosťou spojená 
s tým, že v predvečer najväčších sviatkov 
sa realizovali krsty. Dodnes o tom svedčí 
hymnus Ktorí ste v Krista pokrstení..., 
ktorý sa spieva namiesto Svätý Bože 
v Nedeľu Paschy a vo sviatky Narode-
nia a Zjavenia Pána. Kým sa realizovali 
krsty v priľahlých baptistériách, veriaci 
v chráme počúvali starozákonné čítania 
popretkávané spevom osobitných tropá-
rov, čo ich malo lepšie pripraviť na sláve-

LITURGIA SVÄTÉHO 
BAZILA VEĽKÉHO 
S VEČIERŇOU
» Marcel MOJZEŠ

Liturgia svätého Bazila Veľkého sa slávi desať ráz 
v liturgickom roku: v predvečer Narodenia Pána, v predvečer 
Zjavenia Pána, na Veľký štvrtok, Veľkú sobotu, na sviatok 
sv. Bazila Veľkého 1. januára a počas piatich pôstnych nedieľ. 
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nie tajomstva daného sviatku. Všimnime, 
si že vo Veľký štvrtok sú predpísané len 
tri parémie, ako je to pri bežných veľkých 
večierňach pred sviatkami Pána alebo 
Bohorodičky. V ten deň sa totiž nekrstilo. 
V predvečer Narodenia Pána je predpí-
saných osem, v predvečer Zjavenia Pána 
trinásť a v predvečer Nedele Paschy (teda 
vo Veľkú sobotu) až pätnásť parémií. Naj-
viac krstov bolo zrejme na Veľkú sobotu, 
trocha menej v predvečer Zjavenia Pána 
a najmenej v predvečer Narodenia Pána. 

Pozrime sa bližšie na obsah paré-
mií v predvečer Narodenia Pána a hlavne 
na to, ako súvisia s tajomstvom vtelenia 
Boha v osobe Ježiša Krista. 

Prvé čítanie je z Knihy Genesis (1, 1 – 13) 
a otvára sériu čítaní aj v predvečer Zjave-
nia Pána aj vo Veľkú sobotu. Hovorí sa 
v ňom o prvých troch dňoch stvorenia 
sveta. Boh tvorí niečo nové aj svojím 
narodením z Panny, svojím zjavením 
v Jordáne a napokon svojím vzkriesením. 
Svätý Irenej píše: „Nie si to ty, kto vytvára 
Boha, ale Boh vytvára teba. Ak teda ty 
si Božím dielom, očakávaj ruku umelca, 
ktorý robí každú vec v pre teba vhodnom 
čase.“ Toto prvé čítanie pozýva človeka 
nanovo sa otvoriť Božiemu pôsobeniu vo 
svojom srdci i v celom svojom živote. 

Druhé čítanie je z 24. kapitoly Knihy 
Numeri a hovorí o tom, ako kráľ Izraela 
bude vyvýšený nad všetky okolité národy. 
Môžeme v tom vidieť proroctvo o Ježišovi 
Kristovi, ktorého „Boh nad všetko povýšil 
a dal mu meno, ktoré je nad každé iné 
meno, aby sa na meno Ježiš zohlo každé 
koleno v nebi, na zemi i v podsvetí a aby 
každý jazyk vyznával: ,Ježiš Kristus je 
Pán!‘ na slávu Boha Otca“ (Flp 2, 9 – 11).

Tretie čítanie z proroka Micheáša 
upresňuje, že kráľ Izraela sa narodí 
v Betleheme: „A ty, Betlehem, Efrata 
primalý si medzi tisícami Júdu; z teba mi 
vyjde ten, čo má vládnuť v Izraeli a jeho 
pôvod je odpradávna, odo dní večnosti.“ 
(Mich 5, 1) Hoci je Betlehem „primalý“, 
predsa sa v ňom rodí ten, ktorého „nebe-
sia objať nemôžu“. Nekonečne veľký Boh 
sa v pokore stáva „maličkým“ a nechá sa 
nosiť v lone ženy – presvätej Bohorodičky. 
Podobne pri svätej liturgii sa Boh stáva 
„maličkým“, aby sme ho mohli prijať pod 
spôsobom slova, chleba a vína. Po tre-
ťom čítaní sa spieva tropár Tajomne si sa 
narodil v jaskyni... s veršami. 

Ďalšie čítanie z Knihy proroka Izaiáša 
hovorí, že Mesiáš bude z pokolenia 

Jesseho. Naplní ho Boží Duch a bude 
súdiť nie „podľa zdania očí“ ani nebude 
karhať „podľa počutia“, ale „v pravde bude 
súdiť maličkých a rozhodovať priamosťou 
v prospech krotkých zeme. I porazí zem 
prútom svojich úst a dychom svojich perí 
usmrtí zlosyna.“ (Iz 11, 3b – 4) Kto by 
nechcel mať takého sudcu? Bude „stáť 
ako zástava národov, budú ho vyhľadá-
vať kmene a jeho príbytok bude slávny“. 
(Iz 11, 10) 

Piate čítanie už hovorí jasne o vtelení: 
„Toto je náš Boh a iného popri ňom uznať 
nemožno. Objavil každú cestu múdrosti 
a dal ju svojmu sluhovi Jakubovi a svojmu 
miláčikovi Izraelovi. Potom sa zjavila 
na zemi a žila s ľuďmi.“ (Bar 3, 36 – 38) 
Ďalej nasleduje výzva na obrátenie sa 
k tejto vtelenej Božej múdrosti, ktorou je 
sám Ježiš Kristus: „Obráť sa, Jakub, a chyť 
sa jej, choď k jej svetlu, v ústrety jej žiare.“ 
(Bar 4, 2)

Šieste čítanie je z Knihy proroka Daniela 
a hovorí o kameni, ktorý sa bez pričinenia 
ľudských rúk odlúpil a rozdrúzgal mo-
hutnú sochu so silným leskom a hrozným 
výzorom, ktorú videl vo sne kráľ Nabu-
chodonozor. „Kameň však, ktorý zasiahol 
sochu stal sa veľkým vrchom a zaplnil 
celú zem.“ (Dan 2, 35). Tým kameňom 
je sám Ježiš Kristus a jeho kráľovstvo sa 
nikdy nerozpadne, a bude trvať naveky. 
(Dan 2, 44) Po šiestom čítaní sa spieva 
tropár Zažiaril si, Kriste, z Panny... s ver-
šami. 

Siedme čítanie z proroka Izaiáša obsahuje 
verše predpovedajúce narodenie Ježiša 
Krista. Tieto verše neskôr zaznejú aj 
na veľkom povečerí v hymne S nami Boh: 
„Lebo chlapček sa nám narodil, daný nám 
je syn, na jeho pleci bude kniežatstvo 

a bude nazvaný: zázračný Radca, mocný 
Boh, večný Otec, Knieža pokoja. Jeho vlá-
da bude veľká a pokoj bude bez konca...“ 
(Iz 9, 5 – 6) 

Napokon v ôsmom starozákonnom čítaní, 
opäť z proroka Izaiáša, počujeme, ako 
Pán vyzval Achaza, aby si od neho žiadal 
znamenie. Achaz však nechcel. Preto 
mu Boh cez Izaiáša povedal: „Preto vám 
sám Pán dá znamenie: Hľa, panna počne 
a porodí syna a dá mu meno Emanuel!“ 
(Iz 7, 14) Ide o jasné proroctvo o počatí 
a narodení Božieho Syna z Panny Márie. 
Čítanie sa končí veršom, ktorý opäť 
zaznie na Veľkom povečerí: „Kujte plán 
– a stroskotá, hovorte reči – a neobstoja, 
pretože s nami je Boh.“ (Iz 8, 10)

Povedali by sme, že kvôli tomu, že dnes sa 
už počas starozákonných čítaní nereali-
zujú krsty, by sa mal ich počet obmedziť 
na tri (ako je to vo Veľký štvrtok), a tieto 
by sa prípadne z roka na rok strieda-
li? Alebo existuje zmysel čítaní týchto 
parémií v úplnej podobe aj v dnešnej 
dobe? Určite áno. Je to súčasť slávenia, 
kontemplácia tajomstva sviatku. Božie 
slovo je vždy „živé, účinné a ostrejšie ako 
každý dvojsečný meč; preniká až po od-
delenie duše od ducha a kĺbov od špiku 
a rozsudzuje myšlienky a úmysly srdca“ 
(Hebr 4, 12). Pre našu spásu sa stalo 
telom v osobe Ježiša Krista. Je však vecou 
pastoračnej múdrosti kňaza i celého spo-
ločenstva, akým spôsobom viesť veriacich 
k účasti na tomto tajomstve i na litur-
gickom slávení. Inú účasť majú rodičia 
malých detí, inú samotné deti, inú mnísi 
alebo tí, čo majú väčšie deti. Na slávení 
tajomstva Božieho narodenia sme však 
pozvaní mať účasť každý, hoci rôznym 
spôsobom. Napríklad aj cez Liturgiu 
svätého Bazila Veľkého s večierňou. 

Predvečer sviatku N
arodenia Pána v Prešove v roku 2021  I   ISPA
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Narodil sa 14. júna 1947 v Závadke (SNV) do rodiny 
gréckokatolíckeho kňaza Emila Zorvana. Ako malý 
chlapec bol s rodinou vyvezený do severných Čiech, 
pretože jeho otec nesúhlasil s prestupom do Pravo-
slávnej cirkvi. V roku 1968 bol medzi prvými, ktorí sa 
po obnove Gréckokatolíckej cirkvi prihlásili na štú-
dium na Cyrilo-metodskej bohosloveckej fakulte 
v Bratislave. Kňazskú vysviacku prijal 10. júna 1973 
z rúk vladyku Vasiľa Hopka. Pôsobil vo farnostiach 
Rafajovce, Poša, Michalovce a Dvorianky. S manželkou 
Klárou, rod. Molčányiovou, im Pán Boh požehnal 
desať detí: Dávida († 2021), Nadeždu, Kláru, Emu, Ju-

EMIL ZORVAN (1947 – 2001) ditu, Teréziu († 1988), Emila, Metoda, Máriu, Teréziu. 
Sviatosť kňazstva prijali aj všetci jeho synovia. 

Srdcovou záležitosťou otca Emila bolo bohatstvo spi-
rituality liturgií našej cirkvi. Spolupracoval na vydaní 
prvého slovenského evanjeliára a nového slovenské-
ho prekladu bohoslužobných textov. Obetavo slúžil 
neokatechumenátnym  spoločenstvám. V roku 1991 
stál pri obnovení činnosti Spolku sv. Cyrila a Metoda 
v Michalovciach. Bol jedným z iniciátorov myšlienky 
stretnutí gréckokatolíckej mládeže, ktoré sú vyše trid-
sať rokov požehnaním pre našu cirkev. S manželkou 
Klárou sa stali  vzorom pre mnohé kňazské manžel-
stvá. Otec Emil zomrel 17. augusta 2001 náhle na zly-
hanie srdca vo veku 54 rokov. (Terézia Hlavatá)

Mnohí sa určite budú diviť, ako je možné, 
že toto mystérium je dokonalejšie než 
ostatné, dokonca prevyšujúce aj krst, 
keď nemá takú veľkú silu, žeby odpustilo 
hriechy. Veď krst nevyžaduje zo strany 
človeka nijakú námahu, kým prijatiu 
Eucharistie má predchádzať úsilie 
spojené s námahou. Alebo ešte ináč: kto 
bol očistený krstom, v ničom sa nelíši 
od toho, kto sa nikdy nepoškvrnil; lenže 
tí, čo prijali Eucharistiu, naďalej nosia 
stopy svojich hriechov. 

Skôr než by sme odpovedali na túto 
otázku, treba presne rozlíšiť štyri elementy 
hriechu: autor hriechu, zlý skutok, odsú-
denie zlého skutku a náklonnosť k zlému, 
ktorá je skrze hriech zaštepená v duši. 
Najprv treba, aby sa hriešnik spontánne 
odrezal od zlých skutkov, ak má pristúpiť 
a prijať krstný kúpeľ potom, čo skoncoval 
so zlom. To ostatné, totiž trest a chorobu, 
krst odstraňuje raz a navždy bez nášho 
pričinenia, a to až do takej miery, že – ako 
veríme – zničí aj samého hriešnika. Veď 

hriešnik zomiera v krstnom kúpeli a vy-
nára sa z neho nový človek. Svätý chlieb 
však tomu, kto ho prijíma so srdcom 
skrúšeným a s ľútosťou za vlastné hriechy, 
odníma trest, odstraňuje z duše náklon-
nosť k zlému, ale nezabíja hriešnika, lebo 
nemá moc spôsobiť ďalšie znovuzrodenie. 
Preto i naďalej ponecháva jestvovanie 
tohto elementu – hriešnika a dovoľuje mu 
byť, aj keď už nie je predmetom súdu. 

Niektorí aj po prijatí Eucharistie nosia 
znaky nemoci a jazvy dávnych rán. To 
sa stáva vtedy, ak si svoje rany neliečia 
dostatočne a ak silu lieku nenapomá-
hajú náležitou prípravou v duši. Očista, 
ktorú v nás uskutočňuje Eucharistia, sa 
líši od tej, ku ktorej dochádza pri krste. 
Eucharistia neutápa hriešnika ani ho 
nepretvára, ponecháva ho žiť a očisťuje ho 
nie bez úsilia z našej strany. Tento rozdiel 
nezávisí od efektu sviatosti, ale od pova-
hy vecí a od skutočnosti, že krst očisťuje 
človeka podrobeného hriechu skrze kúpeľ, 
a Eucharistia skrze hostinu. Preto vravím, 
že tu je potrebná námaha: ku krstu totiž 
pristupujeme deformovaní a nemáme 
zatiaľ silu, aby sme mohli dobre napredo-
vať. Nie bezdôvodne v nás preto účinkuje 
krst „zadarmo“ a nevyžaduje nič z našej 
strany, lebo nie sme schopní nič dať. Lenže 
eucharistický stôl sa nám ponúka v čase, 
keď sme už sformovaní, živí, sebestač-
ní, preto nám dáva možnosť použiť silu 
a zbrane, ktoré sme dostali, a poskytuje 
príležitosť konať dobro nie ako tí, čo sú 
k tomu tlačení, lež spontánne, poháňaní 
a motivovaní z vlastného vnútra, ako tí, čo 
sú už vycvičení. Ako hovorí Dávid: „Človek 
ide do svojej práce, namáhať sa až do veče-
ra.“ (Ž 103, 23) (preložil Marko Durlák)

MIKULÁŠ KABASILASMIKULÁŠ KABASILAS

ŽIVOT V KRISTOVI ŽIVOT V KRISTOVI (22)(22)

EUCHARISTIA JE MOCNEJŠIA NEŽ OSTATNÉ 
MYSTÉRIÁ (SVIATOSTI)
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SVÄTÝ BAZIL –   
VEĽKÝ KAPADÓČAN
»  Ján Pavol II.

Bazil musel veľa vytrpieť pre zlá, kto-
rými trpel Boží ľud v tej ťažkej hodine. 
Otvorene ich odsúdil a jasne a s láskou 
pomenoval ich príčiny, aby sa odvážne 
pustil do rozsiahleho reformného diela. 
Do diela, ktoré treba vykonávať v kaž-
dom veku, obnovovať v každej generácii, 
zameraného na obnovu Pánovej Cirkvi, 
„za ktorú Kristus zomrel a na ktorú hojne 
vylial svojho Ducha“ (porov. S. Basilii De 
iudicio: PG 31, 653b), do jej prvotnej po-
doby. Koľkokrát Bazil s nadšením a nos-
talgiou spomína na časy, keď „množstvo 
veriacich malo jedno srdce a jednu dušu“ 
(Sk 4, 32; porov. S. Basilii De iudicio: PG 
36, 660c).

Jeho reformné úsilie bolo venované všet-
kým aspektom a oblastiam kresťanského 
života. Zo samotnej prirodzenosti svojej 
cirkevnej služby biskup je predovšetkým 
veľkňazom svojho ľudu – a Boží ľud je 
predovšetkým kňazským ľudom.

Preto biskup, ktorému skutočne ide 
o dobro Cirkvi, nemôže v žiadnom 
prípade zanedbávať liturgiu – jej silu 
a bohatstvo, jej krásu, jej „pravdu“. V pas-
toračnej činnosti dokonca záväzok voči 

liturgii stojí logicky na vrchole všetkého 
a konkrétne na vrchole každej inej voľby: 
liturgia totiž – ako pripomína Druhý 
vatikánsky koncil – je „vrcholom, ku 
ktorému smeruje činnosť Cirkvi, a záro-
veň prameňom, z ktorého prúdi všetka jej 
sila“ (Sacrosanctum Concilium, 10), takže 
„jej účinnosti sa ani významom, ani stup-
ňom nevyrovná nijaká iná činnosť Cirkvi“ 
(Sacrosanctum Concilium, 7).

Bazil, tento „zákonodarca mníchov“, ve-
del byť aj múdrym „liturgickým reformá-
torom“. Z jeho diela v tejto oblasti zostáva 
pre Cirkev všetkých čias najcennejším 
dedičstvom anafora, ktorá právom nesie 
jeho meno: veľká eucharistická modlitba, 
ktorá ním prepracovaná a obohatená je 
prekrásna medzi najkrajšími.

A nielen to: samotné základné usporiada-
nie modlitby žalmov malo v ňom jedného 
z najväčších inšpirátorov a tvorcov. Vďaka 
podnetom, ktoré dal Bazil, bolo spieva-
nie žalmov – „duchovné kadidlo“, dych 
a útecha Božieho ľudu (porov. S. Basilii 
In Psalmum 1: PG 29, 212a – 213c) – v jeho 
Cirkvi veľmi obľúbené veriacimi a stalo 
sa známe mladým i starým, vzdelaným 

i nevzdelaným (porov. S. Basilii In Psal-
mum 1: PG 29, 212a – 213c). Ako uvádza 
samotný Bazil: „U nás ľud vstáva v noci, 
aby šiel do domu modlitby... a noc trávi 
striedaním žalmov a modlitieb“ (S. Basilii 
Epistula 207: PG 32, 764ab). Žalmy, ktoré 
v chrámoch duneli ako hrom, bolo počuť 
zaznievať aj v domoch a na námestiach 
(porov. S. Basilii In Psalmum 1: PG 29, 
212c).

Bazil miloval Cirkev žiarlivou láskou 
(porov. 2 Kor 11, 2) a keďže poznal jej 
panenstvo a jej vlastnú vieru, bol jej naj-
ostražitejším strážcom.

Preto musel a vedel odvážne bojovať: nie 
proti ľuďom, ale proti každému prekrú-
caniu Božieho slova (porov. 2 Kor 2, 17), 
proti každému falšovaniu pravdy, proti 
každej manipulácii so svätým depozitom 
(porov. 1 Tim 6, 20), ktorý odovzdali ot-
covia. Jeho prudkosť nemala nič z vášne: 
bola to sila z lásky; a jeho jasnosť nemala 
nič z puntičkárstva: bol to jemnocit 
z lásky.

Od začiatku až do konca svojej cirkevnej 
služby bojoval za nedotknuté uchovanie 
významu nicejskej formuly o božstve 
Krista, ktorý je „jednej podstaty“ s Otcom 
(porov. S. Basilii Epistula 9: PG 32, 72a; 
Adv. Eunomium, I: PG 29, 556c). Bojoval 
aj za to, aby nebola znevažovaná sláva 
Ducha, ktorý, keďže „je súčasťou Trojice 
a má jej božskú a blaženú prirodzenosť“ 
(S. Basilii Epistula 243: PG 32, 909a), 
musí byť menovaný a oslavovaný spolu 
s Otcom i Synom (porov. S. Basilii Epistu-
la 243: PG 32, 909a).

(preložil Ján Krupa, pokračovanie  
v budúcom dvojčísle)
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PREDVIANOČNÝ 
ČAS V CHAOSE 
HODNÔT
» Antónia HAĽKOVÁ 

Pred niekoľkými týždňami sa mi dostal 
do rúk vianočný katalóg detských hra-
čiek, plný ponúk pre celú rodinu. Listujúc 
som si uvedomila, že sa nemožno čudovať 
tomu, že hodnotový rebríček, najmä 
súčasných tínedžerov, dosahuje nízke 
ciele, keď sú naše deti odmalička živené 
a obklopené takým množstvom falošného 
dobra, resp. prikrášleného zla. 

Plyšové jednorožce a pokémoni už pre 
tie najmenšie detičky. Zúrivo vyzerajúci 
draci, ktorým z očí šľahá červené svetlo, 
či bábiky, ktoré majú namiesto chodidiel 
kopytá, chvost, rohy na hlave, niektorým 
z úst vytŕčajú upírske zuby, iné majú 
zelenú či fialovú farbu pleti. Zarazila ma 
ponuka líčidiel pre dievčatká už od troch 
rokov. Hracie figúrky so znetvorenými 
tvárami, spoločenské hry prezentujúce 
zombie – oživenú mŕtvolu. Niekoľko 
strán venovaných čarodejníckej tematike, 
kde si možno vybrať svoj ideálny čarodej-
nícky prútik, plášť a klobúk. Kúzelnícka 
súprava, krištáľová guľa, tarotové karty 
či špiritistická tabuľa Ouija, ktorá má 
na prednej strane vytlačenú abecedu, čís-
lice a slová áno a nie. Tabuľka sa používa 
ako komunikačná brána so zomrelými 
počas špiritistických seáns. Deti hrajúc 
sa napríklad s touto tabuľkou tak odmala 
prijímajú skutočnosť existencie duchov 
a strašidiel za samozrejmú, a to až do tej 

miery, že považujú za normálne komuni-
kovať s nimi a obracať sa na ne so svojimi 
otázkami a potrebami.

Dieťa vyrastá obklopené strašidlami, 
čarodejníkmi, podporované súčasným 
trendom oslavy „sviatku“ strašidiel, keď 
mnohé školy a škôlky organizujú súťaže 
vo vyrezávaní strašidiel z tekvíc alebo 
organizujú karneval strašidiel. Pokiaľ 
dieťa nemá dostatočne odkomunikované 
tieto skutočnosti v rodine, prirodzene 
dochádza k deformácii a nestabilite 
hodnotového systému, ktorá v prepojení 
so životom v súčasnom smerovaní našej 
spoločnosti často prehlbuje duchovnú 
priepasť natoľko, že dospievajúce deti 
strácajú obyčajnú orientáciu v rebríčku 
hodnôt. Chaos hodnôt spôsobuje to, že sa 
rýchlo nadchneme a sme fascinovaní ina-
kosťou, ľahko si nás získajú predstavitelia 
rôznych duchovných hnutí, zahŕňajúcich 
prvky budhizmu, hinduizmu, panteizmu, 
mytológií starovekých národov, okultiz-
mu či viery v mimozemské civilizácie.

Spomínaný detský katalóg obsahoval aj 
ponuku vstúpiť do magického sveta, stať 
sa členom kúzelníckeho klubu a absol-
vovať online kurzy. Vo všeobecnosti je 
dnes trendom kupovanie zážitkových 
darov vo forme darčekových poukazov. 
Wellness centrá ponúkajú rôzne druhy 

uvoľnenia, regenerácie a omladenia, ktoré 
majú navodiť pocit dokonalej relaxácie 
tela a mysle. Thajské, japonské a iné 
uvoľňujúce masáže s použitím energetic-
kých kameňov, ktoré majú očistiť čakry, 
harmonizovať prechod energií a uvádzať 
tak organizmus do rovnováhy. Populárne 
sú kurzy rôzneho druhu alternatívnej 
spirituality, numerológie, špiritizmu, 
semináre o nových duchovných cestách, 
založené na pohanských rituáloch a prak-
tikách.

Obľúbenými darmi sú knihy. Najmä pri 
kúpe detských kníh treba byť obozret-
ný. Je prirodzené, že detské knihy sú 
pretkané vlnou fantázie, ale mali by sme 
sa zamerať na to, či kniha nepropaguje 
prvky okultizmu, prípadne či nenesie 
nemorálny odkaz. V kníhkupectvách 
nachádzame aj oddelenia s označením 
„ezoterika“, obsahujúce mnohé okultistic-
ké príručky, ktoré majú čitateľa zasvätiť 
do okultných praktík. Knihy v tejto sekcii 
zamieňajú slovné spojenie „zlí duchovia“ 
slovami kozmická energia, energetické 
centrum, ľudská aura. Ich obsah je však 
stále rovnaký, pohanský a okultný. Uvede-
né spomínam z dôvodu, že som si všimla, 
že niektoré kníhkupectvá spojili oddele-
nie ezoterika s oddelením náboženskej 
literatúry. Častým darom bývajú šperky. 
Mnohé zlatníctva a predajne s bižutériou 
ponúkajú bohatý sortiment ochranných 
predmetov, najmä vo forme náramkov, 
s liečivými kryštálmi a kameňmi, taktiež 
rôzne amulety a talizmany ako napríklad 
znamenia zverokruhu. 

Vianočné sviatky každoročne sprevá-
dza pestrá televízna ponuka rozprávok 
a filmov. Súčasná filmová tvorba je bohatá 
na okultný charakter. Spomínam si, že 
keď som bola tínedžerka, každý rok 
na Vianoce mal v kinách premiéru film 
Harry Potter. Fascinujúci detský svet plný 
kúziel však propaguje mágiu, čarodej-
níctvo, jasnovidectvo, telepatiu či styk 
s mŕtvymi. Mnohé filmy stierajú hranicu 
medzi prirodzeným a nadprirodzeným. 
Osobne sa mi nepáči, keď je čert v roz-
právke prezentovaný ako dobrý, milučký, 
pomáhajúci, obdobne ježibaba. Čierna je 
čierna, biela je biela, mágia je mágia bez 
ohľadu na farbu. Dobro víťazí nad zlom, 
a to je odkaz, ktorý môžeme odovzdávať 
mladšej generácii, a aj takýmto spôsobom 
jej pomôcť orientovať sa v chaose hodnôt 
súčasnej doby.

fr
ee

pi
k.

co
m

18 SLOVO  |  VAROVANIE



PRÍBEH

m
edicalm

issionsisters.org.uk

Archív Kataríny Florkovej SSpS

SVEDECTVO 
Z GHANY
» Katarína FLORKOVÁ SSpS

Keď som prijala pozvanie prispieť 
do rubriky Svedectvo a začala premýšľať, 
čo by mohlo zaujať i čitateľov Slova, cítila 
som sa ako na konci svojej päťročnej 
skúsenosti v Ghane. Prvé mesiace bolo 
všetko zaujímavé, nové, ale po niekoľkých 
rokoch sa mi tam už všetko zdalo nor-
málne či samozrejmé. A tak i teraz, keď 
sa pozerám na svoj život, sa mi môj tajný 
vstup do Misijnej kongregácie služobníc 
Ducha Svätého počas komunizmu či 
emigrácia nezdajú ničím mimoriadnym. 
A predsa sa mi niečo v mysli vynorilo. 
Príbeh vďačnosti, ktorý si pamätám aj 
po dvadsiatich troch rokoch. 

V Ghane som pracovala v nemocnič-
nej lekárni, do ktorej sa vstupovalo cez 
detské oddelenie. Nemocnica v Ghane sa 
vôbec nedala porovnať s tým, čo si pod 
nemocnicou predstavujeme u nás. Detské 
oddelenie bola jedna veľká miestnosť 
s posteľami. V nemocnici sa len ošet-
rovalo. O hygienu a stravu sa museli 
starať príbuzní, ktorí obvykle spávali 
na zemi vedľa postele. Jedného dňa som 
prechádzala dlhou chodbou a zachytila, 
že na oddelení je asi päťročný chlapec, 
ktorý má po malárii a následnom rozpade 
červených krviniek silnú anémiu a za-
chráni ho len transfúzia krvi. Zabezpečiť 
nejakého darcu krvi patrilo k povinnos-
tiam príbuzných. A keďže otecko, ktorý 

bol s ním v nemocnici, nikoho v okolí 
nepoznal, pretože pochádzal zďaleka, 
a sám krv darovať nemohol, ponúkla som 
sa, že chlapcovi darujem krv ja. Ihneď 
mi ju odobrali a chlapcovi to zachránilo 
život. Prešlo niekoľko mesiacov a ja som 
na túto udalosť už dávno zabudla, keď sa 
zrazu v lekárni objavil pán, celý pokrytý 
červeným púštnym prachom. V ruke 
držal živého kohúta. Bol to otecko toho 
chlapca a prišiel prejaviť svoju vďačnosť 
za záchranu syna. Vedela som, že na cestu 
a na tento dar šetril celé tie mesiace, čo 
odišiel z nemocnice. Táto vďačnosť ma 
dojala i zahanbila, lebo som si uvedomila, 
ako málo prejavujem vďačnosť ja.

Raz sme so spolusestrou cestovali na ná-
kupy do mesta, ktoré bolo vzdialené asi 
dve hodiny cesty autom. Viedla cez buš. 
Riadila som auto cestou plnou jám veľmi 
pomaly, aby som nepolámala nápravu ale-
bo tlmiče, keď som zrazu pocítila, že niečo 
nie je v poriadku. Zastala som a zistila, že 
pravé predné koleso už visí len na jednej 
skrutke. Ostatné sme na tej hrboľatej ceste 
stratili. Boli sme uprostred pustej krajiny. 
Tak sme sa začali modliť ruženec a pri tre-
ťom desiatku sa zrazu objavil cyklista. Keď 
videl, čo sa stalo, zašiel do najbližšej dedi-
ny a priviezol niekoľko skrutiek na bicykle, 
koleso upevnil a pomaly sme sa dostali 
do mestečka, v ktorom nám to opravili. 

Boli to dva zázraky: prvý, že sme uvoľnené 
skrutky nepostrácali, a druhý, že i skrutky 
na bicykel udržali koleso od auta.

Zážitok z ghanských ciest som mala aj ces-
tou na duchovné cvičenia. Viezol nás náš 
šofér, keď nám zrazu praskla pneumatika 
– vec, ktorá bola v Ghane celkom bežná, 
lebo pneumatiky boli nekvalitné a cesty 
horúce. V  momente sme sa ocitli v pro-
tismere, auto sa dvakrát otočilo a pristálo 
na kraji protiľahlej priekopy. Všetko sa 
zbehlo tak rýchlo, že som nestihla ani vy-
kríknuť. Ešte niekoľko týždňov potom sa 
mi táto udalosť vracala a uvedomovala som 
si, že som dostala novú šancu na život.  

Inokedy som v nejakej tombole vyhrala 
kvet. Dovtedy každý kvet z nejakých 
nevysvetliteľných dôvodov moju starost-
livosť nezvládol a zahynul. Po niekoľkých 
týždňoch ostali aj z tohto len suché pahý-
le.  Nechala som ich v kvetináči a vyhodila 
do záhrady. Práve v tom čase mi spolu-
sestra zverila zalievanie kvetov v záhrade, 
a tak som popritom akosi mimovoľne 
zalievala i tie suché pahýle. Asi po troch 
týždňoch som neverila vlastným očiam: 
suché ratolesti sa zazelenali krásnymi 
čerstvými lístkami. A celkom zreteľne som 
v sebe začula hlas: „Nikdy nad ničím a nad 
nikým nelám palicu!“ V tom čase som sa 
už viac než 25 rokov modlila za blízku 
osobu, ktorá trpela závislosťou. Jej stav 
sa zhoršoval. A ja som s istotou vedela, že 
Boh hovorí práve o tom. Trvalo síce ešte 
niekoľko rokov, kým sa uzdravila, ale i to 
uzdravenie sa udialo zázračne – zo dňa 
na deň, spôsobom, ktorý nie je lekársky 
vysvetliteľný. Boh má svoj čas a svoj spô-
sob, ako konať. 
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POŽEHNANÍ
Na svete existuje množstvo príbehov a legiend 
spájaných s narodením Ježiša Krista. Niektoré sú 
vymyslené, ba priam fantastické, iné vyznievajú reálne. 
Tento príbeh je napísaný podľa zjavení, ktoré dostala 
v marci 1944 Mária Valtorta.

Cez malé okno zahalené kúskom látky 
preniká do malého domčeka vrava 
z ulice. Chlapi sa vracajú z modlitby 
v synagóge. Zastavia sa. Rozlúčia. 
Na dvere s jemnosťou dopadne veľká 
ruka. Pomaly sa otvárajú. Svetlo, ktoré sa 
náhli dnu, ožiari mladú ženu v požehna-
nom stave.

„Šalom,“ povie jej mocný starší muž. 
Odpovie rovnako. Z pliec si zloží plášť 
a ona ho poskladá, a uloží na truhlicu. 
Vidí na ňom, že je zamyslený. Že ho 
niečo trápi.

„Trápia ťa nejaké ťažkosti?“ pýta sa. 
„Môžem ťa utešiť?“

„Ty ma vždy utešuješ, Mária. Ale tento-
raz mám veľkú starosť,“ povie a pozrie sa 
jej do očí. „Kvôli tebe.“

„Kvôli mne, Jozef? Čo sa deje?“

„Na dverách synagógy vyvesili naria-
denie. Je nariadené sčítanie ľudu celej 
Palestíny. A treba, aby sa každý išiel 
zapísať do mesta, z ktorého pochádza. 
My musíme ísť do Betlehema...“

Ju to nijako nevydesí. Objíme ho.

‹ « . » ›

Dni plynú rýchlo. Čas sa kráti. Po ceste 
kráča muž a vedie za uzdu osla. Mladá 
žena sťažka sedí na jeho chrbte hneď 

za truhlicou. Letný vánok už dávno 
vystriedal chladný jesenný vietor. Osol 
sa z času na čas skúsi natiahnuť za níz-
kou trávou okolo cesty. Niekedy sa mu 
podarí čo-to uchmatnúť. Nie je tu iba 
preň. Ovce, ktoré sa vracajú na zimovis-
ká, si na nej s radosťou pochutnávajú. 
„Si unavená?“ osloví muž ženu. Tá mu 
v hrubom plášti s úsmevom vraví: „Nie. 
Skôr ty musíš byť unavený, lebo ideš 
pešo.“ Usmeje sa. Aj keď je medzi nimi 
veľa rokov, Mária bola vždy pozornou 
ženou.

„Ó, ja? Pre mňa to nič nie je. Myslím si, 
že keby som bol našiel ešte jedného osla, 
mohla si ísť pohodlnejšie a prišli by sme 
rýchlejšie. Ale nenašiel som. Každý teraz 
potrebuje zviera. Len odvahu. Čoskoro 
budeme v Betleheme. Za týmto kopcom 
je Efrata.“

O chvíľu sa zdvihne vietor. Cez hrubé 
plášte sa snaží dostať dovnútra a sťa-
žiť cestu pútnikom. Jozef sa zastaví, 
pristúpi k manželke a dotkne sa jej 
nôh, obutých v sandáloch. Sú studené. 
Z ramien si dá dole deku a obalí jej ich. 
„Teraz jej bude teplejšie,“ povie si v du-
chu a vykročí na temeno kopca. Cestu 
im skríži stádo oviec a kôz. Jozef podíde 
k pastierovi a čosi mu pošepne do ucha. 
Ten pohliadne na ženu a usmeje sa. Zídu 
z cesty na pasienok. Pastier vytiahne 
z tašky neforemný hrnček a podojí silnú 
ovcu s naliatym vemenom. Hrnček 
s mliekom podá Jozefovi, a ten ho ponú-
ka Márii.

„Nech vás obidvoch Boh požehná,“ vraví 
Mária. „Teba za tvoju lásku a teba za tvo-
ju dobrotu. Budem sa za teba modliť.“

„Prichádzate zďaleka?“

„Z Nazareta,“ odpovie Jozef.

„A kam idete?“

„Do Betlehema.“

„Dlhá cesta pre ženu v tomto stave. To je 
tvoja manželka?“

„Áno, je to moja manželka.“

„Máte kam ísť?“

„Nie.“

„To je zlé! Betlehem je plný ľudí, pri-
chádzajúcich zo všetkých strán, aby sa 
zapísali alebo išli na zápis na iné miesto. 
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Neviem, či nájdete ubytovanie. Vyznáš 
sa tam?“

„Nie veľmi.“

„Dobre... vysvetlím ti... kvôli nej (a uká-
že na Máriu). Vyhľadajte hostinec. Bude 
plný. Hovorím vám to, aby som vás 
nasmeroval, kam máte ísť. Je na najväč-
šom námestí. Ide sa tam po tejto hlavnej 
ulici. Nemôžete sa pomýliť. Pred hostin-
com je studňa. Hostinec je veľký a nízky, 
a má veľkú bránu. Bude plný. Ale ak 
nenájdete nič v hostinci ani v domoch, 
prejdite za hostinec smerom k poliam. 
Sú tam maštale v stráni, ktoré občas slú-
žia obchodníkom idúcim do Jeruzalema 
na ustajnenie zvierat, ak nenájdu miesto 
v hostinci. Viete, sú to maštale v kopci 
– sú vlhké, studené a nemajú dvere. Ale 
predsa sú len útulkom, pretože žena... 
nemôže zostať na ceste. Azda tam nájde-
te miesto... aj seno na spanie a pre osla. 
Nech vás sprevádza Boh.“

„A tebe nech Boh dá radosť,“ odpovie 
Mária.

Jozef mu odpovie: „Pokoj nech je s te-
bou.“

Opäť sa vydajú na cestu. Konečne Bet-
lehem. V mestečku je napriek vysokej 
hodine rušno. Mária chytí Jozefa za ruku 
a povie mu s blaženým úsmevom: „Zdá 
sa, že práve nastala tá chvíľa.“

Jozef myslí na to, že musí okamžite nájsť 
nejaký prístrešok, a zrýchli krok. Z dverí 
do dverí pýta prístrešok. Nič. Všetko 
obsadené. Prichádzajú k hostincu. Je 
plný. Zabočia do uličky vedúcej medzi 
hostincom a chudobnými domami. Je 
zronený. Všetko je obsadené.

„Hej, Galilejčan!“ zakričí naňho zozadu 
akýsi starec. „Tam vzadu pod tými 
sutinami je jedna nora. Možno tam ešte 
nik nie je.“

Poponáhľajú sa. Za otvorom je jaskyňa, 
či skôr základy akejsi starej stavby. Jozef 
vezme práchno a kresadlo a zapáli lam-
pičku z tašky. Vojde. Z jaskyne sa ozve 
zabučanie. „Poď, Mária. Je prázdna. Je 
tu len jeden vôl.“

Kým Jozef zo sena robí v najsuchšom 
a chránenom kúte Márii lôžko, ona 
sa opiera o vola, aby sa zohriala. Jozef 
nevie čo skôr. Má obavy. Ustajní osla 
a dá mu žrať. V kúte zbadá staré vedro 
a vonku si predtým všimol akýsi potok. 
Či skôr potôčik. Vodu potrebujú všetci. 
Seno je však vlhké. Nejaké raždie našiel 
v jaskyni, no na celonočný oheň je ho 
málo. Nakoniec však po okolí nazbiera 
dosť dreva, a tak sa všetci môžu ohriať. 
S obrovskou trpezlivosťou a opatrnosťou 
suší seno pri ohni, aby Mária bola v su-
chu. Nerozprávajú sa spolu. Ich pohľady 
sú o to plnšie slov.

Čas pôrodu sa blíži. Jozef vytiahne 
z kapsy chlieb a syr. Podá ich manželke. 
Ona to potrebuje teraz najviac. Veľa 
žien, najmä prvorodičiek, zomrelo 
v jeho okolí. A to mali pri sebe babice. 
A oni? Čo majú? Z ramien si zvesil plášť 
a teraz ho vyschnutý naťahuje v kúte, 
aby mala Mária súkromie.

„Teraz spi,“ povie jej. „Budem bdieť, 
aby oheň nevyhasol. Je tu, našťastie, 
drevo, dúfajme, že postačí a bude horieť. 
Ušetrím olej do lampy.“ Natiahne sa. Je 
unavená. Napriek tomu si všimne, že Jo-
zef je zasa iba v tunike. Formuluje svoje 
obavy do slov, ale on má svoju odpoveď: 
„Som pri ohni. Skús odpočívať. Zajtra 
bude lepšie.“

„Zaspala,“ vydýchne si. Do ohňa položí 
pár väčších polien. Zapozerá sa do jeho 
tancujúcich plameňov. Ich život a teplo 
ho naplní pokojom. Vydýchne. A znova. 
Únava z neho opadla, no jeho telo už ne-
patrí mladíkovi. Hlava sa pomaly skláňa. 
Zaspal.

Oheň pomaly dohorieva, čo mladú ženu 
zobudí. Pomaly zdvihne hlavu a poob-
zerá sa. Manžel spí. Milo sa usmeje. Vie, 
že ak by išla k ohňu, prebudí ho. Radšej 
sa bude modliť. Roztiahne ruky a dlane 
obráti hore – k nebu. Cíti Božiu prítom-
nosť. Nerozumie jej, ale cíti ju. Vie, že je 
tu s ňou. Pohne sa. Seno zašumí a muž 
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pri ohni sa zobudí. Zostala z neho iba 
tlejúca pahreba. „Aspoň nevyhasol,“ 
pomyslí si. Začne pomaly prikladať. 
O chvíľu oheň ožiari celý priestor. Otočí 
sa. Za závesom nevidí žiadny pohyb. 
Myšlienky preruší závan studeného 
vetra. Je mu zima, a tak sa zohrieva. 
V jaskyni počuť iba hlasité dýchanie 
vola a praskot ohňa. Nedá mu. Vstane 
a pomaly sa blíži k Máriinmu lôžku.

,,Nespíš, Mária?“ potichu sa spýta. Od-
poveďou je ticho. Svoju otázku zopakuje 
hlasnejšie. Zasa nič. Pridá na hlase. 
,,Modlím sa,“ zaznie spoza závesu. 
Odľahne mu.

,,Nepotrebuješ nič?“

,,Nie, Jozef.“

,,Snaž sa trochu si pospať. Aspoň si 
odpočinúť.“

,,Pousilujem sa. Ale modlitba ma 
neunavuje.“ Zamyslí sa. Podíde k ohňu 
a kľakne si. Začne sa modliť aj on. Keď 
sa mu ruky vyhrejú, priloží si ich na tvár. 
Ich teplo mu pripomína radostné chvíle 
s Máriou po svadbe.

‹ « . » ›

Jaskyňou sa ozve plač dieťaťa. Narodilo 
sa v bolesti, keď mu jeho malé pľúca 
naplnil ostrý betlehemský vzduch. Vôl, 
ktorý sa doteraz skoro ani nepohol, sa 
postaví. Na plač dieťaťa reaguje svoj-
sky – bučaním. I osol je vyrušený zo 
svojho spánku. Híka. Tichou nocou sa 
ozýva zvláštne trio. Mária podáva malé 

dieťatko Jozefovi. To malé klbko stále 
plače. Jozef si uvedomí – je mu zima. 
Privinie si ho k sebe a kráča k ohňu. 
Z očí sa mu vykotúľajú slzy. Zarastenú 
tvár skloní, aby pobozkal tomu malému 
stvoreniu nožičky. Jaskyňou zavanie 
mrazivý vzduch. „Tu nie!“ uvedomí si. 
Pohľadom hľadá miesto, kde bude dieťa 
v bezpečí a v teple. Zrak mu spočinie 
na zvieratách. Podíde k nim a malé dieťa 
chce uložiť do jasieľ medzi ne. „Len tak 
na seno?“ bleskne mu hlavou. Otočí sa. 
Mária už otvorila truhlicu a vyberá z nej 
plátno a plienky. Ešte ich tak ohriať a po-
tom do nich zavinúť to malé stvorenie. 
Zima je väčšia, než čakali. Nemysleli si, 
že skončia tu. Jozef sa poobzerá a všim-
ne si plienky, ktoré používajú pastieri, 
aby ochránili novonarodené jahniatka 
od chladu. Zoberie ich a obalí nimi 
dieťa. Zopár ich položí pod dieťatko 
na seno, aby ho nepichalo. Zostala ešte 
jedna. Prikryje ho. „Teraz ti bude lepšie,“ 
povie potichu a dodá: „Spinkaj.“

„Ako sa máš?“ pýta sa Márie. „Som v po-
riadku,“ odvetí naozaj pokojným hla-
som. Podíde k nej. Plač dieťaťa ustáva. 
Vôl i osol sú už pokojnejší a čudujú sa 
prírastku vo svojej spoločnosti. Teplým 
dychom z obrovských pľúc ohrievajú 
vzduch okolo bábätka. Všetci si užívajú 
chvíľkový pokoj.

V diaľke sa zapaľujú zore. Noc pokročila, 
blíži sa deň. Pred jaskyňou počuť vravu. 
Jozef s Máriou spozornejú. „Zbojníci?“ 
pýta sa Jozef sám seba. Potom sa zamyslí 
a dodáva: „Alebo pastieri.“ Zvonka počuť 

váhavé slová: „Vojdi.“ „Neopovážim sa.“ 
„Vojdi ty.“ „Nie.“ „Aspoň sa pozri.“

Jozef sa upokojí. Ktokoľvek to je, chýba 
mu odvaha. Cíti sa istejšie. „Ty Lévi si 
prvý videl anjela, čo je znakom, že si lep-
ší než my. Pozri!“ Začuduje sa. „Anjela?“ 
zaznie mu v duši. Usmeje sa. Veď aj on 
má skúsenosť s Božím hlasom. Niekto 
odhrnie plášť zakrývajúci vstup do jas-
kyne. V otvore sa objaví tvár zvedavého 
a vydeseného človeka. Tí za ním sú 
netrpezliví: „Čo vidíš?“ Tvár zmizne. „Vi-
dím mladú, krásnu ženu a muža...“ Jeho 
hovor preruší plač z jaskyne. „Dieťa, “ 
pochopia. „Je tu dieťa.“ Jozef už ďalšie 
slová nepočuje. Plač dieťaťa je inten-
zívny a naplní celý priestor jaskyne. Už 
nemôže čakať. Potrebuje ho. „Kto ste?“ 
spýta sa. Spoza plachty sa ozve: „Pastieri. 
Nesieme vám jedlo a vlnu. Prichádzame 
pokloniť sa Spasiteľovi.“

„Poďte ďalej,“ povzbudí ich Jozef a vy-
dýchne si. „Pomoc. Prišla pomoc,“ znejú 
jeho myšlienky. Pastieri vojdú do jasky-
ne. Prv tí mladší. Možno sú viac zvedaví 
či menej ostražití. Alebo tí starší zasa 
naopak. „Poďte,“ prihovára sa im Mária. 
Pomaly vstupujú všetci. Jaskyňa je plná. 
„Môžeme sa pozrieť na dieťatko?“ pýta 
sa najmladší pastierik. „Tu je,“ povie 
Mária a ukáže na jasle. Chlapec sa nevie 
vynadívať.

„Doniesli sme vám nejaké jedlo. A ko-
žušinu z ovce. Je čistá. Pripravoval som 
ju pre svoje dieťa, ktoré sa má narodiť. 
Nech mu nebude zima.“

„Ďakujeme,“ povie Jozef, „vonku ste 
hovorili niečo o anjelovi.“

„Anjel nám povedal, aby sme išli sem, 
a Eliáš nás sem doviedol. Ale kde je 
teraz?“ Všetci sa obzerajú a hľadajú 
chlapca. Prezradí ho zabľačanie ovce. 
O chvíľu chlapec odhŕňa plášť, ktorý 
nahrádza dvere a v rukách drží džbán 
plný ovčieho mlieka. „Je teplé,“ povie.

„Čo vám povedal anjel?“ pýta sa znova 
Jozef.

Živé jasličky  Živé jasličky  
sú v komunite Cenacolo  sú v komunite Cenacolo  

v Kráľovej pri Senci aj tento rok.v Kráľovej pri Senci aj tento rok.
26. a 30. decembra 2023  

a 6. januára 2024 vždy o 17.00 h

www.cenacolo.sk alebo 02/459 01 009
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„No tu Eliáš bol vonku a všimol si nezvy-
čajný jav. Vyšli sme aj my a takisto sme 
to videli. Bol to anjel.“

„A čo vám povedal?“ pýta sa Jozef.

Eliáš naberie odvahu: „Nebojte sa. 
Neprinášam vám nešťastie. Nesiem vám 
veľmi radostnú zvesť pre ľud Izraela 
a pre všetkých ľudí na zemi. Dnes sa 
v Dávidovom meste narodil Spasiteľ, 
ktorý je Mesiáš, Pán.“

„A ako ste nás našli?“ pýta sa Jozef.

„No anjel nám to povedal,“ dodá si 
odvahu niekto zo starších. „Spoznáte ho 
podľa týchto znamení: v biednej maštali 
za Betlehemom nájdete dieťa v plien-
kach, uložené v jasliach pre zvieratá, 
lebo pre Mesiáša sa v Dávidovom meste 
nenašla strecha nad hlavou.“

„A vtedy naraz z neba zletelo mnoho an-
jelov, celý zbor. Svojou rajskou žiarou za-
tienili mesiac. Okolo sme cítili príjemnú 
vôňu a počuli ľúbezný zvuk, v ktorom sa 
zlievali asi najkrajšie hlasy stvorených 
bytostí v dokonalom súzvuku,“ povedal 
Eliáš vzrušeným hlasom.

„Ako sa volá?“ spýta sa niekto.

Jozef pozrie na Máriu. Usmeje sa. „Ježiš,“ 
odvetí.

„Pekné meno,“ ozval sa niekto zo star-
ších. „Boh je moja spása.“

„Alebo Boh spasí,“ povedal dakto.

„Ale tu nemôžete zostať. Je tu chladno 
a vlhko. A potom... je tu veľký zápach 
od zvierat.“

„Viem,“ odvetí Mária so silným povzdy-
chom. „Ale v Betleheme nie je pre nás 
miesto.“

„Nájdeme niečo,“ ozve sa niekto vzadu.

„Poviem to svojej panej,“ vraví Eliáš. ,,Je 
dobrá. Prijme vás, aj keby vám mala pre-
pustiť vlastnú izbu. Len čo sa rozodní, 
poviem jej to. Dom má plný ľudí, ale 
vám dá miesto.“

Pastieri sa pomaly vytrácajú von. Musia 
k stádam. Eliáš ide, aby splnil svoj sľub. 
Verí, že nájde miesto pre toho, koho an-
jeli nazvali Mesiášom. „Hurá,“ teší sa. „Ja 
som videl Mesiáša. Narodil sa. Konečne 
bude pokoj.“ Jeho fantázia mu ukazuje, 
aké veľké skutky Mesiáš urobí.

Jozef vyjde von, aby doniesol zvieratám 
vodu. Je zamyslený. „Čo bude teraz? Aký 
plán má Boh s naším synom? Je to môj 
syn. Tak či onak.“ Vie to od okamihu, 
keď ho vzal do náručia. V srdci sa mu 
znova usídli nádej. Azda všetci prežije-
me. Možno sa predsa nájde niekto, kto 
ich prijme aspoň kvôli dieťaťu. Aby žilo. 
Aby naplnilo svoje poslanie. (spracoval 
Juraj Gradoš)

„Lebo chlapček sa nám narodil,  
daný je nám syn...  

Jeho vláda bude veľká a pokoj bude  
bez konca... odteraz až naveky.“

Iz 9, 5 – 6

ADVOKÁTSKA KANCELÁRIA 
JUDr. STANISLAV KAŠČÁK, s. r. o.

PRÁVNE SLUŽBY A PORADENSTVO

VASIĽ KOČEMBA

NOVOROČNÝ  
VINŠ

Už váha času Nový rok kolíše –

halúzka krehká, zrelá, voňavá:

rozdáva vinše, žičenia nám píše,

priehrštím nádej, lásku rozdáva.

Nuž vitajže nám – prídel Nekonečna,

buď štedrým hosťom ľudskej rodiny,

odstraňuj smútok, zo sŕdc zažeň mračná,

nech v mieri bijú tvoje hodiny.

Nech tečie zdravie jak Dunajec dravý,

nech dobrou vôľou duša prekvitá,

nech detské očká i náš Poprad hravý – 

vždy jasné ráno čaká, privíta.

Nech biela farba stále bielou bude,

nech dobré slovo s činmi kmotrí sa.

Modlitby spojme za klas v rodnej hrude,

za život, čo s nečasom borí sa.

Nuž vitajže nám – prídel Nekonečna,

buď štedrým hosťom každú hodinu,

odstraňuj smútok, zo sŕdc zažeň mračná,

pokojom oblaž ľudskú rodinu.
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IKONOSTAS V CERKVI NARODENIA 
PRESVÄTEJ BOHORODIČKY V KEŽMARKU

Ikonostas v gréckokatolíckom 
Chráme Narodenia Presvätej 
Bohorodičky v Kežmarku bol 
posvätený 10. septembra 2023 
vladykom Petrom Rusnákom, 
apoštolským administrátorom 
sede vacante Prešovskej archi-
eparchie. 

Jeho výraznými prvkami sú 
oblúky, čím sa nadviazalo na ar-
chitektúru chrámu. Je vyrobený 

z dubového masívu. Pri výbere 
hnedočerveného odtieňa bolo 
zámerom primiešať červenú 
farbu ako symbol mučeníctva 
a utrpenia, ktoré Gréckokatolíc-
ka cirkev na Slovensku zažívala 
v dobe komunizmu. 

Na ikonostase sa nachádza trid-
saťšesť ikon, ktoré sú atypicky 
zavesené na skle. To vytvára 
dojem, akoby sa ikony vznášali 

vo vzduchu, čo symbolizuje, že 
svätosť znamená neviazať sa 
na svet, ale na Krista. V hlav-
nom rade ikon sú: zľava sv. Ján 
Krstiteľ, sv. Mikuláš, Presvätá 
Bohorodička, Ježiš Kristus, Na-
rodenie Presvätej Bohorodičky, 
sv. Cyril a Metod. Nad nimi sú 
Kristove a Bohorodičkine sviat-
ky. Vrchný rad obsahuje ikony 
prorokov. 

Stredovú líniu tvoria kráľovské 
dvere, na ktorých sú evanjelisti 
a Zvestovanie Presvätej Bohoro-
dičke, nad kráľovskými dvermi 
je Mandylion a ikona Poslednej 
večere a po bokoch sú ikony 
archanjelov a anjelov. Za krá-
ľovskými dvermi sa nachádza 
záves kráľovských dverí. Táto 
línia sa centralizuje do miesta, 
kde sa dokonáva zmierenie 
Boha s človekom a jeho objatie 
v prijímaní Eucharistie, keď 
kňaz vychádza v čase svätého 
prijímania, aby sa človek nasýtil 

božským – nebeským životom. 
Ikonostas obsahuje aj diakon-
ské dvere, na ktorých sú ikony 
diakonov sv. apoštola a prvo-
mučeníka Štefana a sv. Romana 
Sladkopevca. Vrch ikonostasu 
tvorí oblúk s trojramenným 
krížom. 

Autorom ikon je ukrajinský 
ikonopisec Stepan Juzefiv. 
Konštrukcia bola vyrobená vo 
firme veriacich našej farnosti 
– rodiny Bajusovcov – Drevo-
interiér Kežmarok. Jeho dizajn 
vznikol v spolupráci otca Petra 
Fedora, vtedajšieho farára, 
pána Pavla Olekšáka, pána 
Petra Bajusa a farskej rady, až 
dozrel do tejto finálnej podoby 
v jeseni 2022. Som nesmierne 
vďačný mojim predchodcom 
za ich prácu, veriacim farnosti, 
ktorí sa na tomto diele vo veľkej 
miere finančne podieľali, ako 
aj mnohým iným sponzorom 
a darcom. (Dominik Petrík)

IKONOSTAS V CERKVI OCHRANY PRESVÄTEJ 
BOHORODIČKY VO VLAČI
V blízkosti cesty z Hanušoviec 
nad Topľou do Giraltoviec sa 
nachádza obec Vlača, filiálka 
farnosti Ďurďoš. Aj keď táto 
dedinka má už dlhé roky svoj 
murovaný chrám zasvätený 
Ochrane Presvätej Bohorodič-
ky, až v roku 2007 za pôsobenia 
otca Floriána Potočňáka bol 
v ňom popri mohých úpravách 
vybudovaný ikonostas.

Za pomoci otca Jána Blaška 
prišli z Ternopoľa do farnosti 
Peter Semčišin, Orest Kitsi-
linski a Peter Tichonov. Títo 
majstri rezbári z Ukrajiny začali 
stavať ikonostas v novembri 
2007, pokračovali kompletizá-
ciou vo februári a dokončili ho 
v júni 2008. So zrekonštruova-
ným exterié rom, ako aj s novým 
oltárom a lavicami, ho posvätil 
vladyka Ján Babjak SJ 19. júla 
2008 za účasti vladyku Jána 

Eugena Kočiša, ktorý tu pôsobil 
v rokoch 1990 až 1992.

Ikonostas je drevený s via-
cerými zlatenými časťami 
a bohatými drevorezbami. Pre 
malé rozmery cerkvi a oporné 
murovanie sú okrajové ikony 
základného radu (svätého Mi-
kuláša a Pokrova) umiestnené 
atypicky na úrovni radu sviat-
kov a radu apoštolov. Na južnej 
strane sú ostatky spolu s ikonou 
našich troch blahoslavených 
mučeníkov – biskupov Pavla 
Petra Gojdiča, Vasiľa Hopka 
a kňaza Metoda Dominika 
Trčku. Cárske dvere, vyplnené 
drevorezbou viniča, obsahujú 
výjav Zvestovania Presvätej Bo-
horodičky. V rade nad nimi je 
v strede Pánova večera. Na ľavej 
strane sú sviatky: Narodenie 
Presvätej Bohorodičky, Vstup 
Presvätej Bohorodičky do chrá-

mu a Narodenie Pána, na pravej 
zase Bohozjavenie, Premene-
nie Pána a Zosnutie Presvätej 
Bohorodičky. V treťom rade 
sú na ikonostase Ján, Andrej Pr-
vopovolaný, Peter, Pavol, Matúš 
a Lukáš. Rozdelení sú ikonou 
Krista Kráľa, nad ktorou sa 
nachádza pozlátený kríž.

Za celé toto dielo patrí veľká 
vďaka veriacim z farnosti, ktorí 
svojimi darmi, ako aj ochotnou 
pomocou pri zbierkach v iných 
farnostiach od Starej Ľubov-
ne až po Sninu a Michalovce 
zabezpečili financie na jeho vý-
stavbu, ako aj na celkovú opra-
vu chrámu. (Metod Zorvan)
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IKONOSTAS CERKVI BL. PAVLA PETRA 
GOJDIČA V KAMENICI NAD CIROCHOU

V chráme vo fílii Kamenica 
nad Cirochou je z Božej milosti 
od tohto roku nový ikonostas. 
Autorkou jeho návrhu bola 
sr. Daniela Štefková OSBM, 
drevenú konštrukciu vyrobil 
p. Miroslav Keba a ikony napísal 
p. Miroslav Mindek. Ikonostas 
sa zhotovil vďaka podpore 
miestnych veriacich, ale veľká 
vďaka za pomoc patrí Grécko-
katolíckemu arcibiskupstvu 
Prešov, poslancom Prešovského 
samosprávneho kraja, obciam 

Kamenica n. C. a Hažín n. C., 
spoločnosti Beky, a. s., Vojen-
ským lesom a majetkom SR, 
š. p. – o. z. Kamenica n. C., ako 
aj veriacim z gréckokatolíckych 
farností Drienov, Bardejov, 
Zámutov, Poprad, veriacim hu-
menských farností a rímskoka-
tolíckej farnosti Kamenica n. C.

Ikonostas je vyrobený z dubo-
vého dreva, do ktorého je vyrytý 
ornament viniča a klasov pšeni-
ce, čo je odkazom na prinášanú 
nekrvavú obetu. Na ikonostase 

sa nachádzajú pozlátení ručne 
vyrezávaní serafíni a tri kríže, 
ktoré zo spodnej časti rozkvi-
tajú. Je to starobylá ikonografia 
kríža, ktorý ako hrozný poprav-
ný nástroj „rozkvitol“ a prerás-
tol do úžasného kvetu spásy. 
Okrem toho sa výrazný kríž 
nachádza i na cárskych dverách, 
predstavujúcich nebeskú bránu, 
ktorú ,,navždy otvorilo drevo 
Kríža, ten najslávnejší kľúč“. 
Nad týmto krížom je ručne zho-
tovená a pozlátená kráľovská 
koruna pripomínajúca Božské 
Srdce i pre náš región typickú 
korunu uhorských kráľov.

Dominantou ikonostasu sú 
štyri hlavné ikony. Na ikone sv. 
Mikuláša sa v pozadí nachá-
dza miesto jeho zjavenia, teda 
kaplnka z Ľutiny a zázračný 
prameň, ktorý sa vlieva do vôd 
milostí, na ktorých sa plaví loď 
našej cirkvi s erbom Prešovskej 
archieparchie na jej plachte. 
Oblečený má červeno-biely 
sakos, charakteristický pre 

ikony sv. Mikuláša v drevených 
chrámoch, pretože išlo o výraz-
né farby používané v rusínskom 
prostredí. Blahoslavený Pavol 
Peter Gojdič, patrón chrámu, 
má v hrudi uložené svoje ostat-
ky v zlatom relikviári, čo je pri-
pomienkou toho, že bol vskutku 
biskup zlatého srdca. V pozadí 
sa vyníma prešovská katedrála 
a náš chrám z Kamenice. Južné 
dvere sú prvé dvere, ktorými 
vstupuje duchovenstvo do svä-
tyne (neba), a preto je na nich 
sv. Dismas, dobromyseľný lotor, 
lebo bol prvým človekom, ktorý 
vstúpil do raja. Severné dvere 
sv. Michala symbolizujú Božiu 
spravodlivosť a južné dvere s lot-
rom Božie milosrdenstvo, teda 
dva podstatné atribúty Boha, 
vďaka ktorým môžeme vstúpiť 
do neba, ktoré predstavuje 
svätyňa. Vrch ikonostasu tvorí 
ikona deésis so štyrmi ikonami 
sviatkov. Sviatky budú doplnené 
plánovaným rozpisom ikon 
na stenách po bokoch ikonosta-
su. (Vladimír Noga)

IKONOSTAS V CERKVI SV. APOŠTOLOV 
PETRA A PAVLA V MATYSOVEJ
Obec Matysová je filiálkou 
farnosti Sulín. Nachádza sa 
v nej murovaný chrám  z roku 
1973. V interiéri je dvojra-
dový ikonostas z roku 1970. 
Ikony na ňom maľoval pán 
Boleš z Chmeľnice. Pôvodný 
chrám z roku 1833 bol drevený 
a v súčasnosti je umiestnený 
v Ľubovnianskom múzeu. Je 
sprístupnený verejnosti. V ňom 
sa nachádza štvorradový 
ikonostas s Mandylionom nad 
cárskymi dverami. Murovaný 
chrám prešiel rekonštrukciou 
interiéru (okrem ikonostasu) 
v roku 2016 – 2017. S opravou 
ikonostasu, žertveníka a bo-
hostánku sa začalo v júli 2021. 
Reštaurátorské práce realizo-
val Jozef Takáč zo Sečoviec. 
V decembri 2021 boli práce 

na ikonostase dokončené. Pre 
veriacich to bol nádherný dar-
ček k sviatkom Kristovho naro-
denia. Na ikonostase, ktorý je 
zo smrekového dreva, boli pod 
hlavnými ikonami doplnené 
kríže a tulipány. V roku 2022 
boli pred sviatkami Veľkej noci 
nainštalované na ikonostase 
úplne nové diakonské dvere, 
na ktorých sú ikony svätých 
archanjelov Michala a Gab-
riela. Ikonostas pozostáva 
z hlavného radu ikon – z ľavej 
strany ikona svätého Mikuláša, 
Presvätej Bohorodičky, Ježiša 
Krista a svätých apoštolov 
Petra a Pavla, ktorí sú patrón-
mi chrámu. V druhom rade sa 
nachádzajú ikony dvanástich 
apoštolov. Apoštoli sú zobra-
zení po dvoch na každej ikone. 

V strede nad cárskymi dverami 
je ikona Poslednej večere. Boh 
robí úžasné veci aj pri malom 
počte veriacich, čoho dôkazom 
je oprava interiéru a ikonosta-
su v obci Matysová. Vďaka 

finančnej pomoci miestnych 
veriacich, sponzorov a Prešov-
ského samosprávneho kraja 
sa podarilo dielo, ktoré slúži 
na Božiu oslavu a radosť veria-
cim. (Pavel Sirotňák)
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» Adriana MATOĽÁKOVÁ

Tradičná štedrá večera na Slovensku sa 
obvykle začína vianočnými oblátkami, 
ktoré majú symbolický posvätný význam 
tým, že veriacim tvarom a krehkosťou 
pripomínajú hostiu – Kristovo telo.

Pečenie oblátok má na Slovensku dlhú 
tradíciu, siahajúcu pravdepodobne do se-
demnásteho storočia a spočiatku bolo 
výhradnou záležitosťou kňazov a mní-
chov. V časoch panovania Márie Terézie 
zvyk pečenia vianočných oblátok prešiel 

na učiteľov, ktorým to 
cirkevná obec nakazovala 
ako povinnosť pri ich prijímaní 
do školských služieb. Oblátky sa 
začínali piecť už v novembri zo surovín, 
ktoré boli vyzbierané od dedinčanov, 
ktorým potom žiaci za spevu kolied a vin-
šov hotové oblátky roznášali. Hlavným 
nástrojom na pečenie bola tzv. oblátnica 
v podobe ťažkých kovových klieští, ktoré 
sa vkladali na pár sekúnd na priamy oheň 
do pece. Dnes sú už tradičné techniky 
nahradené ľahšími nástrojmi, s ktorými 
je manipulácia oveľa jednoduchšia a vý-
roba oblátok sa tak stala dostupnejšou 
a rozšírenejšou.

Slovenská provincia Congregatio Jesu 
so sídlom v Prešove sa okrem školskej 
katechézy, modlitieb a sociálnej činnosti 
venuje ako jediná na Slovensku aj eucha-
ristickému apoštolátu – výrobe hostií 
podľa liturgických predpisov na slávenie 
bohoslužieb západného obradu. V ich 
rámci funguje aj občianske združe-

nie Magis na pomoc rodinám v núdzi 
a sociálne slabším jednotlivcom. Práve 
toto združenie sa vo svojich vianočných 
aktivitách venuje okrem výroby vianočné-
ho pečiva a adventných vencov aj pečeniu 
oblátok, z ktorých výťažok putuje na po-
moc núdznym.

V bývalom kláštore, známom ako ústav 
anglických panien Sancta Maria, dneš-
nom sídle o. z. Magis, panuje na rozdiel 
od vonkajšieho pochmúrneho novembro-
vého dňa príjemná pohoda. Zopár žien 
pod dohľadom sestry Xaverie, aktuálne 
poverenej vedením združenia, sa strieda 
vo dverách – jedny prichádzajú, iné 
po odpracovaní zaužívaného dvojhodi-
nového intervalu odchádzajú, zapisujú 
sa do zošita na ďalší termín, keď znova 
môžu prísť a ako laické dobrovoľníčky 

OBLÁTKY PEČENÉ S LÁSKOU
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vypomáhať sestrám v ich bohumilej misii. 
„Strieda sa nám tu denne deväť alebo 
desať žien, zväčša v dôchodkovom veku,“ 
hovorí sestra Xaveria a dodáva, že tradíciu 
pečenia oblátok v kongregácii zaviedla 
zhruba v roku 2009 sestra Maristella 
a služobne najstaršie pomocníčky Danka 
a Evka, ktoré vypomáhajú pri pečení 
dodnes, začínali vtedy na dvoch požiča-
ných strojoch. Začiatky – ako všade inde 
– neboli ľahké, z jednej dávky sa vyrobilo 
tridsať – štyridsať kusov, kým dnes je 
norma okolo stoštyridsať. „Táto práca si 
vyžaduje predovšetkým trpezlivosť, a pre-
to sa na ňu nehodí každý. Spoločenstvo 
žien, ktoré sa pri tejto činnosti vytvorilo, 
je však dobre zohraté, nechýba modlit-
ba, povzbudenie, vzájomné zdieľanie 
s duchovnými i životnými zážitkami, ale 
ani humor. Dokážeme sa dopĺňať, využiť 
svoje talenty, s pokorou prijať kritiku 
a nehádať sa, čo je pre typicky ženský 
kolektív atypické,“ hovorí so smiechom 
jedna z dobrovoľníckych stálic, pani 
Katka Mičková. „Začíname každý deň 
prvú šichtu o 8.30 h osobnou strelnou 
modlitbou. Spoločné rituály nemáme, 
pred prácou sa však zvyčajne prežehnáme 
a povieme: Pane Bože, buď s nami alebo 
niečo podobné. Prvé dobrovoľníčky sú 
tie, ktoré sem prichádzajú hneď po ran-
ných omšiach, a striedame sa po dvoch 
hodinách. My, mladé sedemdesiatničky, 
ktorým sa ráno nechce vstávať ,“ usmieva 
sa pani Katka, „ prichádzame neskôr 
a ostávame zhruba do tretej alebo podľa 
potreby. O dvanástej si zapneme rádio, 
stíšime sa a popri práci sa pomodlíme An-
jel Pána. A tie, ktoré tu ostávame dlhšie, 
sa ešte o tretej pomodlíme Korunku Bo-
žieho milosrdenstva. A neverili by ste, ale 
neraz som unavená, vyčerpaná, no ešte 
sa len sem blížim a už sa cítim nabitá 
energiou. To nás nabíja ten zhora.“

Oblátky sa v Congregatio Jesu pečú zo 
surovín darovaných priamo darcami. Pou-
žíva sa na ne iba hladká múka, vajíčko, 
olej, voda a vanilkový cukor, teda žiadne 
konzervačné látky ani farbivá, preto je 
veľmi dôležité kvalitné zabalenie, aby 
k oblátkam neprenikol vzduch a vlhkosť 
a aby nezmäkli. Kvalitne uzavreté oblátky 
vydržia čerstvé a chrumkavé aj pol roka. 
Jednoduché cesto, ktoré má konzistenciu 
ako cesto na palacinky a malo by mať 
izbovú teplotu, sa vyleje do pripravenej 
formy a pri zatvorení oblátkovača váhou 
hornej platne rovnomerne roztlačí. 
Po niekoľkých sekundách, ktoré už šikov-
né dobrovoľníčky dokážu správne odhad-
núť, sa hotová oblátka vyberie, obstrihá 
nožnicami, aby mala súmerné okraje, 

a vloží medzi drevené dosky na vyrovna-
nie. Keď je hotových desať kusov, balia sa 
do vrecúšok, ktoré sa uzatvárajú. Pomoc-
níčky majú úlohy obvykle zadelené – jed-
na sa celú šichtu venuje pečeniu, druhé 
dve strihaniu, ďalšia baleniu. Proces 
tvorby oblátok je nenáročný, vyžaduje si 
však trpezlivosť  a sústredenosť, lebo ako 
vraví pani Katka, stačí sekunda zamysle-
nia a namiesto vanilkovej oblátky vznikne 
karamelová. Roky praxe však zaistili, že 
sa to stáva už len veľmi zriedka. Nedoko-
nalé kusy, ktoré sa do balíčka nedostanú, 
ostávajú ako maškrta k čaju pre dobrovoľ-
níčky alebo sa priložia ako malá pozor-
nosť k ostatným potravinám núdznym, 
ktorí klopú na dvere ústavu Sancta Maria 
niekoľkokrát denne. 

Aby bolo oblátok dosť a boli nachystané 
načas, piecť sa začína už koncom októbra. 
Ako spomína sestra Xaveria, kedysi ich 
predávali vo vlastnom stánku na námestí 
počas vianočných trhov, no od obdobia 
covidu, keď sa ľudia naučili prichádzať 
po ne priamo do Sancta Maria, sú k dis-
pozícii za dobrovoľný príspevok iba tu. 
Ak sa teda budete obzerať po oblátkach 
na svoj štedrovečerný stôl, môžete zájsť aj 
k sestrám z Congregatio Jesu a ochutnať 
tie ich. Pečené s láskou a ochotou žien, 
ktoré sa rozhodli obetovať svoj voľný 
čas a svoje sily, aby spolu so sestrami 
pomáhali tým, ktorí nedostali do života 
dar materiálneho dostatku a pokojného 
domova.
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O POMOCI PRI ROZPOZNANÍ 
MANIPULÁCIE V MÉDIÁCH
» Lenka REGRUTOVÁ

V závere článku Na vlastné oči. O nutnosti zamyslieť sa 
nad obrazmi v médiách z minulého čísla časopisu Slovo 
autor aktualizoval príslovie: Dvakrát pozri a raz vedz. 
Tento jednoduchý návod by sa dal aplikovať na postoj 
k mediálnemu obsahu vo všeobecnosti. Uvažovanie 
o pravdivostnej hodnote poskytovaných informácií však 
nie je také jednoduché, ako by sa mohlo na prvý pohľad 
zdať.

Asi sa už každému z nás niekedy stalo, že 
sme započuli, čítali či videli správy, ktoré 
sa nám javili ako podozrivé a snažili sme 
sa o danej udalosti nájsť viac informácií. 
Keď som študentom zadala úlohu, aby 
vyhľadali hoax alebo nejaký podvod, 
s ktorým sa v poslednom období stretli, 
prípadne ktorému mal tendenciu uveriť 
niekto z ich okolia, prišlo mi v daný 
týždeň niekoľko podvodných správ zo 
„slovenskej pošty“ s potrebou urýchlene 
zaplatiť sumu za zásielku, ktorú som si 
nikdy neobjednala. V tomto prípade si 
poviete, že je to jasný klam a neustále 
o podobných prípadoch informujú aj 
v médiách, a vám by sa určite nestalo, že 
by ste naleteli. Napriek tomu sa v rov-
nakých médiách hovorí aj o príbehoch 
ľudí, ktorých okradli, ktorí zneužili údaje 
alebo boli ochotní uveriť niekomu, kto 
má v rukách informačnú moc. Neexistuje 
totiž nič také ako dezinformačná imu-
nita, a tak nám neostáva nič iné, len sa 

neustále pýtať a podporovať svoje kritické 
myslenie bez toho, aby sme iných označili 
za hlúpych či neochotných prijať faktické 
informácie a nerozdelil nás iný pohľad 
na vec ešte viac ako doteraz. 

Jednoznačný recept či patent na hodnote-
nie rýchlo sa šíriaceho a aktualizovaného 
mediálneho obsahu neexistuje, no okrem 
zvyšujúceho sa počtu konšpiračných 
stránok sa zvyšuje aj počet organizácií 
a inštitúcií, ktoré sa zaoberajú rozpozna-
ním faktov a názorov, tzv. brainwashingu 
(vymývaniu mozgov), konfirmačným 
skresleniam (tendencia uprednostniť 
informácie, ktoré potvrdzujú naše pre-
svedčenie), ako aj novým možnostiam 
umelej inteligencie, ktorá sa môže rýchlo 
stať, podobne ako iné prostriedky, dob-
rým sluhom a zlým pánom. A keďže sa aj 
v spravodajstve čoraz viac začína presa-
dzovať príbehovosť prepojená s faktickos-
ťou, situácia sa stáva ešte zložitejšou (hoci 

príbeh nutne nenaznačuje klamstvo či 
nepravdu). 

Termín dezinformácia či hoax už počul 
pravdepodobne každý, kto minimálne 
pasívne vníma mediálny obsah. Podobne, 
ako rýchlo sa zdokonaľuje napr. deep fake 
video a pri rýchlom pozretí (občas aj pri 
zvýšenej rýchlosti) ho nemusí užívateľ 
hneď rozoznať, sa postupne udomácňujú 
aj ďalšie pomenovania na šírenie nepravdi-
vých informácií. Misinformáciu tak na roz-
diel od dezinformácie trochu ospravedl-
ňuje to, že je šírená neúmyselne (šíriteľ je 
presvedčený o jej pravdivosti), no môže 
spôsobiť rovnakú škodu. Malinformácia 
má v sebe jasný úmysel poškodiť a navyše 
ide o neoficiálnu informáciu, ktorá nemala 
byť zverejnená. Hoax, ktorého pôvod sa 
spája aj so slovo hocus (trik, hocus pocus) 
má v sebe navyše potenciál veľmi rýchleho 
šírenia s prosbou o okamžité zdieľanie 
a zasahuje každú oblasť života, no osobit-
ne zdravotníctvo. A keďže otázka nášho 
a verejného zdravia či prežitia je dôležitá 
v každej dobe, stávajú sa hoaxy z tejto sféry 
mimoriadne úspešnými (stačí si spomenúť 
na množstvo poplašných správ v súvislosti 
s ochorením COVID-19).

Napriek tomu, že je prospešné vedieť 
pomenovať nepravdivú informáciu správ-
nym termínom, dôležitejšie je vedieť, 
ako postupovať, aby sme sa nedostali 
do stavu, že už nebudeme veriť nikomu 
a ničomu. Inštitúcie, ktoré sa zaoberajú 
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kritickým myslením, najčastejšie uvádza-
jú päť kľúčových otázok, ktoré by sme si 
mali pri hodnotení mediálneho obsahu 
položiť: Kto? Čo? Komu? Ako? Prečo? 
Dôležité je tak vedieť, kto obsah vytvoril 
a kto ho šíri (novinári, influenceri, odbor-
níci v danej oblasti, dezinformátori, ume-
lá inteligencia), čo je obsahom príspevku, 
aké hodnoty šíri, či sú uvedené zdroje in-
formácií a nechýba celkový obraz o prob-
lematike. Pri rýchlosti šírenia sa občas 
zabudneme pozastaviť aj nad tým, akou 
cestou sa ku mne príspevok dostal, komu 
bol určený a ako môže ovplyvniť moje 
postoje a správanie. Formálna a jazyková 
zložka príspevkov s potenciálom zavádzať 
a klamať je často veľmi nápadná s cieľom 
rýchlo zaujať, upútať pozornosť a vyvolať 
čo najsilnejšie emócie, pričom už dnes 
úplne neplatí, že sa v ňom musí nachá-
dzať množstvo gramatických chýb, skôr 
možno pozorovať snahu priblížiť sa grafi-
ke spravodajského webu. Krátko po vy-
hlásení výsledkov českých prezidentských 
volieb sa na sociálnych sieťach šíril 
falošný článok o vyhlásení P. Pavla, ktorý 
sa údajne rozhodol opätovne zaviesť 
povinnú vojenskú službu. Dezinformačné 
príspevky na sociálnych sieťach v tomto 
prípade odkazovali na snímku obrazovky 
portálu Noviny.cz, nie na webovú stránku 
a pravdepodobne došlo k manipulácii 
so zdrojovým kódom reálneho článku. 
Okrem toho, že falošnú správu rýchlo 
vyvrátil novozvolený prezident, agentúra 
AFP si preverila skutočnosti (vypočula 
si prejav P. Pavla, celý záznam tlačovej 
konferencie, rozhovor s Českou televízi-
ou, kontaktovala šéfredaktora Noviniek) 
a priniesla podrobný článok o vyvrátení 
hoaxu aj na stránke Slovenskej tlačovej 
agentúry, ktorý následne prevzali ďalšie 
médiá na Slovensku. Aj napriek pomerne 
rýchlemu odhaleniu tejto falošnej správy 
sa nedá presne odhadnúť, koľko ľudí si ju 
v skreslenej podobe pozrelo, zdieľalo bez 
toho, aby sa nad ňou zamyslelo či pokúša-
lo sa ju z dostupných zdrojov overiť. A to 
nás privádza k poslednej kľúčovej otázke, 
prečo sa príspevok vytvoril a kto má 
z neho úžitok. Zámerom pritom nemusí 
byť vždy len vyvolanie paniky (profil Jáno 
Len Denyskyn komentoval zdieľaný prís-
pevok o povinnej vojenskej službe: a IDE 
sa na sk), často ide o vyjadrenie názoru, 
ktorý sa vydáva za fakt alebo propagáciu 
osoby, politickej strany a podobne. 

Okrem uvedenej spolupráce agentúry 
TASR a AFP (#hoaxafp), ktoré pravidelne 
na svojom webe upozorňujú na odhalené 
hoaxy, sa ich odhaľovaniu a vyvraca-
niu venuje aj stránka Hoaxy a podvody 

– Polícia SR (profil na Facebooku aj 
Instagrame). V prípade overenia obrázkov 
je pomerne jednoduché využiť funkciu 
prehliadača Google Chrome, pričom stačí 
len pravým tlačidlom kliknúť na obrá-
zok a zvoliť možnosť „Hľadať obrázok 
pomocou funkcie Google Lens“. Ak nie 
ste fanúšikom Google Chromu, môžete 
využiť napr. TinEye images.google.com. 
Inštitút pre dobre spravovanú spoločnosť 
sa v rámci projektu Demagog.SK zaoberá 
kontrolou faktických výrokov politikov 
a verejne aktívnych osôb, ktoré zazneli 
na ich profiloch a v politických disku-
siách. Cieľom projektu je motivovať spo-
ločnosť, aby sa viac zaujímala o politické 
dianie a šírenie pravdivých informácií. 
Nový mediálny zákon prijatý v roku 2022 
uložil Rade pre mediálne služby (bývalá 
Rada pre vysielanie a retransmisiu) úlohu 
skúmať a analyzovať mediálne prostre-
die s ohľadom na mediálnu gramotnosť, 
ako aj vykonávať aktivity na jej podporu. 
Na základe diskusií s odborníkmi, inšti-
túciami a organizáciami v danej oblasti 
vznikla platforma Mediálna gramotnosť+, 
ktorej poslaním je vytvoriť konštruktívne 
prostredie a prepojiť aktivity jej členov. 
Ide o verejné a vzdelávacie inštitúcie, ale 
aj o mimovládne a neziskové organizácie 
(DigiQ, Vĺčatá.sk, IPčko, Rada mládeže 
Slovenska, Sebavedomé Slovensko, Slo-
venská debatná asociácia, Infosecurity.sk, 
MEMO98, Ochráň ma, Konšpirátori,sk, 
Zmudri.sk), ktoré pomáhajú mediálne-
mu publiku zorientovať sa aj v oblasti 
dezinformácií a mediálnej manipulácie. 
Do iniciatívy sú zapojení aj odborníci 
z danej oblasti, ako aj kultúrne inštitúcie 
(Bibiana) a médiá (RTVS).

Minulý týždeň sa v slovenských médiách 
objavila správa, v ktorej Národné centrum 
kybernetickej bezpečnosti SK – CERT 
varuje rodičov pred skupinou Přidej co 
nejvíc lidí na sociálnej sieti Whatsapp, 
ktorá sprístupňuje deťom pornografický 
obsah, videá vrážd a samovrážd. Okrem 
českých škôl sa varovanie postupne šírilo 
aj na väčšine slovenských škôl s odporú-
čaním, aby rodičia skontrolovali deťom 
mobilné telefóny a v prípade zapojenia 
opustili, zablokovali skupinu a nahlá-
sili situáciu polícii. Aj tento prípad je 
dôkazom toho, aké je dôležité budovať 
kritické myslenie vo vzťahu k mediálnym 
obsahom čo najskôr a že je nevyhnutné sa 
v danej oblasti neustále vzdelávať. 

Psychológ D. Kahneman opísal kognitív-
nu zaujatosť WYSIATI (What you see is 
all there is), ktorá je nebezpečná v tom, 
že s obmedzenými informáciami (To, čo 
vidíme, je všetko, čo existuje) zaobchá-
dzame, akoby boli všetkým podstatným, 
čo potrebujeme poznať, a keďže je naša 
intuícia často rýchlejšia ako náš mozog, 
opäť sa vraciame k aktualizácii príslovia 
Dvakrát pozri, prečítaj, over a raz vedz. 
Pri vyhodnotení našich rozhodnutí nám 
už nebude stačiť vyhovoriť sa na zlé 
časy (a pritom doba často nie je horšia či 
lepšia, je len viac medializovaná), ale byť 
obozretnejší pri klikaní, zdieľaní, ale aj 
v zbytočných osobných útokoch. Lebo, 
koniec koncov, je len na nás, či sa nechá-
me ešte viac polarizovať, alebo sa budeme 
snažiť nájsť spoločné témy rozhovorov 
a veľmi citlivo diskutovať a poukazovať 
na možnosti, ako si „zaručenú pravdu“ 
overiť.

VAROVANIA
NEPRACUJÚCA OSOBA DOSTÁVA VIAC AKO TEN, ČO PRACUJENEPRACUJÚCA OSOBA DOSTÁVA VIAC AKO TEN, ČO PRACUJE

K tejto téme sa vyjadrilo Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny. Príklad, ktorý sa K tejto téme sa vyjadrilo Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny. Príklad, ktorý sa 
šíri internetom, je o osamelej matke so štyrmi deťmi. Nepracujúca dostáva dávku šíri internetom, je o osamelej matke so štyrmi deťmi. Nepracujúca dostáva dávku 
v hmotnej núdzi 140,70 eura, príspevok na nezaopatrené dieťa 82,80 eura, ativačný v hmotnej núdzi 140,70 eura, príspevok na nezaopatrené dieťa 82,80 eura, ativačný 
príspevok 75,70 eura, príspevok na bývanie 101,90 eura. Spolu, ak splní všetky pod-príspevok 75,70 eura, príspevok na bývanie 101,90 eura. Spolu, ak splní všetky pod-
mienky, 401,10 eura. Matka s minimálnou mzdou na hranici chudo-mienky, 401,10 eura. Matka s minimálnou mzdou na hranici chudo-
by má nárok na všetky spomínané príspevky. S daňovým bonusom by má nárok na všetky spomínané príspevky. S daňovým bonusom 
má plat 817,51 eura. Obe matky majú nárok na prídavky na deti, ako má plat 817,51 eura. Obe matky majú nárok na prídavky na deti, ako 
aj stravu pre deti zadarmo.aj stravu pre deti zadarmo.
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Tretím pilierom životného štýlu kresťana je nebáť sa 
poklad, ktorý sme získali od Boha, ukázať svetu. Nebáť sa 
ho nechať overiť. Vyskúšať. Nehanbiť sa zaň. Tak ako prvý 
či druhý, aj tento pilier sa nachádza aj v ostatných a ony sa 
nachádzajú v ňom. Láska vo vzťahoch i vernosť prinášajú 
ovocie – skutky, ktoré sú viditeľné. A bez ich zjavenia 
ostatným nemôže ani láska, ani vernosť rásť. Rozširovať sa.

Naša doba plná relativizmu už dávno 
zničila všetko, čo mohla. Komercializmus 
upravil aj vzťah s Bohom do roviny dal 
a následne má dať. Dal som mu a očaká-
vam. Pomodlil som sa a čakám naplnenie 
svojej túžby. Zo vzťahu k Bohu sme si 

vytvorili ilúziu automatu na napĺňanie 
svojej prázdnoty. Slovám sme priradili 
nové významy. Alebo sme ich dokonca 
poprekrúcali. Svet bez vzťahov založe-
ných na láske a vernosti sa čoraz viac 
podobá na smetisko. To duchovné i sku-

točné. Kým nás nezačne otravovať hmyz 
a hlodavce, netýka sa nás to. No potom je 
to už zlé. Depresie, bezradnosť... priná-
šajú pre ľudí tohto sveta jediné riešenie. 
To definitívne. Vypnúť. Zničiť. Ukončiť. 
Manželstvo. Vzťahy. Projekty. I život.

Dôvodom je absencia pozitívnych príkla-
dov. Absencia dôkazov, že život môže byť 
i iný. Nielen taký pochmúrny, ale plný 
radosti. Pokojný a šťastný. Priam nebo 
na zemi. Blaženosť. Takéto príklady pred-
pokladajú svojich nositeľov. Tých, ktorí 
takýto život žijú. Teraz. Dnes. Nie spred 
tisíc rokmi. Je paradoxom, že najviac zla 
a jeho následkov je v „kresťanskom“ svete. 
Tam, kde by to malo byť naopak. Veď 

KRESŤANSKÝ 
ŽIVOTNÝ ŠTÝL  

· SVEDECTVO ·
»  Juraj GRADOŠ
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kresťania by mali mať v sebe radosť. Mali 
by byť verní. Mali by sa milovať navzájom. 
I svet a prírodu okolo seba. Mali by sa 
o ňu starať... No práve náš svet je najviac 
znečistený. Navonok i vnútri. Viera vo 
fatamorgány nám bráni žiť skutočný 
život. Myslíme si, že hľadíme. Ale vôbec 
nevidíme. Myslíme si, že počúvame, ale 
vôbec nepočujeme. A tak nechápeme. 
Prečo? Lebo nám otupelo srdce. Zavreli 
sme sa do seba. Do sebalásky. Alebo 
sebatrápenia. A keďže nemáme o čom 
svedčiť, prestali sme vydávať svedectvo. 
Prestali sme vydávať hodnovernú výpo-
veď založenú na reálnych skutočnostiach 
a nahradili sme ju bájkami. Takými, kde 
sme superhrdinami. Bájkami o ilúzii, 
ktorú máme o sebe.

Ak niekto o sebe tvrdí, že je kresťan, musí 
vydávať svedectvo. Jeho životný štýl sa 
práve ním prejavuje navonok. Svedec-
tvom kresťana však nie sú slová. Nie sú to 
oslavné piesne a báje. Nie sú to poučky. 
Je to hodnoverná skutočnosť sama osebe. 
Taká, ktorú možno zažiť. Okúsiť. Ovo-
ňať. Je soľou do jedla. Olejom na rany. 
Svetlom v tmách. Pre iných. Nie sú to reči 
o soli, oleji či svetle. Je to realita. Skutoč-
nosť. Pravý a nespochybniteľný zážitok. 
Pravdivá skúsenosť.

Sestra Elvíra Petrociová, ktorá nedávno 
zomrela, hovorievala rodičom: „Vaše deti 
vás nepočúvajú ušami, ale očami.“ A nie-
len deti. My takisto. Toľko prázdnych slov. 
Prázdnych sľubov. Myslíme si, že to iba 
teraz. Vždy to tak bolo. Už apoštol Jakub 
pred dvomi tisíckami rokov upozorňoval 
kresťanov na to, že viera v Krista a Boha 
sa neprejavuje slovami, ale skutkami (Jak 
2, 15 – 17). Slováci to zhrnuli do príslovia: 
„Radšej raz vidieť, ako stokrát počuť.“ 
Túto pravdu pozná dnešná doba veľmi 
dobre. Ľudí už nezaujíma slovo. Prestali 
čítať knihy. Dokonca aj učebnice. Prioritu 
má film. Kiná sú zdrojom miliardových 
ziskov. Učenie sa z vedomostí presúva 
do roviny vizuálnych zážitkov. Prezen-
tácie, šoty, náučné filmy sú žiadanejšie 
ako strohý jasný text. A hoci slovo úplne 
nikdy zo života človeka nevymizne, jeho 
pravdivosť musí byť potvrdená skutkami. 
Niečím viditeľným. Overiteľným.

Keď apoštoli hlásali pohanom evanjelium 
Ježiša Krista o tom, že Boh nás miluje, 
lebo je milujúci Otec, nemali im ako 
potvrdiť toto slovo. Nemali ako potvr-
diť, že Boh vzkriesil Ježiša Krista. Ako 
potvrdiť jeho slová. Keď chodili s Ježišom, 
on potvrdzoval svoje slovo skutkami. 
Uzdravoval a dokonca kriesil. Stále bol 

verný sebe samému. Stále bol vo vzťahu 
s Otcom. Teraz oni hovorili jeho slovo, 
ohlasovali novú vieru. No potrebovali 
svoje slová potvrdiť. Nemali ako. Boh sám 
potvrdil ich slová, keď vylial na pohanov, 
hoc ešte nepokrstených, svojho Ducha 
(Sk 15, 8 – 9).

Ohlasovanie Ježišovho evanjelia dneš-
nému človekovi je rovnako dôležité, ako 
bolo pred tisíckami rokov. Je dokonca na-
liehavé. Aby bolo úspešné, treba aj teraz 
vydávať svedectvo. Apoštol Ján napísal: 
„Kto verí v Božieho Syna, má svedectvo 
v sebe.“ (1 Jn 5, 10) Aké je to svedectvo, čo 
majú kresťania v sebe? Je ním príklad ich 
vlastného života. Života nie starého člo-
veka, ale toho nového – kresťana. Príklad 
života Božieho dieťaťa. To je skutočne 
o láske Otca. Život, na ktorom vidno, v čo 
veríme. Na ktorom vidno Boha ako Otca.

Pozorné skúmanie svedectva nemá viesť 
k obdivu, ale k činorodému napodob-
ňovaniu. Podobne ako v prípade Ježiša 
Krista. Jeho svedectvo o tom, že je Boží 
Syn, sa neukázalo na kríži tým, že z neho 
zostúpil. Ukázalo sa v schopnosti počú-
vať, odpúšťať i prijať iného takého, aký 
je. I keď pre mnohých to nebolo dôle-
žité, pre ľudí blízko Ježiša to bolo niečo 
krásne a príťažlivé, čo im spôsobovalo 
radosť, dobrú náladu. Bolo to niečo svieže 
a optimistické. Prebúdzalo to to dobré 
v človeku. Silu, ktorú mu dal do srdca 
Otec. Vytváralo to rodinu, skutočné brat-
ské spoločenstvo.

Kresťanstvo – aj keď sa deje v našom 
živote – nie je o nás. Je o Bohu. O jeho 
láske. O skutkoch, ktoré on koná a my 
sa iba pozeráme, a divíme nad silou jeho 
Ducha. Vydávať, ukazovať príklad života 
s Bohom je naším poslaním. Je to forma 
evanjelizácie, ktorú máme a môžeme 
žiť uprostred svojich rodín, obcí, miest, 
pracovísk i komunít.

Aj koncilový dokument Ad gentes už pred 
polstoročím hovoril o potrebe vydávania 
svedectva. Medzi predpoklady užitoč-
ného svedectva zaraďuje vytváranie spo-
ločenstva, teda vzťahov medzi veriacimi 
i neveriacimi. A rovnako ako apoštol Pa-
vol máme byť pozorní na Božie svedectvo, 
ktoré on vydáva o sebe aj medzi neve-
riacimi. Hodnovernosť svedectva závidí 
od dôveryhodnosti a zrelosti človeka, 
ktorý ho vydáva. Iné je svedectvo dieťaťa 
a iné dospelého. Sila skutočného príkladu 
buď buduje, alebo búra. Svedectvo nie 
je o moralizovaní. Nezdôrazňuje nábo-
ženské pravdy, nepovzbudzuje k osob-
nej náprave. Sprítomňuje Ježiša Krista 
cez možnosť dotknúť sa života človeka, 
ktorý ho žije. Vydávanie svedectva nie je 
spojené s očakávaním zmeny v druhom 
človeku. Deje sa, lebo sa má diať. To, čo 
sa deje v druhom a kedy sa udeje, kresťan 
necháva na Boha. On koná to, k čomu je 
volaný – žije evanjelium.

My však nemáme vydávať svedectvo iba 
ako jednotlivci, vydáva ho aj komuni-
ta – rodina i Cirkev. I ona je vystavená 
útokom na svoj vzťah s Bohom i vernosť. 
Niekedy však zlyháva a hoci buduje školy, 
chrámy, zakladá združenia a spolky, za-
búda práve na to dôležité. Svoj kresťanský 
životný štýl. A tak aj v Cirkvi je zrazu smú-
tok, prázdnota, zúfalstvo. Dôvod je prostý: 
stavia pre Boha, ale bez Boha, modlí sa 
k Bohu bez jeho Ducha. Svedectvo života 
Cirkvi má byť uprostred tohto sveta ako 
svetlo mesta postaveného na návrší. Má 
byť majákom pre tých, čo hľadajú cestu.

Ľudia dnes veľmi túžia po hlbokých 
vzťahoch, pochopení a prijatí. To by mali 
nájsť práve v Cirkvi a ak sa to nedeje, 
niekde je chyba. Práve život Cirkvi má byť 
príťažlivým, má ponúkať naplnenie hl-
bokých túžob dnešného človeka. Tak ako 
pred dvomi tisíckami rokov, keď pohania 
o prvých kresťanoch hovorili: „Hľa, ako sa 
milujú!“, Cirkev musí byť fyzicky prítom-
ná v živote ľudstva ako celku i jednotlivca.

To, že dnes je Cirkev slabá, má svoj 
dôvod. My kresťania sme slabí. Neprakti-
zujeme vieru. Nežijeme evanjelium. Iba 
konáme kult a „modlíme“ sa. Sme imúnni 
k potrebám iných. I na Božie slovo. Mys-
líme si, že sme dobrí katolíci, ak chodíme 
v nedeľu do cerkvi. Veľmi, veľmi sa mý-
lime. My nemáme byť dobrí, máme byť 
svätí. Máme byť preniknutí evanjeliom. 
Zapálení Duchom. Živí, nie mŕtvi. Cirkev 
potrebuje náš kresťanský štýl života. Svet 
čaká na naše svedectvo. A Boh čaká, aby 
ho potvrdil. Čaká na spoluprácu s nami.

 ǵ Svedectvom 
kresťana je 
hodnoverná 
skutočnosť sama 
osebe. Taká, ktorú 
možno zažiť. Pravý 
a nespochybniteľný 
zážitok. Pravdivá 
skúsenosť.
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SLON A MAČKA 
» Veronika VERBOVÁ

Asi ste si položili otázku, ako mi vôbec 
napadlo vytvoriť takú nemožnú zvieraciu 
dvojicu. A aký má súvis s naším manžel-
stvom? Minule som písala o komunikácii 
medzi manželmi. Dnes chcem nechať 
priestor konfliktu. Podľa môjho názoru 
je neoddeliteľnou, ba až potrebnou sú-
časťou komunikácie vo vzťahu. Keď sme 
sa s mojím manželom na jednej z našich 
prednášok spýtali snúbencov, ako by 
definovali konflikt, zaznela aj takáto 
odpoveď: „Toto je moje, toto je tvoje. Ale 
toto moje je lepšie ako tvoje.“ Úsmevná, 
ale výstižná odpoveď. Konflikt je stret 
dvoch protichodných strán, z ktorých 
chce každá presadiť svoje názory, túžby, 
postoje, predstavy a pod. Pri konflikte 
narážame na nezhody.

Pod slovom konflikt si väčšina z nás 
predstaví niečo zlé, hádku, krik, bitku, 
tichú domácnosť atď. V skutočnosti to 
však nemusí byť také zlé. Ak sa konflikt 
pre nás stáva dôvodom na novú komu-
nikáciu, a teda rozprávanie, počúvanie 
a pochopenie partnerovho vnímania celej 
situácie, je konštruktívny. Bude budovať 
náš manželský vzťah a posúvať ho ďalej 
do väčšej dôvery a jednoty. Naopak, 
deštruktívny konflikt deformuje, až rúca 
vzťah. Partneri sa zastavia na jednej 
úrovni, lebo konflikt je pre nich dôvodom 
na ďalší konflikt. Neposúvajú sa vo vzťa-
hu alebo robia kroky späť. 

Pomôžem si veršom z Biblie: „Vľúd-
na odpoveď krotí hnev, urážlivé slovo 

vzbudzuje však zlosť.“ (Prís 15, 1) Hlavnou 
a silnou emóciou prežívanou pri konflikte 
je hnev. Je prirodzenou reakciou na to, 
ak nám niečo alebo niekto stojí v ceste 
– v presadzovaní toho „nášho“. Chcem 
tým povedať, že sme normálni, ak hnev 
prežívame. Dôležité však je, ako tento 
hnev spracujeme. Sú dve skupiny ľudí 
podľa toho, ako môžu hnev prežívať. 
S manželom sme im dali aj pomenovanie 
podľa dvoch zvieratiek. Slony a mačky. 

Slony sú veľké zvieratá, ktoré majú aj ťaž-
kú váhu. Dupot takýchto zvierat musí byť 
pre tých, ktorí im stoja v ceste, ohromný 
a ničivý. Do prvej skupiny ľudí patria tí, 
ktorí svoj hnev prejavia podobne. Rozdu-
pú, otrasú všetko okolo seba a vychladnú. 
Hnevajú sa hneď na mieste, v konfliktnej 
situácii, vychrlia zo seba všetko, čo chcú 
povedať v tej chvíli manželovi alebo man-
želke. Keď skončia, ostane ticho a nevra-
cajú sa už k tomu. Je to pre nich uzavreté 
s presvedčením, že oni sú v práve.

Druhou skupinou ľudí sú mačky. To sú tí, 
ktorí svoj hnev neprejavia hneď, stiahnu 
sa. Väčšinou preto, lebo ich partner – slon 
– im ani nedá priestor, aby ten hnev 
prejavili. Nosia v sebe zranenie a čakajú 
na vhodnú chvíľu, kedy to manželovi/-
ke všetko vytmavia. Kedy svoje pazúriky 
použijú. Cítia sa tými, ktorým bolo viac 
ublížené, a ten druhý to musí pocítiť tiež. 
Budú na daný konflikt neustále myslieť, 
kým nedokončia protiútok alebo pomstu. 

V ktorom zvieratku ste sa našli vy? Čo 
si myslíte, ktoré z nich je lepšie? Máte 
pravdu. Ani jedno. Obidve zraňujú. A te-
raz čo? Akí máme vlastne byť? Myslím si, 
že by sme sa nemali sústrediť na to, ako 
zmeniť svoj prejav hnevu. Úplne sa nám 
to asi nepodarí, keďže nás ovplyvňujú 
naše osobnosti. Hlavné nie je to, aby 
sme sa začali meniť na niekoho, kto nie 
sme. Alebo aby sme si vyčítali, že sme 
prejavili hnev. Začnime sa pozerať na to, 
ako môžeme z toho vyťažiť. Práve v tom 
je konflikt veľmi prínosná skutočnosť 
v každom manželstve. Ani v našom to nie 
je inak. Keď sme sa vzali, často ma trápili 
naše nezhody. Môj manžel – slon – ich 
veľmi rýchlo uzavrel. A ja – taká nená-
padná mačka – som si nosila tie zranenia 
v sebe a brúsila si pazúriky. Pamätám si, 
ako po jednej našej hádke zostalo ticho 
a môj manžel odišiel z miestnosti. Po pár 
minútach sa vrátil späť ku mne, chcel 
ma objať a dať mi pusu ako gesto zmiere-
nia. Ja som umývala riad a ani so mnou 
nepohlo. Neobjala som ho a keď ma chcel 
pobozkať, tak som sa odtiahla. Takto sa 
vo mne prejavila moja mačka. Môjho 
muža toto správanie veľmi zraňovalo. 
Lebo pre slona prísť po hádke ako prvý so 
snahou zmieriť sa bolo ozaj gesto hodné 
medaily. Dnes je to inak. Už opätujem aj 
objatie, aj pusu a svoj hnev mu vysvetlím 
čo najskôr. On zasa vie, že nemôže nechať 
našu nezhodu, konflikt len tak, bez toho, 
aby sme sa porozprávali. Snaží sa rýchlo 
vyjsť z postoja, že on má pravdu, a ak sa 
mýlil, uzná si to.

Pri riešení konfliktu je dôležité: Ak sa 
mýlite, uznajte si to. Keď máte pravdu, 
nehovorte nič. Buďte pripravení na zme-
nu. Zmenu seba. Hoci nemôžeme zmeniť 
základy našej osobnosti, môžeme zmeniť 
svoje zvyky a správanie. Manželstvo je ako 
trojnohý beh a od nás skutočne vyžaduje 
urobiť to, aby sme zladili svoje kroky. Vzá-
jomné zlaďovanie sa má stále pokračovať 
počas celého manželstva. Nie je dobré, 
ak povieme: „Ja už som raz taký/-á.“ Pri 
našich nezhodách platí jednoduchý, ale 
dôležitý princíp pre šťastné manželstvo. 
Môžeme zmeniť seba, nemôžeme zmeniť 
jeden druhého. 

Ak sú v našom manželstve nezhody, 
môžeme reagovať rôzne. Sú štyri možnos-
ti: útok, ústup, vyjednávanie, diskusia. 
Niektorí ľudia útočia, snažia sa prinútiť 
svojho partnera zmeniť zmýšľanie na svoj 
spôsob. To však nefunguje. Najbežnejšou 
reakciou na donucovanie je buď prejsť 
do defenzívy a postaviť sa na odpor, alebo 
navonok spolupracovať, ale vnútri zúriť. 
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OSOBNOSTNÝ 
RAST ŽENY (2)
Čo teda patrí k osobnostnému rastu 
ženy, ak nie hľadanie lepšej verzie seba? 
Pre mňa je to hľadanie a pochopenie 
toho, ako ma Pán stvoril. Aký má pre mňa 
plán, akými talentami ma vyzbrojil. Ak 
objavíme tieto najvnútornejšie tajomstvá, 
môžeme povedať, že osobnostne rastieme. 
Čo môže byť krajšie, ako kráčať životom 
v súlade s tým, ako ma stvoril Boh? 

Je čas Vianoc, keď nám Boh dal najväčší 
dar. Skúsme sa zastaviť a objaviť Krista 
v sebe. Nie v iných. Skúsme byť troška 
sebecké. Ak ho objavíme v sebe, iní ho 
uvidia tiež, lebo rozmnožíme dary, ktoré 
sme dostali. Naše najlepšie verzie seba sú 
často zahalené rôznymi spochybňovania-
mi, nánosmi, ktoré zbierame od detstva, 
presvedčeniami, ktoré sú často úplne 
vzdialené od reality. Keď si to nesieme 
príliš dlho, vzďaľujeme sa od toho, ako 
nás stvoril Boh. Čo s tým? Ako môžem 
odhaliť Boží plán pre svoj život, a teda 
žiť v súlade s tým, ako ma stvoril on? 
Prvým krokom je uvedomenie si toho, že 
som na ceste a každý deň, ktorý mi Boh 
dáva, sa môžem k nemu priblížiť aj tým, 
že budem spoznávať bohatstvo, ktoré 
do mňa vložil. V každej z nás je obrovský 
dar, ktorý sa už neraz ukázal, ale možno 
ešte viac ráz bol schovaný a spochybnený. 
Ako ho dostať von? Základným zdrojom 
odpovedí je Sväté písmo a modlitba. Je 
na nás, ako začneme. Keď nám to nejde, 
požiadajme o pomoc. A niekedy na na-
štartovanie stačí i chvála, napr. i v podobe 
piesne: Do tmy na svet... 

Christos raždajetsja! Nech sa znova naro-
dí v každej z nás. (dokončenie z minulé-
ho čísla) (Eva Zuzana Jenčušová)

Iní ustúpia, nechajú svojho manžela ale-
bo manželku, aby si všetko robili po svo-
jom, a nikdy nevyjadria svoj názor. To 
takisto nie je zdravé a nevytvára dynamic-
ký partnerský vzťah. Ďalší vyjednávajú, 
dúfajú, že sa stretnú niekde v strede: „Ja 
trochu ustúpim pod podmienkou, že ty 
takisto trochu ustúpiš.“ Problémom je, že 
takto sa naše správanie stáva podmienené 
odpoveďou nášho partnera. Ak vidíme 
manželstvo ako  dávaj – ber v rovnakom 
pomere, vnímame len to, čo dávame my 
a čo si náš partner berie. Ak máme pocit, 
že partner neplní časť našej dohody, pre-
stávame my plniť tú našu. Štvrtá a najlep-
šia cesta je diskusia o našich rozdieloch. 
To však vyžaduje, aby sme boli obaja 
pripravení vyjsť si navzájom v ústrety. 

Na rozdiel od útoku, ktorý je zameraný 
„na mňa“, alebo ústupu, ktorý je nezdravo 
zameraný „na teba“, alebo vyjednáva-
nia, ktoré je takisto zamerané „na mňa“, 
diskusia je zameraná „na nás“. Obidvaja 
sa pýtame, čo je najlepším riešením pre 
nás oboch. Niekedy povie manžel, že sa 
musí zmeniť. Inokedy povie manželka, 
že musí robiť niečo inak. To si vyžaduje 
istú zrelosť a nesebeckú lásku. Buďme 
teda vďační Bohu za konflikty. Lebo aj tie 
používa na naše budovanie a dozrievanie 
k svätosti v manželstve.

ŠTEDRÁ VEČERA INAK
Stôl plný dobrôt láka oči i ústa. 
Tajomstvá pod stromčekom zasa 
predstavivosť i ruky. Je ťažké obsedieť. 
Ak však Štedrý večer bude o tom, že 
sa najeme a že sa necháme prekvapiť 
štedrosťou iných, bude to žalostne 
málo. Štedrý večer je o narodení 
nášho Spasiteľa. Naša generácia má 
takpovediac skoro hojnosť všetkého. 
Nechýba nám nič, bez čoho by sme sa 
nezaobišli. A tak pre nás Spasiteľ je 
skôr éterickou bytosťou než reálnou 
potrebou. Ale i tak vás pozývam 
prežiť Štedrý večer ako kresťania 
– v modlitbe. Štedrá večera by mala 
byť po večierni na predvečer Narode-
nia. Hlava rodiny je hlavou aj tohto 
malého cirkevného spoločenstva, 
ktoré sa zišlo pri stole, a tak by mala 
viesť modlitbu. Je viacero návodov 
štedrovečernej modlitby. Ponúkame 
jeden z nich. Začíname obvyklým 

začiatkom, ktorý nájdete v úvode kaž-
dého modlitebníka. Nasleduje čítanie 
zo svätého Evanjelia podľa Lukáša 
(2, 1 – 20). Po ňom tropár Narode-
nia (pokojne aj cirkevnoslovansky) 
a hlava rodiny sa modlí nad jedlom: 
„Kriste, Bože náš, ktorý si sa narodil 
v jaskyni v judskom Betleheme a bol 
uložený do jasieľ, požehnaj svojim 
služobníkom tieto pokrmy a nápoje, 
lebo ty si svätý a my ti vzdávame slávu 
Otcu i Synu, i Svätému Duchu, teraz 
i vždycky, i na veky vekov. Amen.“ Ak 
by sa niekto vzdialil od stola a vrátil 
sa, privítame ho pozdravom Christos 
raždajetsja. Po večeri odporúčame 
zaspievať kondak Narodenia a po-
ďakovať modlitbou za dary. Na záver 
zaspievame koledu, počas ktorej sa 
rodina presunie od stola k stromčeku. 
(Juraj Gradoš)
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U „Držte sa vľavo!“ hlási mi navigácia. 

„Jasné, ty vieš,“ reagujem ironicky, pre-
tože ma už párkrát zaviedla na poľné 
cesty. Teraz však mala pravdu a ja sa 
namiesto diaľnice ocitám v dedinke 
pod Tatrami. Neželanú zachádzku 
využívam na obed a prechádzku. Môj 
orientačný talent nie je dobrý. Blúdim 
často. Pre tvrdohlavosť aj s navigáciou. 
Ale vďaka tomu objavím krásne miesta, 
zaujímavých ľudí, doplním zásobník 
zážitkov. Obrazné „blúdenie v živote“ je 
podobné. Vyzerá ako chyba, ale prináša 
poučenie, nové vzťahy, skúsenosti, cvičí 
v múdrosti. 

Nedávno mi navigácia na ceste z Ru-
žomberka do Dolného Kubína zahlá-
sila: „Na kruhovom objazde použite 
druhý výjazd!“ Vtipné bolo, že predo 
mnou nijaký kruhový objazd nebol. 
Len rovná cesta. Moja navigácia vie 
niečo, čo ja ešte nie (napr. už ráta 
s diaľnicou Ivachnová-Hubová). Božie 
cesty sú niekedy podobné. Čudujem sa, 
kade ma vedie a čo mi hovorí, pretože 
on často vie niečo, čo ja ešte ani len 
netuším. Cestovanie učí múdrosti. Dô-
vere. Učí ma poučiť sa z chýb. Sledovať 
odbočky. Rozhodovať sa. Cestovanie je 
ako život s Bohom. Ak zablúdim, nie je 
to tragédia. Z každej cesty sa dá vrátiť. 
Len z jednej sa raz nevrátime. (Valéria 
Juríčková)

VÝZVA SLOVA: 
SIR  ,  0
     1 5 7
       6
     6 3 2 4 9
 8 1  3 9 6
 6  4     8
    2    1 6
   5
 9 4  8  1 5 2
 7      1  3

AKO SI VYBUDOVAŤ 
A UDRŽAŤ VZŤAH 
S BOHOM
Prednedávnom som narazil na jeden citát 
od sira Hopkinsa, ktorý ma veľmi oslovil:  
„Žijeme vo svete, kde je pohreb dôležitejší 
ako zosnulý, svadba dôležitejšia ako láska, 
vzhľad dôležitejší ako rozum. Žijeme 
v obalovej kultúre, ktorá pohŕda obsa-
hom.“ A keďže sa nachádzame v období 
Filipovky – v príprave na sviatky Narode-
nia Ježiša Krista, vieme, že je veľmi ľahké 
skĺznuť do stavu, keď vianočné sviatky 
sú len o „obale“ (darčekoch, stromčeku, 
štedrej večeri a pod.) a pravý obsah nám 
uniká.

Počas vianočných sviatkov chceme 
a máme túžbu všetci prežívať lásku, 
radosť, pokoj a požehnanie. Veď koniec 
koncov, toto si všetci navzájom prajeme. 
Nájdu sa však aj ľudia, ktorí sa na najkraj-
šie sviatky roka netešia. Bolí ich predstava, 
že opäť budú sami, nikoho neobdarujú, 
nikto neobdaruje ich. Alebo aj takí, ktorí 
sa cítia sami, pretože nemajú s nikým 
napĺňajúci vzťah. 

Ale je pravda, že som sám? Lebo rodí 
sa Emanuel – Boh s nami. Takže každý 
jeden z nás je obdarovaný. V Betleheme 
sa rodí Božie dieťa, ktoré chce mať vzťah 
s každým človekom.

Skúsme si položiť otázku: Aký je môj 
vzťah s Bohom? Človek je vzťahová bytosť 
a každý vzťah sa dá budovať len s osobu, 

kde sa predpokladá komunikácia. Každý 
človek má s Bohom jedinečný, osobný 
a neopakovateľný vzťah. A ako teda budo-
vať a udržať svoj osobný vzťah s Bohom?

V prvom rade je dôležité chcieť vstúpiť 
do vzťahu. Investovať čas a slobodne sa 
rozhodnúť pre neho. Potrebujem prosiť 
o dar viery, ktorá mi pomôže pochopiť, 
že Boh je prvý, kto chce vytvoriť vzťah so 
mnou, a čaká na moju odpoveď. Musíš 
len chcieť začať, Boh si ťa povedie. Každý 
vzťah potrebuje trpezlivosť a vytrvalosť. 
Neuponáhľajme sa, kráčajme pomaly 
a isto pri budovaní vzťahu. Je však ťažké 
budovať vzťah, v ktorom chýba dialóg. 
Z jednej strany moje rozprávanie, ale aj 
načúvanie tomu, s kým sa rozprávam.

Možno si očakával, že tu nájdeš overený 
návod na „dokonalý vzťah s Bohom“. Ale 
je to jednoduchšie, ako si myslíš. Závisí 
to od toho, koľko toho do vzťahu vložíš. 
V každom prípade lásku, požehnanie, 
radosť, pokoj a blízkosť osoby. A je isté, že 
Boh nás nikdy nezradí. Dovolíš mu vstúpiť 
do svojho života? 

Napokon, vzťah s Bohom nie je pre 
vyvolených, ale pre odvážnych, lebo čas 
Filipovky a Vianoc preletí veľmi rýchlo, 
a je len na nás, či sa rozhodneme zotrvať 
a rozvíjať svoj vzťah s Bohom v hĺbke kaž-
dodennosti. (Peter Koršnák)
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JANA ZUBAJOVÁ: FÉNIX

Prednedávnom vydala svoj 
sólový album speváčka 
a skladateľka Jana Zubajová, 
ktorú poznáme zo zosku-
penia Heartbeat. Pochádza 
z prievidzského spoločen-
stva Piar. Spolu s manže-
lom Lukášom prinášajú 
album, ktorý vychádza 
z najintímnejších vrstiev 
srdca. Textovo je album zameraný na prežívanie viery 
v tých najkrajších, ale i najťažších životných situáci-
ách. Po hudobnej stránke album ukazuje kreativitu 
a nekonvenčnosť skladania hudby, čo v niektorých 
prípadoch, pri viac elektronických skladbách, pôsobí 
nevyrovnane. Na druhej strane, skladby, kde prevláda 
klavír, sú úžasné a krásne ladia s textovým posolstvom. 
Album si môžete vypočuť na známych streamovacích 
platformách.  (Dominik Petrík)

MAREK EBEN (1957)

Herec, hudobný skladateľ, 
pesničkár a moderátor je 
v Česku mimoriadne obľúbe-
ný pre svoju distingvovanosť, 
taktnosť a jemný humor. 
Opakovane sa umiestňuje 
na prvých priečkach divác-
kych ankiet a za svoj prínos 
v oblasti kultúry získal v roku 
2022 aj čestnú vedeckú 
hodnosť doctor honoris causa 
a Zlatú medailu Univerzity 
Hradec Králové. Pravidelne 
moderuje odovzdávanie cien 
TýTý, televízny cyklus Na plo-
várne, televízne  spravodaj-

stvo z Medzinárodného filmového festivalu v Karlových 
Varoch a od roku 2006 aj tanečnú TV show Stardance. 

V súkromí je už takmer štyridsať rokov ženatý s bývalou 
herečkou Markétou Fišerovou, s ktorou sa napriek tra-
gickým životným okolnostiam snažia žiť plnohodnotný 
život – chodia do spoločnosti, cestujú. V roku 1986 im 
zomrela maličká dcérka Terezka a o pár dní nato postih-
la Markétu mozgová príhoda, po ktorej ostala natrvalo 
hendikepovaná a pripútaná na invalidný vozík. Hlboko 
veriaci Marek však napriek atraktívnemu prostrediu, 
v ktorom sa pohybuje, nikdy o opustení manželky ne-
rozmýšľal. „My Ebenovci sa nerozvádzame. U nás v rodi-
ne to nikdy nikto neurobil. A Markéta je tá jediná pravá.“ 
Priznáva, že je skôr plachým ako jasavým kresťanom, 
pretože „život nie je od začiatku do konca iba aleluja, 
ale sú v ňom aj Getsemanské záhrady“. Jeho obľúbeným 
svätcom je sv. Jozef, sv. Anežka Česká a cholerický apoš-
tol Peter, na ktorom Boh postavil napriek všetkým jeho 
zlyhaniam svoju Cirkev. (Adriana Matoľáková)

Tesne pred začatím anafory, teda časti liturgie, pri ktorej počujeme 
Kristove slová „Vezmite a jedzte…“ a „Pite z nej všetci…“, nás kňaz 
vyzýva k dôležitej činnosti: Vzdávajme vďaky Pánovi. Tajom-
stvo, ktoré pri liturgii slávime a prijímame do svojich životov, sa 
nazýva Eucharistia a toto slovo preložené z gréčtiny znamená to 
isté: vzdávanie vďaky. Počas tichej modlitby kňaz v mene celého 
spoločenstva ďakuje za viditeľné i neviditeľné dobrodenia, ktoré 
sme od Boha z jeho dobroty mohli prijať. Určite je aj každý človek 
prítomný na svätej liturgii pozvaný k tomu, aby vo svojom vnútri 
vyjadril Bohu konkrétnu vďaku za milosti, ktoré vo svojom živote 
prijal – či už ide o niečo nedávne, alebo časovo vzdialenejšie, či je 
poďakovanie konkrétne, alebo skôr všeobecnejšieho charakteru. 
No k vzdávaniu vďaky sme pozvaní aj počas celého svojho života. 
Sviatky Narodenia Krista sú iste plné príležitostí na vďačnosť 
a ocenenie toho, čo máme. Lenže ak postojom vďačnosti naplníme 
aj ďalšie chvíle nášho roka i celého života, bude sa nám na svet 
pozerať jednoduchšie a odrazu ho zbadáme v omnoho svetlejších 
farbách, než ako sa javí, keď ho neprijímame s vďakou. V Liste 
Kolosanom (3, 15) nás apoštol Pavol vyzýva: „A buďte vďační!“ 
Buďme, veď iste máme prečo.
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AKO SI VYLEPŠIŤ VZŤAH 
S RODIČMI, KEĎ VIEM, 
ŽE CHCÚ PRE MŇA LEN 

TO NAJLEPŠIE, NO ČASTO TO 
NECHÁPEM A REAGUJEM DRZO 
ALEBO K NIM NEMÁM ÚCTU? (ANNA)

Je veľmi povzbudivé čítať to, že mladý človek v dnešnej dobe túži plnšie 
zachovávať Božie prikázania, v tomto prípade konkrétne to štvrté, o kto-
rom v Božom slove čítame: „Cti svojho otca i matku, to je prvé prikázanie 
s prisľúbením: Aby ti dobre bolo a aby si dlho žil na zemi.“ (Ef 6, 2 – 3) 
Jedna z vecí, ktorá ti pomôže prejavovať rodičom väčšiu úctu, je medito-
vať (opakovať si ho, rozmýšľať nad ním) nad týmto prisľúbením, ktoré sa 
k tomuto prikázaniu viaže. Božie slovo nám takisto hovorí, že Boh nám 
nedal len prikázania a ustanovenia, ale dal nám aj svojho Ducha, aby spô-
sobil, aby sme vedeli podľa nich kráčať: „Svojho ducha vložím do vášho 
vnútra a spôsobím, že budete kráčať podľa mojich nariadení, zachovávať 
moje výroky a plniť ich.“ (Ez 36, 27) Preto druhá vec je pýtať si túto milosť 
od Ducha Svätého, aby v tebe pôsobil on. A tretia rada, keďže sme ľudia, 
ktorí zlyhávame, je  poprosiť o odpustenie. Som si istý, že rodičia budú 
prežívať tvoju lásku a úctu aj vtedy, keď hneď potom, čo si uvedomíš, že 
si reagovala nesprávne, povieš: „Prepáč, ocko, prepáč, mamka… Mám vás 
rada a ďakujem vám, že sa o mňa staráte.“ (Peter Lipták)

35SLOVO 



N
A

 S
LO

VÍ
ČK

O
PÍ

SA
LI

 S
M

E 
PR

ED
 5

0 
RO

KM
I

P
íš

e 
a 

kr
es

lí 
D

ad
a 

K
ol

es
ár

ov
á.

Príbehy poslušníka Dobrá príprava

Ahoj, deti, znova prišiel čas, keď si pripomíname 
a oslavujeme narodeniny nášho Pána Ježiša 
Krista. Určite ste sa naň tešili, pretože má svoje 
neopakovateľné čaro a pomáha nám hlbšie sa 
ponoriť do Božích tajomstiev. Každý z nás sa 
na ne pripravuje. Nechystáme si iba darčeky 
a rozličné prekvapenia, ale snažíme sa dobre 
si pripraviť aj srdce, aby mohli byť požehnané, 
pokojné a krásne.

Ak chceme pri akejkoľvek situácii alebo práci, či 
inom zámere dosiahnuť čo najlepší výsledok, 

potrebujeme sa dobre pripraviť. Platí to aj 
v duchovnom živote. V tomto čísle Slova 
preskúmame slovíčko proskomídia, ktoré 
pomenúva čas, keď sa pripraví všetko potreb-
né na slávenie svätej liturgie. Potom ju kňaz 
spolu s veriacimi môže sláviť v pokoji, jednote 

a láske.

Proskomídia sa odohráva pri 
bočnom oltári – žertveníku, 
ktorý sa v tej chvíli stáva
„liturgickým Betlehemom“. 
Mnohí múdri muži,
ktorí sa zaoberajú
symbolikou liturgie, hovoria,
že v proskomídii sa zobrazuje 
narodenie Krista.
Úloha: Priraď symbolický 
význam veciam a úkonom 
z proskomídie.

Betlehem

Úvodné modlitby
Grécke slovo proskomidzo je základom pojmu z nášho slovníčka. Upravené sa stalo pomenovaním úvodných modlitieb pred 
začiatkom samotnej svätej liturgie. Kňaz sa pred svätou liturgiou modlí pred ikonami, potom pri obliekaní. Nakoniec podíde 
k žertveníku, kde pripravuje dary – chlieb – prosforu a víno, ktoré sa stanú telom a krvou nášho Pána.  
Úloha: Písmenká zoraď podľa poradia. Výsledok ti odhalí význam gréckeho slova.

Synku, čo máš 
nového? Vyzeráš 

skleslo...

... za otcom Pavlom.
Práve sa chystá na proskomídiu.

Pozri sa,
urob všetko, 

čo vieš.Idem 
od pred-
stave-
ného.

Chce, aby som začal 
študovať.

A 
pobe-
hni
...

???
Prijí-
mačky 
sú
na jar. 
Neviem, 
...

Hm.

Vám sa to povie. Popros ho, aby jednu čiastočku dal 
na diskos aj za teba a na tvoj úmysel. 

Toto    
           bude začiatok   
       tvojej duchovnej 
    prípravy na skúšky.

... čo mám 
robiť.

Dobre sa pripraviť.

čaša
diskos
tymian
modliby
prosfora
pokrovce
hviezdica
žertveník
kadidelnica
Baránok (chlieb v tvare štvorca)

jasle
zlato

myrha
plienky
jaskyňa
kadidlo

Ježiš Kristus
Presvätá Bohorodička

oslava pastierov a mudrcov
hviezda, ktorá viedla mudrcov

36 SLOVO



ANOTÁCIE

A NA ZEMLI MIR...
Anjelský spev nad chudobnou betlehem-
skou maštaľkou ani po takmer dvoch 
tisícročiach nedoznel a neumĺkol. Znie 
v srdciach všetkých tých, ktorí vo svojom 
živote si ako vzor a formu svojho života 
zvolili veľký odkaz malého betlehemské-
ho Dieťaťa.

Radostné a slávnostné „Slava vo vyšnich 
Bohu...“ žije v srdciach kresťanov celého 
sveta a prihovára sa svojou zrozumiteľ-
nosťou, teplotou ľudskosti a naliehavos-
ťou prítomných časov do sŕdc všetkých 
ľudí dobrej vôle.

Je to radostný a oslavný spev na slávu 
Všemohúceho Boha, ktorý vo svojej 
bezhraničnej láske k ľuďom poslal na svet 
svojho jednorodeného Syna. Ale je to 
aj veľký životný program pre každého, 
kto s dobrou vôľou chce uskutočňovať 
šľachetné ideály Božieho Syna.

S presvedčujúcou pravdivosťou túto ra-
dostnú skutočnosť priliehavo vyslovuje aj 
Tropár zo sviatku Narodenia. V ňom s úp-
rimnou vďačnosťou vyznávame: „Rož-
destvo tvoje, Christe, Bože náš... – tvoje 
Narodenie, Kriste, Bože náš, rozsvietilo 
svetu svetlo poznania, lebo vtedy mudrci, 
slúžiaci hviezdam, hviezdou boli pouče-
ní, že sa majú klaňať Tebe, slnku Pravdy, 
a poznať v Tebe Východ z výsosti...“

Nech nás tieto hlboké myšlienky posil-
ňujú nielen v tomto vianočnom čase, ale 
vo všetkých dňoch nášho pozemského 
života. Betlehemské posolstvo nestačí len 
prijať a porozumieť mu, je treba ho slo-
vom a živým príkladom aj hlásať. Povzbu-
dzuje nás k cnostnému životu, k dobrým 

vzájomným vzťahom voči ostatným. 
Povzbudzuje nás k tomu, aby sme aj život 
okolo nás učinili radostnejším, krajším 
a bohatším...

Tieto vianočné myšlienky by nemali 
zaniknúť s vianočným časom, ale verne 
by nás mali sprevádzať celým naším živo-
tom. Ak oslavujeme Narodenie Vykupi-
teľa sveta, pripomíname si tým aj zmysel 
Jeho príchodu na tento svet a záväzky, 
ktoré pre nás ako pre jeho nasledovníkov 
z toho plynú. Vystihuje to veľmi pekne 
i jedna z našich obľúbených kolied: 
„Preto prišiel z neba dolu, – by sme žili 
v nebi spolu: – nebo, zem oslnil, – aby tak 
vyplnil, – Otca vôľu.“ (Vasiľ Hopko, Ján 
Hirka, 12/1973, s. 3)
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O NAJKRAJŠÍ ŠTEDRÝ STÔL

Drahí čitatelia časopisu Slovo,

čas štedrosti, radosti a veselosti už klope na dvere. 
Jednou z nezabudnuteľných udalostí sviatkov je aj 
štedrá večera a štedrovečerný stôl, pri ktorom sa 
schádza rodinné spoločenstvo, malá rodinná cirkev. 
Aj preto sme sa rozhodli zozbierať práve takéto 
stoly vás, našich čitateľov. Nezáleží na tom, či ten stôl bude 
veľký alebo malý, prestretý hodvábnym obrusom alebo plastovým, či sa bude 
prehýnať pod hojnosťou jedál, alebo vás čaká skromnejšia, ale láskou solená veče-
ra. Nemusíte sa báť, aj keď sa riadite juliánskym kalendárom, stíhate nám poslať 
fotku včas. Stačí ho prestrieť, zapáliť sviečku a pred tým, ako sa pomodlíte spoločnú 
sviatočnú modlitbu pred jedlom, urobiť zopár rýchlych fotiek. A možno práve váš 
štedrovečerný stôl bude o rok zdobiť obálku vianočného Slova.

Fotografie vianočného stola spolu s menom fotografa môžete posielať do 30. januára 
2024 na e-mailovú adresu spravodajstvo@casopisslovo.sk. (Richard Fučko)
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ANSELM GRÜN: MOJA 
MODLITEBNÁ KNIHA

Praktická zbierka 
obsahuje takmer dve 
stovky modlitieb, kto-
ré zozbieral a ďalšie 
podľa benediktínskej 
spirituality vytvoril 
benediktínsky mních, 
nemecký spisovateľ 
Anselm Grün. Modlit-
by sú zoradené tema-
ticky – od známych 
žalmov a modlitby chvál cez obľúbené 
modlitby svätcov a významných osobností 
po krátke modlitby počas všedného dňa; 
modlitby vhodné pre rodiny s deťmi; mod-
litby v radosti aj v trápení až po modlitby 
požehnania rodičov, manželov, Áronovo 
požehnanie a ďalšie. Publikácia sviežim 
súčasným jazykom pozýva do intímneho 
vzťahu s Bohom, s ktorým nevyhnutne 
potrebujeme kráčať neustále, nie iba vo 
sviatočný deň. (Martina Jokelová Ťuchová)

GRAN TURISMO 

Môže byť hranie počítačových hier uži-
točné? Môže nájsť uplatnenie v živote? 
Môžu byť skúsenosti nadobudnuté vo 
virtuálnom priestore využité v reálnom 
svete? Na tieto otázky sa snaží odpovedať 
film rozprávajúci príbeh mladého Janna, 
ktorému sa vďaka skúsenostiam a hra-
niu simulátora Gran Turismo podarilo 
kvalifikovať do tréningového programu 
GT Academy. Ide o program, ktorý má 
za úlohu pretaviť znalosti z virtuálne-
ho prostredia simulátora do reálneho 
života a urobiť z hráča profesionálneho 
pretekárskeho jazdca. Na začiatku nikto 
programu a mladému Jannovi neverí, to 
však nebráni Jannovi v ceste za svojím 
životným snom. (Slavomír Gereg ml.)
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Príbehy poslušníka Dobrá príprava

Ahoj, deti, znova prišiel čas, keď si pripomíname 
a oslavujeme narodeniny nášho Pána Ježiša 
Krista. Určite ste sa naň tešili, pretože má svoje 
neopakovateľné čaro a pomáha nám hlbšie sa 
ponoriť do Božích tajomstiev. Každý z nás sa 
na ne pripravuje. Nechystáme si iba darčeky 
a rozličné prekvapenia, ale snažíme sa dobre 
si pripraviť aj srdce, aby mohli byť požehnané, 
pokojné a krásne.

Ak chceme pri akejkoľvek situácii alebo práci, či 
inom zámere dosiahnuť čo najlepší výsledok, 

potrebujeme sa dobre pripraviť. Platí to aj 
v duchovnom živote. V tomto čísle Slova 
preskúmame slovíčko proskomídia, ktoré 
pomenúva čas, keď sa pripraví všetko potreb-
né na slávenie svätej liturgie. Potom ju kňaz 
spolu s veriacimi môže sláviť v pokoji, jednote 

a láske.

Proskomídia sa odohráva pri 
bočnom oltári – žertveníku, 
ktorý sa v tej chvíli stáva
„liturgickým Betlehemom“. 
Mnohí múdri muži,
ktorí sa zaoberajú
symbolikou liturgie, hovoria,
že v proskomídii sa zobrazuje 
narodenie Krista.
Úloha: Priraď symbolický 
význam veciam a úkonom 
z proskomídie.

Betlehem

Úvodné modlitby
Grécke slovo proskomidzo je základom pojmu z nášho slovníčka. Upravené sa stalo pomenovaním úvodných modlitieb pred 
začiatkom samotnej svätej liturgie. Kňaz sa pred svätou liturgiou modlí pred ikonami, potom pri obliekaní. Nakoniec podíde 
k žertveníku, kde pripravuje dary – chlieb – prosforu a víno, ktoré sa stanú telom a krvou nášho Pána.  
Úloha: Písmenká zoraď podľa poradia. Výsledok ti odhalí význam gréckeho slova.

Synku, čo máš 
nového? Vyzeráš 

skleslo...

... za otcom Pavlom.
Práve sa chystá na proskomídiu.

Pozri sa,
urob všetko, 

čo vieš.Idem 
od pred-
stave-
ného.

Chce, aby som začal 
študovať.

A 
pobe-
hni
...

???
Prijí-
mačky 
sú
na jar. 
Neviem, 
...

Hm.

Vám sa to povie. Popros ho, aby jednu čiastočku dal 
na diskos aj za teba a na tvoj úmysel. 

Toto    
           bude začiatok   
       tvojej duchovnej 
    prípravy na skúšky.

... čo mám 
robiť.

Dobre sa pripraviť.
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modliby
prosfora
pokrovce
hviezdica
žertveník
kadidelnica
Baránok (chlieb v tvare štvorca)
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plienky
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ZÁUJMU
Viedenské stredisko pre monitorova-
nie neznášanlivosti a diskriminácie 
kresťanov v Európe každoročne sledu-
je, ako sa vyvíja náboženská sloboda 
kresťanov v Európe. Ani rok 2022 
nebol potešujúci a ukazuje prehlbu-
júci sa problém. Náboženská sloboda 
sa stáva „vzácnym“ právom, ktoré 
postupne mizne. Priblížme si hlavné 
zistenia správy.

V roku 2022 bolo v Európe zdoku-
mentovaných 749 trestných činov 
z nenávisti voči kresťanom. Existuje 
pravdepodobnosť vyšších čísel, a to 
v dôsledku obmedzeného nahlasova-
nia protikresťanských trestných činov. 
Tieto činy boli zdokumentované v 30 
európskych krajinách. Bolo zazname-
naných 38 trestných činov fyzického 
útokov a traja kresťania boli zavraž-
dení. V rokoch 2021 až 2022 došlo 
k nárastu protikresťanských trestných 
činov z nenávisti, špeciálne k podpa-
ľačským útokom. Stredisko identifi-
kovalo aj rastúci trend trestných činov 
z nenávisti páchaných zradikalizova-
nými členmi ideologických, politic-
kých a náboženských skupín, ktoré 
majú výslovne protikresťanský étos. 
Právo na slobodu prejavu je naďalej 
veľmi dôležitou otázkou, keďže nové 
zákony sa snažia regulovať prejav vo 
verejnej sfére a niektoré dokonca aj 
v súkromnej. Nové „nárazníkové zóny“ 
okolo potratových kliník sú jednou 
z foriem regulácie, ktorá viedla ku 
kriminalizácii kresťanov za tichú 
modlitbu na ulici.

Bola zasiahnutá aj náboženská slobo-
da kresťanov prostredníctvom ďalších 
právnych zmien, ako sú nejasne for-

mulované zákony, ktoré kriminalizujú 
rodičov, duchovných a učiteľov, ak 
vyjadria nesúhlasné názory týkajúce 
sa LGBTIQ alebo odrádzajú svoje deti 
od „hormonálnej terapie“ smerujúcej 
k potlačeniu pohlavných biologických 
znakov. Okrem toho, pokusy o odstrá-
nenie výhrady svedomia z právnych 
ustanovení v lekárskej oblasti stavajú 
kresťanov, ktorí sa odmietajú zúčast-
ňovať na kontroverzných praktikách, 
do zraniteľnej pozície.

Vojna na Ukrajine, okrem toho, že je 
strašnou humanitárnou katastrofou, 
ovplyvnila aj náboženskú slobo-
du v regióne. Mnohé z incidentov 
na Ukrajine vedú aj k rôznym formám 
diskriminácie voči kresťanom. Ruské 
orgány a vojská opakovane porušo-
vali náboženskú slobodu kresťanov 
zatváraním kostolov a únosmi alebo 
zatýkaním duchovných. Pravoslávni 
kresťania preto čelia diskriminácii 
aj v mnohých európskych krajinách. 
Na pozadí vysokého stupňa prena-
sledovania kresťanov v zahraničí 
vrátane tragických vrážd kresťanov 
v Nigérii, etnických čistiek kresťanov 
v Arménsku, ako aj ďalších inciden-
tov v krajinách ako India a Pakistan 
stredisko upozorňuje na neuspokojivú 
reakciu zo strany európskych inštitúcií 
a na nedostatočné informovanie zo 
strany médií. Zdá sa, že náboženská 
sloboda je na okraji záujmu médií, 
politikov, vládnych inštitúcií. A jej po-
rušovanie narastá. Poukazovať na po-
rušenia je začiatok cesty k zmene. Aby 
médiá, politici a vlády venovali pozor-
nosť aj tejto oblasti a prijali postupy, 
ktoré náboženskú slobodu podporia. 
(Michal Považan)

Posledná modlitba mučeníkov od Jean-Léon Gérôme (1883)

BABKA TO VIE VŽDY 
NAJLEPŠIE
Takto vám poviem. Odkedy študujem na vy-
sokej škole (čo je úplne presne asi tak dva me-
siace), v jednom kuse počúvam, ako si máme 
overovať získané informácie. Nie dvakrát, ale 
najlepšie dvadsaťkrát, čerpať z dôveryhodných 
zdrojov, naučiť sa, ako sa presvedčiť o tom, že 
zdroj je dôveryhodný, ako nepodliehať dezin-
formáciám a ako vlastne striktne oddeliť prav-
du od klamstiev, poloprávd a niečoho, o čo sa 
snaží Andrej Danko. Ale nech je vaše zistenie 
akékoľvek, najdôležitejšie je (hoci aj na úkor 
jeho pravdivosti) dané tvrdenie zazdrojovať. 
Vysoká škola nie je o samostatnosti, dospie-
vaní, vzdelávaní, je o zdrojovaní. Jasné, už aj 
na strednej nám vštepovali, aby sme priznávali 
zdroje, z ktorých čerpáme, ale skopírovať 
jeden link z internetu na koniec prezentácie 
(najlepšie ten od Wikipédie) má od vytvárania 
bibliografických odkazov a citácií v seminárnej 
práci asi tak ďaleko ako Slovensko od štatútu 
vyspelej bezkorupčnej krajiny Európskej únie.

Študujem žurnalistiku a my v našom odbore 
máme dokonca samostatný predmet, na kto-
rom sa učíme, ako zdrojovať. Mohlo by to byť 
možno zaujímavé, až na to, že nie je. Dôležité 
sú bodky a čísla, a ešte medzery, a na tom člo-
veku nedokáže záležať, aj keď sa o to urputne 
snaží. Všetko sa točí okolo názvov, skratiek, 
poradia a kurzívy, veľkých a malých písmen, 
a je to bez verejnej diskusie ten najzbytočnejší 
úkon vôbec. Ale ono tá zbytočnosť nestačí. 
Chýba tomu ešte zdravá štipka chaosu a ne-
zmyselnosti. Spôsob zdrojovania sa neustále 
mení. Dôvod a najmä potrebu týchto zmien si 
viem len veľmi ťažko predstaviť, ale evidentne 
existujú ľudia, ktorí žijú tvorbou bibliografie 
a pravidiel zdrojovania, a ja si nie som istá, či 
k nim nepociťujem istú dávku ľútosti. Tak či 
onak, pravidlá sa neustále menia a menia sa 
aj názory profesorov na ne, takže zazdrojovať 
prácu k profesorovej spokojnosti, je ako liezť 
na Mount Everest v lodičkách.

No a po tom celom je tu moja legendárna 
babka, ktorá má v zásade riešenie na každý 
problém, a tá to vždy vyrieši jednoducho. 
Na moju otázku, ako vie danú informáciu a od-
kiaľ ju získala, stoicky odpovie: ,,Jak odkiaľ to 
mám? Aký zdroj? Somariny. Tak sa hovorilo 
u nás na dedine, tak povedali baba strynova, 
ta tak to je.“ A tu sa celá verejná debata môže 
v postate ukončiť. Nie výstupom zo zbierky 
dizertačných prác jazykovedcov, ale úplne 
jednoduchým konštatovaním mojej babky. 
Pretože ako všetci dobre vieme, babka to vie 
vždy najlepšie. (Alexandra Matoľáková)
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STRETNUTIE S PÁPEŽOM NA RÍMSKEJ 
PERIFÉRII
TALIANSKO g Pápež František navštívil vo štvrtok 16. novembra farnosť na najvzdia-
lenejšom predmestí Ríma, aby sa tam stretol s približne štyridsiatimi kňazmi Rímskej 
diecézy. Svätý Otec pozdravil i rodiny v bytovej núdzi, ktoré našli útočisko v tamojšej 
Farnosti Panny Márie, Matky pohostinnosti. Ide o rozsiahlu oblasť, ktorej obyvatelia sú 
zasiahnutí chudobou a marginalizáciou. Cirkev tu aktívne pôsobí v rámci iniciatív solida-
rity a spolupráce, je v úzkom kontakte s obyvateľmi bytových domov i sociálnych bytov. 
Štyridsiatich kňazov pápežovi predstavil pomocný biskup Riccardo Lamba. V kaplnke 
pred svätostánkom strávil pápež niekoľko minút v tichej modlitbe sediac na invalidnom 
vozíku. V sále farnosti sa venoval jedenapolhodinovému dialógu s kňazmi, ktorí mu klád-
li otázky zamerané na pastoračné témy, ako sú práca, sviatosti, chudoba, pohostinnosť, 
pomoc sociálne slabším skupinám či evanjelizácia. Bol to veľmi otvorený, srdečný a dô-
verný dialóg. Pápež povzbudil všetkých, aby boli nablízku ľuďom, aby neustále ponúkali 
evanjelium, aj keď sa vyskytnú ťažkosti, a zdôraznil synodálny štýl, ktorý vo farnostiach 
predpokladá neustálu spoluprácu medzi laikmi a kňazmi. (TK KBS)

SLOVENSKÁ NÁVŠTEVA 
DIKASTÉRIA PRE KOMUNIKÁCIU
VATIKÁN g Zástupcovia Generálneho sekretariátu Konferencie biskupov 
Slovenska (KBS) navštívili 19. novembra Dikastérium pre komunikáciu vo 
Vatikáne. Prijala ich riaditeľka teologicko-pastoračného oddelenia dikasté-
ria Nataša Govekarová a vedúci redaktor slovenskej redakcie Vatikánskeho 
rozhlasu/VaticanNews duchovný otec Martin Jarábek. Ako uviedol výkonný 
sekretár KBS Ivan Ružička, komunikácia má vyjadrovať vzťah, ktorý by mal 
predchádzať aj informácie. Cieľom návštevy bolo nadviazať nielen bližšiu 
formu spolupráce, ale aj posilniť existujúce vzťahy. Rím navštívil spolu s Kata-
rínou Jančišinovou, hovorkyňou KBS.

Popoludní sa zúčastnili na oslavách 60. výročia otvorenia Slovenského ústavu 
sv. Cyrila a Metoda v Ríme. Slávnostnú liturgiu celebroval sekretár Dikastéria 
pre klerikov Mons. Andrés Gabriel Ferrada Moreira s pomocným biskupom 
Bratislavskej arcidiecézy Jozefom Haľkom a rektorom ústavu Pavlom Zvarom. 
Ústav vznikol z iniciatívy viacerých slovenských kňazov, ktorí prišli do Ríma 
študovať po skončení druhej svetovej vojny, a po udalostiach vo februári 1948 
sa nemohli slobodne vrátiť do vlasti. (TK KBS)

CYPRUS g V starobylom mestečku Larnaka 
na juhu Cypru sa konal 19. novembra me-
dzinárodný maratón Radisson Blu Larnaka. 
Účastníkmi niekoľkotisícového maratónu boli 
aj slovenskí vojaci pôsobiaci na mierovej misii 
OSN na Cypre spolu so svojím vojenským 
kaplánom sektoru 4 Slavkom Ganajom. Trasa 
maratónu viedla popri hlavných dominantách 
starovekého mesta Larnaka, okrem iného aj 
starobylého centra s Kostolom svätého Lazára 
z 10. storočia. (Ordinariát OS a OZ SR)

VATIKÁN g Vo štvrtok 16. novembra Svätý 
Otec František cez sociálne siete pripomenul 
blížiaci sa Svetový deň chudobných, ktorý Cir-
kev slávila 19. novembra. Pápež pripomenul, 
že každý je blížnym. Nezáleží na farbe pleti, 
na sociálnych podmienkach, na tom, odkiaľ 
kto pochádza... Kresťania sú povolaní vyjsť im 
v ústrety. Po nedeľnej svätej omši pápež obe-
doval v Aule Pavla VI. s núdznymi. (TK KBS)

PAKISTAN g Pakistanský najvyšší súd zme-
nil 21. novembra pomenovanie kresťanov v do-
kumentoch – odteraz sa namiesto esai budú 
nazývať masihi. Doteraz používaný výraz sa 
vyznačoval pohŕdaním, ktoré malo korene 
v kastovom rozdelení. Slovo esai pochádza 
z arabského Isa, čiže Ježiš. Takže hoci samotná 
etymológia je blízka kresťanstvu, používalo 
sa na označenie ľudí, ktorí vykonávali práce 
spojené s najnižšími kastami. Nový termín 
doslova znamená „patriaci Kristovi“. (TK KBS)

ZÁKAZ VSTUPU 
DO SLOBODOMU-
RÁRSKYCH LÓŽÍ
SVET g Katolíci majú naďalej zaká-
zané vstupovať k slobodomurárom. 
Zdôrazňuje to v odpovedi Dikastérium 
pre náuku viery z 13. novembra. Dikasté-
rium reagovalo na žiadosť biskupa Julita 
Cortesa z Filipín. Ten po tom, ako so zne-
pokojením ilustroval situáciu vo svojej 
diecéze v dôsledku neustáleho nárastu 
počtu veriacich, ktorí sa stávajú člen-
mi slobodomurárstva, požiadal o návrhy 
na primerané riešenie tejto skutočnosti 
z pastoračného hľadiska. Aktívne člen-
stvo v slobodomurárstve je pre veriaceho 
zakázané z dôvodu nezlučiteľnosti 
katolíckej náuky a slobodomurárstva. Čo 
sa týka pastoračnej roviny, dikastérium 
navrhuje filipínskym biskupom usku-
točniť vo všetkých farnostiach ľudovú 
katechézu o dôvodoch tejto nezlučiteľ-
nosti. (Zuzana Klimanová)
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Panychída pri hrobe biskupa Jána Hirku  |  Juraj Gradoš

I TERAZ HĽADÍ NA NÁS
» Juraj GRADOŠ

Pred sto rokmi, 16. novembra 1923, sa v Abranovciach 
narodil neskorší prešovský gréckokatolícky biskup 
Ján Hirka. Pri príležitosti jeho nedožitej storočnice sa 
11. novembra 2023 v rodisku konala spomienková 
slávnosť, na ktorej sa zúčastnili viacerí biskupi, desiatky 
kňazov a veľa veriacich, ktorí si prišli uctiť muža, ktorý svoj 
život zasvätil Bohu a svojej milovanej Cirkvi.

Slávnosť sa začala liturgickým sprievo-
dom z miestneho domu smútku, ktorý 
je tesne nad hrobom otca biskupa Jána 
a jeho rodičov Michala a Doroty, rodenej 
Krajňákovej. Liturgický sprievod pred 
miestnou Cerkvou Narodenia Presvätej 
Bohorodičky privítal starosta obce Abra-
novce Stanislav Volanský slovanským zvy-
kom – chlebom a soľou. Po ňom správca 
miestnej farnosti František Murín privítal 
prítomných i prešovského apoštolského 
administrátora vladyku Petra Rusnáka. 
Povedal: „Vladyka Peter, vzdávam vďaky 
Bohu za toto dnešné zhromaždenie 
Cirkvi. ... Nášmu zraku sa ponúka obraz 

Kristovej Cirkvi v jej plnosti. Veľká 
milosť, ktorú Boh vylial na svet – spome-
dzi mnohých si vybral dvanástich, nie 
podľa ich predností a zásluh, ale pretože 
sám chcel –, aby boli s ním. Vďaka ti, 
Pane, za apoštolov, ktorí vykročili soliť 
svet tvojím slovom a tvojím životom, 
povzbudzovaní vedomím, že ty, ich Pán, 
Ježiš Kristus, si pokoril toho, ktorý vládol 
smrťou, si s nimi a budeš s nimi po všetky 
dni až do skončenia sveta. Vďaka ti, Pane, 
za tvoje čelovikoľubije – ty cez slabosť a aj 
napriek slabosti dodnes učíš, povzbudzu-
ješ, chrániš, žehnáš a sýtiš svoju Cirkev 
cez svojich apoštolov...“

Po privítaní liturgický sprievod vstúpil 
do cerkvi, kde prítomní slávili svätú 
liturgiu za zosnulého biskupa Jána. Tú 
s vladykom koncelebrovali predseda 
Konferencie biskupov Slovenska ko-
šický arcibiskup metropolita Bernard 
Bober a emeritný košický vladyka Milan 
Chautur CSsR. Po evanjeliu sa vlady-
ka Peter s prítomnými podelil o Božie 
slovo vychádzajúc z radového evanjelia. 
Pripomenul, že Boh nie je automatom 
na plnenie ľudských prianí. K tomuto 
nesprávnemu postoju sa často utiekame 
v ťažkých časoch, keď do nášho života 
vstúpi kríž. Vyjednávame s Bohom. Ježiš 
Kristus nám všetkým ukazuje iný postoj 
– kríž prijíma v pokore rovnako ako celý 
Otcov plán spásy ľudstva. Tým napravu-
je našu neveru a nedôveru a dáva nám 
podiel na večnom živote.

Keďže sobotné novembrové počasie 
vonku nebolo priaznivé, v cerkvi boli 
prečítané príhovory, ktoré mali odznieť 
vonku. Ako prvý sa prihovoril dlhoročný 
osobný tajomník biskupa Jána Hirku 
otec Andrej Rusnák, ktorý s ním zdieľal 
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jeho posledné roky. Prihovoril sa slovami 
samotného biskupa Jána Hirku, ktoré 
sú zaznamenané v knihe Pod ochranou 
Márie: „Svoj čas, ktorý mi Pán ešte dá, 
chcem využiť na modlitbu, ktorá je podľa 
mojich celoživotných skúseností veľmi 
mocným nástrojom pomoci blížnym 
i v boji proti šíriacemu sa zlu vo svete. 
Vo svojich modlitbách chcem pamätať 
na spolubratov v kňazskej službe i na na-
šich drahých veriacich, ktorí za nesmier-
nych obetí spolu so mnou zdvíhali našu 
trpiacu Gréckokatolícku cirkev z popola, 
a mnohí z nich sú už povolaní do večnos-
ti. Chcem pamätať na našich biskupov 
v činnej službe a prosiť, aby boli pastiermi 
podľa božského srdca.“ Otec Andrej ďalej 
povedal, že biskup Ján sa v závere svojho 
života stotožnil so slovami sv. Pátra Pia, 
ktorý povedal: „Môžem zabudnúť na seba, 
nie však na svoje duchovné deti. Verte mi, 
keď ma Pán povolá, poviem mu: ,Pane, 
počkám pri nebeskej bráne, pokým neu-
vidím vojsť všetky svoje duchovné deti‘.“

Po ňom sa prihovorili viacerí hostia. 
Predseda Konfederácie politických väz-
ňov Slovenska Peter Sandtner zdôraznil 
potrebu nezabúdať na hrdinov komu-
nistickej doby. Otec biskup Ján Hirka 
ešte ako kňaz počas vychádzok spovedal 
spoluväzňov či viedol s nimi duchovné 
rozhovory. Viceprimátor mesta Prešov 
Peter Krajňák ml. vyzdvihol spoluprácu 
medzi mestom Prešov a otcom biskupom 
Jánom. Zdôraznil potrebu osobností 
schopných viesť najmä dnešnú mládež: 
„Biskup Ján bol prvý, ktorého táto zem 
Slanských vrchov dala Cirkvi a do služieb 
jej najvyššieho veľkňaza. A my potrebuje-
me mať vzory.“

Po príhovoroch nasledovalo odhalenie 
pamätnej tabule pri vchode do miestnej 
cerkvi, ktorú siedmemu prešovskému 
biskupovi pri tomto výročí venovali jeho 
rodáci z Abranoviec a veriaci Prešovskej 

metropolie. Tabuľu odhalili košický met-
ropolita Bernard Bober spolu s vladykom 
Milanom, ktorý ju následne aj posvätil. 
Vladyka Milan Chautur bol päť rokov po-
mocným biskupom biskupa Jána Hirku.

Následne sa viac ako štyri desiatky 
kňazov spolu s biskupmi a mnohými 
veriacimi odobrali k spoločnému hrobu, 
kde telo otca biskupa Jána očakáva svoje 
vzkriesenie. Tu vladyka Peter slávil pa-
nychídu za zosnulého biskupa. Počasie 
sa počas nej akoby začalo umúdrovať, 
a dokonca vyšlo aj slnko. Preto vladyka 
Peter s kňazmi a veriacimi v liturgickom 
sprievode prešli obcou až k miestnemu 
obecnému úradu spojenému s materskou 
školou, kde vladyka spolu s abranovským 
starostom odhalili bustu biskupa Jána. Tú 
následne vladyka Peter posvätil. Starosta 
sa poďakoval všetkým, ktorí stáli za vy-
tvorením tejto busty, najmä jej autorovi 
Ľubomírovi Purdešovi. Nezabudol ani 
na tých ľudí a organizácie, ktoré toto 
dielo podporili finančne alebo prispeli 
k skrášleniu okolia centra dediny, kde je 
busta umiestnená. Tohto významného 
rodáka z Abranoviec nebude pripomínať 
iba pamätná tabuľa či busta, ale aj tabule 
pred vstupom do obce.

Busta v jemne nadživotnej veľkosti 
vznikla za krátky čas. V júli 2023 bola uza-
tvo rená zmluva o dielo. Busta zachytáva 
biskupa Jána akoby vo viacerých etapách 
jeho života. Navyše sa autor busty snažil 
do nej pretaviť aj svoje osobné spomien-
ky na otca biskupa, na farbu jeho hlasu, 
dikciu jeho reči, myšlienkovú gradáciu, 
ráznosť, ale predovšetkým láskavosť 
a dobrotu, ktorá z neho vyžarovala. 
Busta, ktorú schválil nielen starosta obce 
Stanislav Volanský, ale aj osobný tajomník 
otca biskupa otec Andrej Rusnák a vice-
primátor mesta Prešov Peter Krajňák, je 
vyrobená z päťkrát spevňovaného epoxidu 
polaminovaného sklotextilom. Povrchová 

úprava má bronzovú patinu. Poslednou 
fixačnou vrstvou je včelí vosk. Jej autor Ľu-
bomír Purdeš je aj autorom reliéfu pápeža 
Jána Pavla II. v prešovskej katedrále.

Po tejto slávnosti nasledovalo pohostenie 
pre asi stovku pozvaných hostí v dome 
kultúry, kde nemohli chýbať mnohí ľudia, 
ktorých život bol spojený so životom 
biskupa Jána. Pozvaní hostia boli obda-
rení nielen chutným pokrmom, ale aj 
možnosťou počuť nahrávky otca biskupa 
Jána. Otec biskup, ako v príhovore počas 
pohostenia povedal otec Andrej Rusnák 
(a s čím všetci, čo otca biskupa pozna-
li, aj súhlasili), mal veľmi pekný hlas. 
A tak okrem jeho slov zaznela aj v jeho 
podaní pieseň Slniečko zapadá a para-
doxne – alebo prorocky – aj mnoholitstvie 
otcovi biskupovi Jánovi, čo pozvaní hostia 
ocenili potleskom. Tým ukázali dôveru 
v to, že nebeský Otec prijal biskupa Jána 
do svojho kráľovstva a udelil mu miesto 
medzi apoštolmi svojho Syna. A hoci sa 
do sály mnohí, čo sa o neho starali, čo mu 
pomáhali, čo mu podali ten pomyselný 
pohár vody, nedostali, verím, že neprídu 
o svoju odmenu.

Život otca biskupa Jána Hirku je pretave-
ný akoby do pamätníka Gréckokatolíckej 
cirkvi pri Divadle Jonáša Záborského 
v Prešove, lebo bol súčasťou jej utrpenia 
i oslávenia. Teraz sa akoby vracia späť 
do čias, keď bol ako bohoslovec doma 
v Abranovciach. Peter Krajňák, jeden 
z členov organizačného tímu spomien-
kovej slávnosti v Abranovciach, to 
pripomenul spomienkou na jeho slová. 
„Spomínal, ako z tunajšieho blízkeho 
kopca pozorovali v roku 1944 bombardo-
vanie Prešova. Aj na to, ako neskôr ako 
bohoslovci pomáhali pri odstraňovaní 
následkov tohto bombardovania.“ Teraz 
znovu z Abranoviec sleduje Prešov a cez 
neho celú gréckokatolícku metropoliu, 
vždy pripravený jej pomáhať. 

Andrej Rusnák pri tabuli biskupa Jána  |  Juraj GradošBusta Jána Hirku v Abranovciach a jej slávnostné odhalenie  |  Juraj Gradoš
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ČERVENÁ STREDA 2023
SLOVENSKO g Mnohé slovenské chrá-
my, verejné budovy a národné pamiatky 
sa v stredu 22. novembra zapojili do ce-
losvetovej iniciatívy s názvom Červená 
streda. Na celom svete sa chrámy a mo-
numenty rozžiarili na červeno. Vďaka 
tejto iniciatíve si celý svet pripomína pre-
nasledovaných kresťanov – tých, ktorí 
pre svoju vieru trpia. Červená farba ako 
symbol mučeníctva upozorňuje na vážne 
skutočnosti prenasledovania a diskrimi-
nácie. Po roku sa znova do tejto inicia-
tívy zapojili aj mnohé gréckokatolícke 
farnosti z celej metropolie.

Vladyka Cyril Vasiľ pri tejto príležitosti 
slávil spolu s bratislavským arcibisku-
pom metropolitom Stanislavom Zvolen-
ským svätú omšu v Kostole Svätej rodiny 
v Bratislave-Petržalke, ktorý bol takisto 
osvetlený červeným svetlom. 

Vladyka Cyril vo svojej homílii spojil od-
kaz a zmysel mučeníkov v dejinách viery 
s aktuálnym stavom vo svete. Prenasle-
dovatelia Cirkvi a viery tu boli a stále sú, 
ale paradoxne obete tých, ktorí prijímajú 
tento údel, posilňujú Cirkev. Poukázal 
na to, že kresťania sú prenasledovaní 

nielen tam, kde sú v menšine. Povzbudil, 
aby sa veriaci nebáli o tejto téme hovoriť, 
neignorovať ju, ale otvárať – napríkla d 
i tým, aby zažiarilo červené svetlo 
na chrámoch ako symbol plameňov 
horiacich chrámov či krvi zavraždených 
prenasledovaných kresťanov. Nech svieti 
červené svetlo, aby sme sa neskôr nemu-
seli červenať, že sme nič neurobili. 

Súčasťou podujatia bol aj koncert Márie 
Podhradskej a svedectvá kresťanov z bib-
lických krajín. (TSKE, TK KBS)

POSVIACKA 
V IHĽANOCH
IHĽANY g V nedeľu 
12. novembra navštívil vladyka 
Peter Rusnák farnosť Ihľany, 
aby vykonal posviacku obno-
veného ikonostasu, žertveníka 
a zaprestolnej ikony pri prí-
ležitosti odpustovej slávnosti 
sviatku sv. archanjela Michala. 
Počas malého vchodu sa udial 
obrad ustanovenia diakona 
Petra Feňáka za archidiakona 
Prešovskej archieparchie. 
V homílii vladyka vychádzal 
z radových čítaní. Vyzval veria-
cich, aby si nechali vyčistiť zrak 
a nevideli iba svoje potreby, 
ale hľadeli s láskou na druhých 
a prijímali ich. Ježiš Kristus 
prišiel, aby nás všetkých zjed-
notil. Na záver slávnosti, pred 
myrovaním, miestny správca 
otec Ján Bočkaj poďakoval 
všetkým dobrodincom za veľkú 
štedrosť pri realizácii obnovy 
ikonostasu a ostatného mobili-
áru chrámu. (Ján Bočkaj)

DUCHOVNÁ OBNOVA KŇAZSKÝCH 
MANŽELSKÝCH PÁROV KOŠICKEJ EPARCHIE
SIGORD g Rada pre rodinu Košickej eparchie pripravila 10. – 12. novembra 2023 duchovnú obno-
vu pre kňazské manželské páry. Obnovu sprevádzal vladyka Marián Andrej Pacák CSsR, emeritný 
biskup Eparchie svätých Cyrila a Metoda pre Slovákov byzantského obradu v Toronte v Kanade. 
Uskutočnila sa v priestoroch Gréckokatolíckej rómskej misie na Sigorde pri Prešove.

Na obnove sa zúčastnilo deväť kňazských manželských párov z Košickej eparchie. Boli medzi nimi 
páry, ktoré prijali sviatosť manželstva pred tromi, ale aj tridsiatimi rokmi. Jednotlivé zamyslenia 
boli o hodnotách v manželstve – láske k Bohu, k manželovi/manželke, súcite a odpustení a svätosti. 
Duchovná obnova bola spojená s požehnaním manželstiev, ktoré bolo aj obnovením manželských 
sľubov. Pri vzájomnom zdieľaní bola vyjadrená potreba pravidelnosti takýchto duchovných obnov 
pre kňazské manželské páry. (rada pre rodinu Košickej eparchie)

Jo
ze

f K
m

ec

Ja
ro

m
ír

 M
ik

ul
ec

Ra
da

 p
re

 ro
di

nu
 K

oš
ic

ke
j e

pa
rc

hi
e

42 SLOVO  |  SPRAVODAJSTVO



KOŠICE g Aj tento semester pokračuje O. 
z. molody.Rusyny v organizovaní duchov-
no-vzdelávacích podujatí na internátoch 
Jedlíkova v Košiciach, ktoré v rámci projektu 
Cerkov z molodyma organizuje už siedmy 
rok. Už v poradí druhé podujatie sa uskutoč-
nilo 7. novembra. Cirkevnoslovanskú liturgiu 
s rusínskymi čítaniami slúžili jeromonach 
Jordan Ján Burda SJ a otec Martin Mráz. 
Témou prednášky bol život a smrť rusínskeho 
biskupa pochádzajúceho z Podkarpatia, bl. 
hieromučeníka Teodora Romžu, ktorý skrz 
ikonu s jeho relikviou bol doslova prítomný 
medzi mládežou. Nasledovala prezentácia 
krátkeho, no veľmi naplneného života tohto 
mukačevského biskupa, ktorého sa komu-
nistický režim tak obával, že ho dal doslova 
zlikvidovať. (A. Zamutovská)

BRATISLAVA g Vo štvrtok 9. novembra sa 
v Bratislave konala diskusia s exministrom 
spravodlivosti Viliamom Karasom, ktorú 
organizoval Spolok sv. Cyrila a Metoda 
v spolupráci s Nadáciou Hannsa Seidela. 
Na podujatí boli účastní predovšetkým 
absolventi výmenného spolkového programu 
CM Exchange. Prítomní boli aj ďalší mladí 
kresťanskí demokrati a priatelia spolku, ktorí 
sa podieľajú na verejnom živote. Témou spo-
ločnej diskusie boli občianska angažovanosť 
a budúca hodnotová tvár Európy. (M. Házy)

V BARDEJOVE SPOMÍNALI 
NA FRANTIŠKA DANCÁKA
BARDEJOV g Okresná knižnica Dávida Gutgesela v Bardejove pripravila 
15. novembra 2023 spomienkovú slávnosť pre pozvaných hostí pod názvom 
František Dancák – Život a dielo. Podujatie slávnostne otvorila riaditeľka kniž-
nice Iveta Michalková, ktorá všetkých prítomných privítala a v rámci svojho 
príhovoru úprimne poďakovala otcovi Františkovi, pretože nebol len častým 
návštevníkom knižnice, ale aj darcom. V knižničnom fonde sa nachádza 123 
monografií z jeho pera. Medzi prítomnými, ktorí prijali pozvanie, bol aj vla-
dyka Peter Rusnák, ktorý vo svojom prejave zdôraznil, že „Fero“ bol majstrom 
slova, ktoré podával v knihách aj v rozhovoroch. Odzneli aj príspevky členov 
rodiny a blízkych priateľov Františka Dancáka, ktorí si zaspomínali na jeho 
život a dielo. Okrem knižnej publikačnej činnosti napísal mnoho odborných 
a novinárskych článkov a venoval sa aj redakčnej činnosti. Bol šéfredaktorom 
časopisu Slovo, časopisu Blahovistnik a členom redakčnej rady Katolíckych 
novín, Spolku sv. Vojtecha a mnohých ďalších. Jeho životným mottom bolo: 
„Radšej sa zodrať, ako zhrdzavieť.“ (Michal Balaščák)
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DUCHOVNÁ 
OBNOVA
KOŠICE g 11. novembra sa konala 
duchovná obnova manželov vo far-
nosti Košice-Staré mesto, Po mod-
litbe sa prítomní spolu s otcom 
Ivanom Molčányim začali spoločne 
zamýšľať nad otázkami, čo je 
láska, aký je rozdiel medzi mužom 
a ženou, ako sa navzájom chápať. 
Odpovede na tieto otázky boli 
najlepšie vysvetlené na príkladoch 
z reálneho života. Po načerpaní 
nových poznatkov a skúseností sa 
všetci spoločne pohostili chlebíč-
kami, koláčmi, zákuskami, piroha-
mi a množstvom ďalších skvelých 
pochúťok, ktoré si vlastnoručne 
pripravili. Počas duchovnej obnovy 
sa o deti postarali animátori, 
ktorí si pre ne pripravili zaujímavé 
aktivity. Všetci vyslovili vrúcne ďa-
kujem za duchovné povzbudenie 
do každodenného manželského 
života. (Rastislav Pintér)

STRETNUTIE KRESŤANSKÝCH KOUČOV
ŽILINA g 11. novembra sa Žilina opäť stala miestom stretnutia kresťanských koučov. V do-
poludňajších hodinách ich prišiel povzbudiť a požehnať dielo Asociácie kresťanských koučov 
(AKK) žilinský biskup Tomáš Galis. Prítomní mali mnohorakú možnosť zúčastniť sa na work-
shopoch týkajúcich sa zvyšovania koučovacích kompetencií, duchovného rastu a zdieľania 
vlastných skúseností. V popoludňajších hodinách sa konalo 1. valné zhromaždenie AKK, 
na ktorom sa stretli jej členovia, aby odsúhlasili stanovy AKK, zvolili si radu AKK a jej pred-
sedu, ktorým sa stal Ivan Šimko, ako aj čestného predsedu Mariána Kubeša, ktorý je „otcom 
kresťanského koučingu“ na Slovensku. Asociácia kresťanských koučov vznikla ako potreba mať 
inštitúciu, v ktorej budú môcť členovia spoločne rásť po odbornej i duchovnej stránke, zdie-
ľať svoje skúsenosti a podporovať sa. Nesporne veľkým prínosom bude i pomoc pri získavaní 
medzinárodnej certifikácie kresťanských koučov v medzinárodnej organizácii CCNI (Christian 
Coaches Network International). AKK združuje koučov, ktorí túžia slúžiť v pastorácii v každej 
farnosti. (Zuzana Jenčušová)

Zu
za

na
 J

en
ču

šo
vá

43SLOVO 



HUMENNÉ g 13. novembra sa na Gymnáziu 
sv. Jána Zlatoústeho v Humennom už tradič-
ne oslavuje sviatok jeho patróna. Tento rok 
bol však výnimočný tým, že si pripomenuli aj 
25. výročie založenia školy. Slávnosť sa začala 
svätou liturgiou, ktorú slúžil a v homílii sa 
prítomným prihovoril vladyka Peter Rusnák. 
Na záver históriu a súčasnosť školy priblí-
žil riaditeľ gymnázia Emil Jaroš. Do osláv 
sviatku sa zapojili aj samotní žiaci školy, ktorí 
pri tejto príležitosti účinkovali v slávnost-
nom galaprograme v Mestskom kultúrnom 
stredisku v Humennom. Nechýbali hodnotné 
hudobné, tanečné, dramatické predstavenia, 
ale zaujalo aj predstavenie žiackeho mediál-
neho tímu s videoprezentáciou. (E. Jarošová)

TRNAVA g Gréckokatolícky chrámový zbor 
bl. P. P. Gojdiča z Vranova nad Topľou-Če-
merného bol súčasťou deväťdňovej pobož-
nosti Trnavská novéna. V sobotu 18. novem-
bra zbor spieval svätú liturgiu v Bazilike sv. 
Mikuláša v Trnave. Silným momentom bolo 
pre zboristov podanie rúk a požehnanie tr-
navského arcibiskupa Jána Oroscha. Program 
zboru pokračoval nedeľnou svätou omšou, 
ktorú zboristi spievali v Kláštore Najsvä-
tejšej Bohorodičky v Horných Orešanoch. 
Slúžiacim duchovným bol vranovský rodák 
Vladimír Bartko OSPPE. Medzi prítomnými 
nechýbali ani miestni veriaci, ktorí pravidel-
ne navštevujú kláštor. (D. Kohanová)

TREBIŠOV g V aktuálnom Roku kresťan-
skej kultúry sa v nedeľu 19. novembra v Trebi-
šove konalo podujatie o kresťanskej kultúre. 
S prednáškou o jej atribútoch a poslaní 
vystúpil Michal Hospodár. Hovorené slovo 
doplnil aj ikonickým jazykom, keď odprezen-
toval dve ikony ruskej ikonopiseckej školy. 
Zdôraznil, že základom hodnotnej kultúry 
je kult Boha. Na záver pozval prítomných 
k rozvíjaniu vlastnej kultúry, ktorá je od čias 
solúnskej misie oplodnená kresťanstvom. 
Vhodným spestrením programu bolo aj 
vystúpenie miestneho farského Zboru sv. 
Michala archanjela pod vedením Františky 
Ďuristovej. (TSKE)

JUSKOVA VOĽA g 16. – 19.novembra sa 
v Juskovej Voli konal predĺžený víkend Ar-
chieparchiálnej školy animátora dobrovoľní-
ka. Dokopy sa na víkende zúčastnilo viac ako 
osemdesiat mladých. Vzácnosťou víkendu 
boli aj hry LARP, ktoré pripravili a realizovali 
kňaz Peter Lazorík spolu s manželkou. Aj 
takouto zábavnou formou sa mohli mladí 
prostredníctvom rôznych rolí veľa naučiť 
a zabaviť sa. Počas víkendu mali mladí okrem 
vzdelávania a formácie v spoločenstve čas aj 
na spoločnú či osobnú modlitbu a možnosť 
pristúpiť k sviatosti zmierenia. (V. Žolnová)

BIBLICKÝ KURZ JÁN V CENTRE 
SAVORE
SIGORD g Počas predĺženého víkendu od 16. do 19. novembra sa zhruba 
päťdesiatpäť osôb zúčastnilo na biblickom kurze Ján v centre Savore na Si-
gorde. Kurz uskutočnila novovzniknutá Evanjelizačná škola sv. Gorazda 
a spoločníkov pri spoločenstve Dvaja – traja. Pre účastníkov bol pripravený 
pestrý a zároveň veľmi hlboký program plný prednášok, modlitby a dynamík. 
Počas štyroch dní mohli účastníci zakúsiť, čo znamená byť blízko Ježišovho 
srdca, byť milovaným Ježišovým učeníkom a priateľom. Dojímavé záverečné 
svedectvá potvrdili, že Pán počas týchto dní mocne konal a pozval všetkých 
zúčastnených vykročiť s ním na cestu šírenia jeho evanjelia lásky. (Renáta 
Madzinová)

MUŽI PRIJALI PONUKU SADNÚŤ SI 
K PÁNOVÝM NOHÁM 
PREŠOV g „Je ako strom zasadený pri vode.“ (Ž 1, 3) Z prameňa takejto živej 
vody sa pomyselne prišla napiť takmer štyridsiatka mužov všetkých vekových 
kategórií v rámci stretnutia mužov, ktoré 17. novembra zorganizovala farnosť 
na Sídlisku 3 v Prešove. Pozvanie k službe príhovoru prijal aktívny laický 
evanjelizátor a člen spoločenstva Rieka života v Podolínci Bohuš Živčák. Deň 
sa začínal chválami, následne bol koncept stretnutia rozdelený na dopolud-
ňajší a popoludňajší blok, umocnený modlitbou, obedom a spoločnými roz-
hovormi. Počas celého dňa svojím slovom sprevádzal Bohuš, ktorý sa v prvej 
časti zamýšľal nad postavením muža nielen v živote, ale aj v Cirkvi či samot-
nom spoločenstve farnosti. Popoludňajší blok priniesol pohľad do hĺbky 
mužskej podstaty a jeho srdca. Centrom pozornosti sa stala spiritualita muža. 
Ako odznelo v prednáške, muž je Bohom stvorený ako ten, kto vyhľadáva 
a potrebuje dobrodružstvo, a dobrodružstvom je zároveň poháňaný. Po ne-
dávnom stretnutí žien, ktoré bolo už opakovaným, šlo tentoraz vo farnosti 
o premiéru takéhoto modelu smerovaného k mužskej časti veriacich. (Mária 
Dudová-Bašistová)
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PONDELOK
18. december
Mučeník Sebastián a spol.
Soľ je dobrá. Ale ak soľ stratí svoju sla-
nosť, čím ju napravíte? (Mk 9, 50)
Kresťan by mal byť soľou pre tento svet, 
tým, kto doň prinesie čosi duchovné, kto 
upriami pozornosť na čosi hlbšie, ako je 
len to viditeľné. Ľudia žijúci bez Božieho 
Ducha poznajú iba pachuť pozemských 
vecí, ktorou sa nechajú omámiť. Práve 
kresťan by mal byť schopný kŕmiť týchto 
ľudí slovom, ktoré ich privedie k zamys-
leniu sa nad skutočnosťou, že okrem vidi-
teľného a materiálneho je aj to duchovné, 
o čo sa treba starať. Pretože pravým 
dôvodom, prečo sme na tomto svete, je náš 
život vo večnosti.
Liturgia: Hebr 11, 17 – 23. 27 – 31, zač. 329; 
Mk 9, 42 – 10, 1, zač. 42; každodenné an-
tifóny; menlivé časti z pondelka (HS: 154; 
PZ: 108; HP: 110)

UTOROK
19. december
Mučeník Bonifác
V tom čase pristúpili k Ježišovi farizeji 
a pokúšali ho. (Mk 10, 2)
Na viacerých miestach sa v evanjeliu mô-
žeme stretnúť s udalosťou, keď za Ježišom 
prichádzajú farizeji, herodiáni či dokonca 
samotný diabol, aby ho pokúšali. Ježiš 
sa týmito pokušeniami neznepokojuje. 
Odpovedá v pokoji a Božím slovom zaháňa 
akúkoľvek pochybnosť. Aj nás môžu pokú-
šať rôzni ľudia v našom okolí alebo diabol 
prostredníctvom myšlienok, aby nás obrali 
o pokoj. Nenechajme si ho vziať, ale podľa 
príkladu Krista zažeňme Božím slovom 
každé pokušenie. 
Liturgia: Hebr. 12, 25 – 26. 13, 22 – 25, zač. 
333; Mk 10, 2 – 12, zač. 43; každodenné 
antifóny; menlivé časti z utorka (HS: 155; 
PZ: 109; HP: 110)

STREDA
20. december
Obdobie pred sviatkom Narodenia 
nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša 
Krista 
Hieromučeník Ignác Bohonositeľ
Nechajte deti prichádzať ku mne! ... ta-
kým patrí Božie kráľovstvo. (Mk 10, 14)
Prečo Ježiš jasne poukazuje na skutočnosť, 
že deťom patrí Božie kráľovstvo? Deti sú 
úplne odkázané na pomoc a starostlivosť 
svojich rodičov, pretože kým nevyrastú, 
nedokážu sa postarať samy o seba. Preto 
aj my buďme závislí od Boha a od jeho 
starostlivosti, nesnažme sa dostať do Božie-
ho kráľovstva vlastnými silami, ale vedomí 
si svojej slabosti a nedokonalosti úplne sa 

odovzdávajme do Božích rúk. Práve v tejto 
odovzdanosti môžeme spoznať láskavú sta-
rostlivosť a blízkosť nášho nebeského Otca.
Liturgia: Jak 1, 1 – 18, zač. 50; Mk 10, 11 
– 16, zač. 44; predobraz. antif. a blažen.; 
tropár. Sláva, I teraz, kondak z obdobia 
pred sviatkom; ostatné z dňa (HS: 323, 157; 
PZ: 298, 111; HP: 311, 112)

ŠTVRTOK
21. december
Mučenica Juliána
Ježiš naňho pozrel s láskou... (Mk 10, 21)
Každý deň máme možnosť zažiť Kristov 
pohľad plný lásky. O to viac vo chvíľach, 
keď prichádzame s pokorou pred jeho 
tvár, aby sme sa ho pýtali: Pane, čo mám 
na sebe zmeniť? Čo mi ešte chýba? Pán 
nám môže ukázať naše slabé miesta. Boh 
to nerobí ako diabol, ktorý poukazuje 
na naše slabosti s cieľom, aby sme sa ešte 
viac umárali, ale práve naopak. Robí to ako 
starostlivý Otec s pohľadom lásky, ktoré-
mu záleží na dobre svojich detí.
Liturgia: Jak 1, 19 – 27, zač. 51; Mk 10, 17 
– 27, zač. 45; menlivé časti ako 20. decem-
bra (HS: 323, 158; PZ: 298, 112; HP: 311, 113)

PIATOK
22. december
Veľkomučenica Anastázia
Zvestujem vám veľkú radosť, ktorá bude 
patriť všetkým ľuďom... (Lk 2, 10)
Pri vianočných prípravách a zhone by sa 
nám azda mohlo stať, že nám unikne to 
najpodstatnejšie a zabudneme tak na tú 
najradostnejšiu správu. Práve kvôli mne 
sa veľký Boh stal malým človekom, aby 
ma vyslobodil z hriechov a opäť mi otvoril 
bránu do raja. Preto sa zastavme a zamysli-
me nad tým, že Boh prichádza kvôli mne, 
ponižuje sa, aby ma povýšil. Som ochotný 
vzdať sa tohto sveta, ponížiť sa pred Bo-
hom a prijať túto radostnú správu? 
Aliturgický deň: zdržanlivosť od mäsa
Kráľovské hodinky: čítania na Kráľov-
ských hodinkách: 1. Mich 5, 1 – 3; Hebr 
1, 1 – 12, zač. 303; Mt 1, 18 – 25, zač. 2; 3. 
Bar 3, 36 – 4, 4; Gal 3, 23 – 29, zač. 208; 
Lk 2, 1 – 20, zač. 5; 6. Iz 7, 10 – 16; 8, 1 – 4. 9 
– 10; Hebr 1, 10 – 2, 3, zač. 304; Mt 2, 1 – 12, 
zač. 3; 9. Iz 9, 5 – 6; Hebr 2, 11 – 18, zač. 
306; Mt 2, 13 – 23, zač. 4

SOBOTA
23. december
Sobota pred Kristovým narodením 
Desať krétskych mučeníkov
Podobá sa horčičnému zrnku, ktoré 
človek vzal a zasial vo svojej záhrade. 
(Lk 13, 19)

Čo zasievam vo svojom živote ja? Je to 
semeno hodné Božieho kráľovstva? Je to 
slovo lásky, povzbudenia, súcitu? Po ta-
kýchto slovách človek túži. Potrebuje 
počuť, že je milovaný, že niekomu na ňom 
záleží. Ako ťažko je byť tým, ktorý takéto 
slovo zasieva. Oveľa ľahšie je odsúdiť, 
ohundrať či ohovoriť. To však neprináša 
požehnanie ani mne, ani môjmu okoliu. 
Práve naopak. Takéto slovo sa šíri podobne 
ako skazenosť medzi ovocím. Stačí, že 
je v miske jedno zhnité jablko, a po pár 
dňoch môžeme vyhodiť celý obsah misky. 
Dajme si pozor, aby sme neboli tými, ktorí 
prinášajú skazenosť, ale Božie kráľovstvo 
tomuto svetu.
Liturgia sv. Jána Zlatoústeho: Gal 3, 8 
– 12, zač. 205; Lk 13, 18 – 29, zač. 72 (sobota 
pred Narodením); Kol 1, 3 – 6, zač. 249b; 
Lk 16, 10 – 15, zač. 81 (radové); predobraz. 
antif. a blažen.; tropár, Sláva, I teraz, kon-
dak z obdobia pred sviatkom; ostatné 
z dňa (HS: 323, 161; PZ: 298, 115; HP: 311, 
115)

NEDEĽA
24. december
Nedeľa pred Kristovým narodením 
– svätých otcov 
Predvečer Kristovho narodenia
Rodokmeň Ježiša Krista, syna Dávidov-
ho, syna Abrahámovho. (Mt 1, 1 – 25)
Môžeme si povedať, načo tie mená. Nesta-
čilo spomenúť určitú skupinu ľudí alebo 
iba počet pokolení? Je azda každé meno 
také dôležité? Evanjelista Matúš nám 
dnes ukazuje, že Boh pamätal na každého 
človeka menovite a rovnako je to aj dnes. 
Nikoho nezaraďuje do skupín, ale ku kaž-
dému prichádza individuálne, aby s ním 
kráčal na jeho jedinečnej životnej ceste. 
Preto aj dnes prichádza Boh na tento 
svet, nie kvôli kresťanom, hriešnikom či 
pohanom, ale kvôli mne, aby mi pomohol 
dostať sa do Božieho kráľovstva.
Liturgia: Hebr 11, 9 – 10. 17 – 23. 32 – 40, 
zač. 328; Mt 1, 1 – 25, zač. 1; predobrazujúce 
antifóny a blaženstvá; tropár z 5. hlasu, 
svätým otcom a z predvečera; Sláva, kon-
dak Otcom, I teraz, z predvečera Kristovho 
narodenia; prokimen, Aleluja a pričasten 
Otcom; zdržanlivosť od mäsa (HS: 148, 
324; PZ: 101, 299; HP: 102, 312)
Veľká večiereň bez liturgie: Gn 1, 1 – 33; 
Num 24, 2b – 3a. 5 – 9. 17c – 18c; Mich 4, 6 
– 7; 5, 1 – 3; Iz 11, 1 – 10; Bar 3, 36 – 4, 4; Dan 
2, 31 – 36. 44 – 45; Iz 9, 5 – 6; Iz 7, 10 – 16; 
8, 1 – 4; 9 – 10; Gal 3, 15 – 22, zač. 207; Mt 
13, 31 – 36a, zač. 53; (CHR 28 – 39)
Veľké povečerie s lítiou a utiereň: (CHR 
40 – 72)
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PONDELOK
25. december
Narodenie nášho Pána Ježiša Krista
Kde je ten novonarodený židovský kráľ? 
(Mt 2, 2)
Kristus sa narodil pred vyše dvetisíc rokmi 
v jaskyni v Betleheme. Tam zaviedla 
hviezda mudrcov, ktorí novonarodeného 
Kráľa hľadali. Kde sa rodí Kristus dnes? 
Kde ho môžem nájsť? Na prestole v chrá-
me. Tam Ježiš každý deň prichádza, aby mi 
„pripomenul“ svoju obetu, aby som mohol 
prežiť jeho príchod na svet, jeho smrť 
na kríži aj jeho vzkriesenie. Nezostáva len 
pri tom. Dáva mi možnosť, aby som sa stal 
účastným na večnom živote skrze prijatie 
Eucharistie. S ňou prijímam Boží život 
a svet by mal spoznať, že žijem ako Kristus.
Liturgia sv. Bazila Veľkého: Gal 4, 4 – 7, 
zač. 209; Mt 2, 1 – 12, zač. 3; menlivé časti 
z Narodenia; myrovanie; prikázaný svia-
tok; od dnes do Bohozjavenia sa nezvykne 
v chráme kľačať (HS: 325; PZ: 300; HP: 313)

UTOROK
26. december
Zhromaždenie k Presvätej Bohorodičke
...vzal za noci dieťa i jeho matku a odišiel 
do Egypta. (Mt 2, 14)
Jozef, ktorý ešte nechápal, čo sa udialo, 
a chcel spočiatku Máriu prepustiť, je teraz 
úplne iným Jozefom. Je vodcom, ktorý po-
čúva Boží hlás, ktorý je pripravený konať 
hoci aj uprostred noci. Takéhoto Božieho 
muža nemá problém Mária počúvnuť a ísť 
tam, kam ju zavedie. O koľko lepšie by 
vyzeral život v našich rodinách, ak by sme 
my muži dokázali takto pohotovo reagovať 
na Božie volanie. Ale na to, aby sme Boha 
počuli, musíme sa najprv zastaviť a stíšiť. 
Až keď opustíme ruch tohto sveta, môže-
me sa ponoriť do Božej prítomnosti, kde sa 
nám Boh môže prihovárať a premieňať nás 
tak, ako premenil Jozefa. 
Liturgia: Hebr 2, 11 – 18, zač. 306; Mt 2, 
13 – 23, zač. 4; predobraz. antif. a blažen.; 
vchod: Poďte... z Panny narodený...; tropár 
Narodenia, Sláva, I teraz, kondak Zhro-
maždeniu; ostatné zo Zhromaždenia, na-
miesto Dôstojné je sa spieva Zvelebuj a 9. 
irmos utierne sviatku; prikázaný sviatok 
(HS: 328; PZ: 304; HP: 317)

STREDA
27. december
Apoštol, prvomučeník a archidiakon 
Štefan
Verte, že všetko, o čo v modlitbe pro-
síte, ste už dostali, a budete to mať. 
(Mk 11, 24)
Silné slová Ježiša Krista, ktorý poukazuje 
na silu modlitby. Už vopred nám oznamu-

je, že všetko, o čo budeme prosiť, sme už 
dostali. Svätý Ján Zlatoústy hovorí o mod-
litbe ako o silnej zbrani, ktorá prekonala 
silu ohňa, dravosť levov, upokojila more, 
uzdravila choroby a ukončila všetko zlo. 
Dodáva však jeden podstatný fakt. Nie 
modlitba, ktorá sa recituje iba perami, ale 
modlitba vychádzajúca z vnútra srdca. Ta-
káto modlitba sa môže aj pre nás stať kore-
ňom i prameňom nekonečných dobier.
Liturgia: Jak 3, 11 – 4, 6, zač. 55; Mk 11, 23 
– 26, zač. 51 (rad.); Sk 6, 8 – 7, 5a. 47 – 60, 
zač. 17; Mt 21, 33 – 42, zač. 87 (svätému); 
predobr. antif. a blažen.; vchod: Poďte, 
pokloňme sa... z Panny narodený...; tropár 
z Narodenia a Štefanovi, Sláva, kondak 
Štefanovi, I teraz, z Narodenia; ostatné 
z Narodenia a Štefanovi; namiesto Dôstoj-
né je sa spieva Zvelebuj a 9. irmos z utierne 
sviatku  (HS: 332; PZ: 308; HP: 318)

ŠTVRTOK
28. december
20 000 nikomédskych mučeníkov
Ani ja vám nepoviem, akou mocou toto 
robím. (Mk 11, 33)
Tajomstvo Kristovej moci ostalo farizejom 
a zákonníkom zahalené. Nebolo to preto, 
že by im to Kristus nechcel povedať. Bolo 
to z dôvodu, že to odmietali prijať. Neboli 
hodní tejto pravdy, lebo ňou pohŕdali. 
Nech je nám vždy vzdialený postoj pohŕ-
dania Božou mocou iba preto, lebo Kristus 
nerobí tak, ako si predstavujeme my.
Liturgia: Jak 4, 7 – 5, 9, zač. 56; Mk 11, 27 
– 33, zač. 52 predobr. antif. a blažen. (alebo 
prvá a druhá antifóna sviatku a tretia kaž-
dodenná s refrénom sviatku); vchod: Poď-
te... z Panny narodený, ostatné menlivé časti 
z Narodenia (HS: 326; PZ: 302; HP: 315)

PIATOK
29. december
Sväté deti povraždené v Betleheme
Poďte, zabime ho a dedičstvo bude 
naše. (Mk 12, 7)
Všetci sme od Krista dostali do dedičstva 
jeden obrovský dar – život. Nikto z nás 
nemá na ňom žiadnu zásluhu, a predsa 
si s ním môžeme nakladať podľa svojich 
predstáv. Je tu riziko, že sa rozhodneme si 
ho privlastniť a budeme hovoriť: Bože, to 
je môj život, čo ťa do toho? Môžem robiť, 
čo chcem ja. Dovoľme Bohu konať v na-
šich životoch. Nebojme sa mu odovzdať to, 
čo od nás žiada, aby sme dostali odmenu 
verného sluhu a vyhli sa trestu vinohradní-
kov, ktorí si mysleli, že si môžu privlastniť 
niečo, čo dostali iba do nájmu.
Liturgia: 1 Pt 1, 1 – 2. 10 – 12; 2, 6 – 10, zač. 
58; Mk 12, 1 – 12, zač. 53 (rad.); 2 Kor 5, 15 
– 21, zač. 180; Mt 2, 13 – 23, zač. 4 (sv. de-

ťom); antifóny a vchod ako 28. decembra, 
ostatné menl. časti z Narodenia a svätým 
deťom; voľnica (HS: 334; PZ: 310; HP: 323)

SOBOTA
30. december
Sobota po Kristovom narodení 
Sobota pred Osvietením 
Mučenica Anýzia
Nalomenú trsť nedolomí, hasnúci knôtik 
nedohasí, kým neprivedie právo k víťaz-
stvu. (Mt 12, 20)
Koľkokrát by sme to už najradšej vzdali 
sami so sebou. Zanechali všetku svoju 
snahu a túžbu. Robíme, čo sa dá, ale stále 
príde niečo, čo nás zlomí, čo nás opäť 
privedie do hriechu. Ježiš nám ukazuje, že 
on to s nami nikdy nevzdá. Pretože ani ten 
posledný hriešnik, o ktorom si my mys-
líme, že nemá šancu, má vďaka Kristovi 
nádej. On neprišiel hľadať dokonalých, ale 
tých, ktorí ho potrebujú.
Liturgia: 1 Tim 6, 11b – 16, zač. 288; Mt 12, 
15b – 21, zač. 46b (sobota po Narodení); 1 
Tim 3, 14 – 4, 5, zač. 284; Mt 3, 1 – 11, zač. 
5 (sobota pred Osvietením) menlivé časti 
ako 28. decembra (HS: 326, 329; PZ: 302, 
305; HP: 315, 320)

NEDEĽA 
31. december
Nedeľa po Kristovom narodení 
Pamiatka svätých a spravodlivých Jo-
zefa Snúbenca, Dávida Kráľa a Jakuba, 
Božieho brata 
Zakončenie sviatku Kristovho Naro-
denia
Keď Herodes zbadal, že ho mudrci okla-
mali, veľmi sa rozhneval a dal povraždiť 
všetkých chlapcov od dvoch rokov 
nadol... (Mt 2, 16)
Na Herodesovom správaní vidíme, aké 
zlé následky môže mať konanie v hneve. 
Hnev priviedol Herodesa až k tomu, že 
dal bezcitne pozabíjať nevinné deti. Čo 
sa deje s mojou dušou, keď sa hnevám? 
Zabíjam ju. Vtedy už nežijem pre večný 
život, ale pre večnú smrť. Dajme si veľký 
pozor na to, aby nás hnev nepriviedol ku 
skutkom, ktoré by sme inak nevykonali, 
a utiekajme sa v modlitbe k Bohu, pretože 
iba tam môžeme nájsť pravý pokoj, ktorý 
nedáva svet, ale iba náš Boh.
Liturgia: Gal 1, 11 – 19, zač. 200; Mt 2, 13 
– 23, zač. 4; predobraz. antif. a blažen.; 
vchod: ... ktorý si vstal z mŕtvych...; 
tropár zo 6. hlasu, z Narodenia a Spra-
vodlivých, Sláva, kondak Spravodlivých, 
I teraz, z Narodenia; ostatné z Narodenia 
a Spravodlivým; namiesto Dôstojné je sa 
spieva Zvelebuj a 9. irmos z utierne sviatku 
(HS: 149, 330; PZ: 103, 306; HP: 104, 321)
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PONDELOK
1. január
Obrezanie Pána 
Arcibiskup Bazil Veľký
A jeho matka zachovávala všetky slová 
vo svojom srdci. (Lk 2, 51)
Ježišova matka, neporozumela všetkému, 
čo jej Ježiš hovoril. Bola však trpezlivá, 
nemávla nad Ježišovými slovami rukou, 
ale zachovávala ich vo svojom srdci. Aj 
Mária musela dozrievať a duchovne rásť, 
aby mohla pochopiť Kristove slová. O to 
viac by sme mali dnes my ľudia, pohlte-
ní ruchom sveta a nepokojom uvažovať 
o Božom slove a venovať mu čas. Nechaj-
me vo svojich srdciach i mysliach priestor 
tomuto Slovu, aby nám Boh v správnom 
čase mohol odhaliť zmysel skutočností, 
ktorým teraz nerozumieme.
Liturgia sv. Bazila Veľkého: Kol 2, 8 – 12, 
zač. 254; Lk 2, 20 – 21. 40 – 52, zač. 6 
(z Obrezania); Hebr 7, 26 – 8, 2, zač. 318; 
Lk 6, 17 – 23a, zač. 24 (Bazilovi); 2 Tim 4, 
5 – 8, zač. 298; Mk 1, 1 – 8, zač. 1 (nedeľa 
pred Osvietením); predobr. antif. a bla-
žen.; tropár z Obrezania a Bazilovi; Sláva, 
kondak Bazilovi, I teraz, z Obrezania; 
ostatné z Obrezania a Bazilovi; namiesto 
Dôstojné je sa spieva Z teba, Milostiplná; 
myrovanie; prikázaný sviatok (HS: 339, 
154; PZ: 316, 108; HP: 328, 109)

UTOROK
2. január
Obdobie pred sviatkom Osvietenia 
Rímsky pápež Silvester
A on nie je Bohom mŕtvych, ale živých... 
(Mk 12, 27)
Boh nie je Bohom tých, ktorí sú v tme 
a nevstanú z mŕtvych. On je Bohom tých, 
ktorí žijú večne a túžia po večnom živote 
s ním v nebeskom kráľovstve. Preto by sme 
sa mali každý deň nanovo pýtať samých 
seba: Som živý? Žijem pre Krista alebo pre 
tento svet, čo znamená, že som mŕtvy? Vý-
ber je na nás. Boh nám dal slobodnú vôľu, 
aby si každý z nás mohol zvoliť vlastnú 
cestu, po ktorej chceme kráčať.
Liturgia: 1 Pt 3, 10 – 22, zač. 60; Mk 12, 18 
– 27, zač. 55; predobraz. antif. a blažen.; 
menl. časti z obdobia pred sviatkom; 
ostatné z utorka (HS: 339, 155; PZ: 316, 109; 
HP: 328, 110)

STREDA
3. január
Prorok Malachiáš
A milovať ho z celého srdca, z celého 
rozumu a z celej sily a milovať blížneho 
ako seba samého... (Mk 12, 33)
Prikázanie, bez ktorého nemajú ostatné 
prikázania zmysel. Ak konám čokoľvek, 

ale vo svojom srdci nemám lásku, ako 
hovorí apoštol Pavol, nič mi to neosoží. 
Naopak, ak konám hoc aj malé, nepatrné 
skutky vo svojom živote, ale konám ich 
s láskou, práve ony majú v Božích očiach 
nesmiernu cenu. Tieto prikázania, láska 
k Bohu a láska k blížnemu sa však nedajú 
nijako oddeliť. Láska k Bohu je prvým 
prikázaním, ale láska k blížnemu je prvým 
prikázaním v praxi. Práve skrze lásku 
k blížnemu môžeme postupovať stále 
vpred, smerom k Bohu.
Liturgia: 1 Pt 4, 1 – 11, zač. 61; Mk 12, 28 
– 37, zač, 56; menlivé časti ako 2. januára; 
ostatné zo stredy (HS: 339, 156; PZ: 316, 111; 
HP: 328, 112)

ŠTVRTOK
4. január
Zbor svätých sedemdesiatich apoštolov
... ona pri svojej chudobe dala všetko, čo 
mala, celé svoje živobytie. (Mk 12, 44)
Vdova z dnešného evanjelia bola veľmi 
chudobná. Svätý Hieronym hovorí, že bola 
bohatšia ako celý izraelský ľud. Prichádza 
k Bohu s pevnou vôľou vzdať sa všetkého, 
čo má, aj keď je toho málo. Táto pevná 
vôľa vzdať sa pozemského, materiálneho 
v prospech toho večného prináša odmenu, 
ktorú si nemožno kúpiť ani za všetky pe-
niaze sveta. Takúto odmenu totiž nedáva 
svet, ale Boh, ktorý nepozerá na hodnotu 
peňazí, ale na úmysel srdca a vôľu človeka.
Liturgia: 1 Pt 4, 12 – 5, 5, zač. 62; Mk 12, 38 
– 44, zač. 57; menlivé časti ako 2. januára; 
ostatné zo štvrtka (HS: 339, 157; PZ: 316, 
112; HP: 328, 113)

PIATOK
5. január
Predvečer Osvietenia 
Mučeníci Teopempt a Teonas
A každý strom, ktorý neprináša dobre 
ovocie, vytnú a hodia do ohňa. (Lk 3, 9)
Kristus počas svojho účinkovania viackrát 
hovorí o ovocí a vyzýva ľudí, aby prinášali 
dobré ovocie. Jeho slová nám dnes pouka-
zujú na to, čo sa stane s  človekom, ktorý 
ovocie neprináša. Myslí tu na ľudí, ktorí 
svoje kresťanstvo iba prežívajú. Robia iba 
to, čo je nutné, čo káže zákon, ale skutočná, 
živá láska k Bohu a k prikázaniam im chý-
ba. Pýtajme sa samých seba, či na mojom 
živote vidno ovocie viery, lásky či dobrých 
skutkov. Vidno na mne, že som kresťan? 
Čítania na kráľovských hodinkách: 1. Iz 
35, 1 – 10; Sk 13, 25 – 33a, zač. 33; Mt 3, 1 – 11, 
zač. 5; 3. Iz 1, 16 – 20; Sk 19, 1 – 8, zač. 42; 
Mk 1, 1 – 8, zač. 1; 6. Iz 12, 3 – 6, Rim 6, 3 
– 11, zač. 91; Mk 1, 9 – 15, zač. 2; 9. Iz 49, 8 
– 15; Tít 2, 11–14; 3, 4 – 7, zač. 302; Mt 3, 13 
– 17, zač. 6.

Liturgia sv. Bazila Veľkého s večierňou: 
Parémie: I. Gn 1, 1 – 13; II. Ex 14, 15 - 18. 21 - 
23. 27 – 29a; III. Ex 15, 22 – 16, 1a; IV. Joz 3, 7 
– 8. 15 – 17; V. 2 Kr 2, 6 – 14; VI. 2 Kr 5, 9 – 14; 
VII. Iz 1, 16 – 20; VIII. Gn 32, 2b – 11a; IX. 
Ex 2, 5 – 10; X. Sdc 6, 36 – 40; XI. 1 Kr 18, 30 
– 39; XII. 2 Kr 2, 19 – 22; XIII. Iz 49, 8 – 15. 
Svätý Bože; 1 Kor 9, 19 – 27, zač. 143; Lk 3, 1 
– 18, zač. 9; namiesto Dôstojné je sa spieva 
Z teba, Milostiplná; zdržanlivosť od mäsa 
s pôstom (HS: 339; PZ: 317; HP: 329)

SOBOTA
6. január
Sväté Bohozjavenie
Toto je môj milovaný Syn, v ktorom mám 
zaľúbenie. (Mt 3, 17)
Boh Otec potvrdzuje Ježišovo rozhodnu-
tie. Akoby hovoril: ,,Áno, ty si môj syn, si 
rovnaký ako ja, konaj, čo sa mi páči.“ Toto 
túži Boh vyhlásiť aj nad každým jedným 
z nás. Nemôže to urobiť, ak nežijeme 
podľa jeho slov alebo ak konáme iba 
podľa svojich plánov a predstáv. Preto si 
dnes opäť pripomeňme udalosť svojho 
krstu, keď sme zanechali starý hriešny 
život a boli sme povolaní k novému životu 
Božieho syna či dcéry.
Liturgia: Tit 2, 11 – 14; 3, 4 – 7, zač. 302; Mt 
3, 13 – 17, zač. 6; menlivé časti zo sviatku; 
prikázaný sviatok; myrovanie (HS: 341; 
PZ: 318; HP: 330)

NEDEĽA
7. január
Nedeľa po Osvietení 
Zhromaždenie k sv. Jánovi Krstiteľovi
Ľud bývajúci v temnotách uvidel veľké 
svetlo. (Mt 4, 16)
Túto zvesť prináša Kristus Galilejča-
nom, ktorí sú utláčaní a žijú v otroctve. 
Sú obrazom každého človeka, každého 
Adamovho potomka. Ten, kto žije bez 
Krista, je otrokom zla a je zbavený Božej 
slávy. Kristus však prichádza, aby človeku 
vrátil jeho pôvodný obraz a pôvodnú slávu. 
Prichádza, aby nám daroval svetlo, pre-
tože kým žijeme v tme a hriechu, žijeme 
v chaose a nevieme, kam máme ísť. Kto 
však prijíma Krista, prijíma svetlo, dokáže 
vidieť na cestu a vie sa tak vyvarovať pádov 
do priepasti tmy hriechu.
Liturgia: Ef 4, 7 – 13, zač. 224b; Mt 4, 12 
– 17, zač. 8 (Nedeľa po Osvietení); Sk 19, 
1 – 8, zač. 42; Jn 1, 29 – 34, zač. 3 (Jánovi); 
predobraz. antif. a blažen.; nedeľný vchod; 
tropár zo 7. hlasu, zo sviatku a zo Zhromaž-
denia, Sláva, kondak zo Zhromaždenia, 
I teraz, kondak zo sviatku; ostatné z Nedele 
po Osvietení a zo Zhromaždenia; namiesto 
Dôstojné je sa spieva Zvelebuj a 9. irmos 
z utierne sviatku (HS: 347; PZ: 324; HP: 334)

Ján Pavuk
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ŠALVIA LEKÁRSKA
Šalvia lekárska pochádza z južnej Európy a u nás 
sa pestuje v záhradách. Je 30 až 70 cm vysoká, jej 
fialové pyskaté kvety vytvárajú prasleny. Sivé plst-
naté listy šíria horkastú, korenistú vôňu. Pestuje 
sa v chránených slnečných miestach, pretože je 
citlivá na mráz. Môže sa pestovať aj v nádobách. 
Zo šalvie zbierame listy alebo vňať z vrchných častí 
rastliny, a to za slnečných dní v čase pred rozkve-
tom. Sušenie listov by malo prebiehať pri teplote 
30 stupňov. Látky obsiahnuté v šalvii lekárskej 
podporujú zdravé fungovanie dýchacích ciest, pri-
rodzenú obranyschopnosť aj trávenie. Pomáha pri 
respiračných ochoreniach, zmierňuje nadmerné 

potenie a pomáha pri dlhotrvajúcej menštru-
ácii. Lokálne je využívaná vo forme obkladov 
na koži alebo pri kloktaní. Podporuje hojivé 
procesy kože, slizníc a ich obranyschopnosť.

Čaj: Jednu čajovú lyžičku šalvie zalejeme 
250 ml vriacej vody a necháme 10 minút lúho-
vať. Po scedení sa pijú 1 – 3 šálky za deň. Odvar 
na kloktanie: Jedna lyžica šalvie sa zaleje 
250 ml vriacej vody a nechá 10 min. lúhovať. 
Kloktá sa vlažným odvarom trikrát denne. 
Šalviové cukríky alebo pastilky sa cmúľajú 
pri bolesti hrdla. Neodporúča sa pre tehotné, 
dojčiace ženy a malé deti. (Kristián Čintala) Te
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PAPIER
Určite sa aj vo vašej domácnosti veľmi rýchlo nahromadí veľa papierového odpadu – baliacich papierov, reklam-
ných letákov, škatúľ a rôznych výstuží, tašiek, ktoré už doslúžili. Premýšľala som, či by sa nejako nedali využiť, 
a už dlhšie som chcela vyskúšať kašírovanie (možno túto techniku poznáte aj pod názvom paper maché). Papier 
som roztriedila do troch skupín – biely (zo školských zošitov, obálok...), farebný (rôzne nenatierané tlačoviny, 
letáky) a prírodný hnedý (z kartónových škatúľ a toaletných roliek). Nastrihala som ho alebo natrhala a nechala 
niekoľko hodín rozmočiť vo vode. (1) Nasleduje mixovanie vo väčšom množstve vody. Podarilo sa mi zopár veci-
čiek. (2) Najprv to boli hárky ručného papiera (musíte mať rámček so sitom, kúsky plátna a hubku), do ktorého 
som pridala sušené ružové lupienky. (3) Pohrala som sa aj s papierovými guľôčkami, ktoré môžu byť výborným 
základom rôznych figúrok, napríklad do betlehema. (4) Skúsila som hmotu vtlačiť aj do silikónovej formy 
drobných anjelikov, kovových formičiek orieškov a vykrajovačiek motýlikov. Na alobalový základ som naniesla 
hmotu, do ktorej som pridala biele lepidlo na drevo, a podaril sa celkom chutný zajačik. (5) No a nakoniec som 
v dvoch miskách papierovú hmotu zmiešala s kurkumou a červenou potravinárskou farbou, pridala semienka 
kvetov a natlačila som ju do vykrajovačiek. Srdiečka a hviezdičky budú skvelým darčekom pre malých aj veľkých 
záhradkárov. Podobne môžete vytvoriť rôzne ozdoby na stromček. Treba pamätať na to, že výrobky musia dobre 
vyschnúť a až potom ich môžete ľubovoľne dotvoriť. (Dada Kolesárová) �

� � �

�
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„Muži... aj vy, každý jeden nech miluje svoju manželku 
ako seba samého. A manželka nech si ctí muža.“ (Ef 
5, 33)

Toto slovo všetci veľmi dobre poznáme. Stretávame sa s ním takmer vždy, keď 
počúvame o manželstve a vzťahu muža a ženy. Boh nám celkom jasne vymedzil 
naše úlohy. Ako ich teda môžeme plniť veľmi konkrétne a prakticky? Poďme to 
spolu preskúmať v troch oblastiach – v rovine myšlienok, slov a skutkov.

PRE MUŽA g ... milujte svoje manželky ako seba samého...

V rovine myšlienok – azda mi dáte za pravdu, chlapi, a nebudem v tom 
sám 😊. My muži pozeráme v mnohých oblastiach na svoje dobro. Nevravím, 
že vždy a že sa nevieme obetovať pre druhého a zvlášť pre milovanú osobu. 
No keby sme si prešli len uplynulý týždeň, koľko myšlienok bolo v našej hlave 
nezištných? Odpovedzme si úprimne a skúsme si prejsť aj väčší časový úsek. 
Milovať manželku v tejto rovine iste znamená zaujímať sa o to, čo práve moja 
milovaná nosí vo svojej hlave. Áno, viem, niekedy to môže byť na dlho a stra-
tíme sa v tom. No prejavme záujem, zaprime sa, opýtajme sa, ako to myslí, 
a možno položme aj otázku: „Na čo myslíš?“, na ktorú my chlapi dokážeme 
úplne bez všetkého odpovedať, že „na nič“. 

V rovine slov – iste poznáte tento vtip: Manželka sa sťažuje manželovi, že jej 
od svadby nevyznal lásku. Manžel na to odpovie: „Povedal som ti to predsa 
v chráme pri sobáši, keby sa niečo zmenilo, dám ti vedieť.“ Tak presne takto to 
nemá byť. Svojim manželkám neustále opakujme, že sú krásne, aj keď nie sú 
práve v plesovej róbe či dokonale ustrojené. Hovorme im, že ich milujeme. Nie-
len tak ako pri sobáši, ale stále viac. Hovorme to často. Čím častejšie, tým lepšie.

V rovine skutkov – tu by sa dalo hovoriť o mnohom. Lenže určite nie o tom, čo 
poteší práve teba, drahý muž. Iste sa chápeme. Skutky lásky sú predsa úplne 
odlišné u žien a mužov. Na čo zabúdame? Na čas randenia. Keď sme vedeli 
priateľke kúpiť kvety aj každý týždeň, chodili spolu do kina či divadla. Keď sme 
sa venovali s priateľkami tomu, čo mali rady ony. Tu je tá pestrosť v tejto oblasti, 
ako sa vraví: „Koľko ľudí (pre nás žien), toľko chutí...“, no pointa je dôležitá: 
Prejaviť lásku svojej milovanej manželke v rovine skutkov tak, ako to potrebu-
je ona. Tááák, držím prsty a žehnám, chlapi, aby sme to všetko dali. S Božou 
pomocou 😊.

PRE ŽENU g Možno si povieš, ach, aká výzva. My ženy totiž často máme 
pocit, že sa rozdávame a že my sme tie ukrátené. A práve zotrvávanie v takom 
stave sebaľútosti nás môže okradnúť o Boží zámer so ženským srdcom, ktoré 
bolo mužovi dané ako dôležitá pomoc, ktorá to jeho srdce má chrániť. Ako teda 
môžeme prejavovať úctu svojim mužom? Akým spôsobom im ukážeme, že si 
ich vážime?

V rovine myšlienok – preskúmaj dnes svoje myšlienky o manželovi. Nie sú za-
merané skôr na to, čo sa mu nedarí, čo nezvláda? Či na čo zabudol, čo pre teba 
nerobí... Je veľmi dôležité pozvať do svojej mysle Božieho Ducha, pretože on 
vie uprostred každého chaosu nastoliť svoj poriadok. Dnes ho napríklad môžeš 
poprosiť, aby ti pomohol vidieť svojho muža tak, ako ho vidí on. Nie nadarmo 
sa hovorí, že naše myšlienky predurčujú naše skutky.

V rovine slov – to, čo máme v mysli, sa najčastejšie vyderie von cez jazyk. A aký 
vie byť ženský jazyk štipľavý, však? Úctu svojmu mužovi teda môžeme prejaviť 
tým, že iróniu a kritiku vymeníme za povzbudenie a ocenenie. Dovoľme, aby 
slová, ktoré vyslovíme, boli prostriedkom zvolávania požehnania na nášho 
muža. 

V rovine skutkov – ... veď toho preňho robím toľko, a nič si neváži... Je čas 
pozrieť sa na to, čo je pre tvojho muža prejavom lásky, nielen plnením si ďalšej 
z povinností... Alebo jednoducho povedané, preskúmaj, koľko lásky vkladáš 
do svojich skutkov a koľké z nich sú konané len z nutnosti. A mimochodom, 
vedela si, že tvoj manžel je synom Kráľa? Tak si na to nabudúce spomeň, keď 
nebudeš vedieť, ako mu prejaviť úctu 😊.

KTO SÚ MISIONÁRI?

Slovo misionár vzniklo od slova misia, ktoré 
znamená poslanie. Misionár je posol zvesti 
a vykonávateľ úlohy. Keďže všetci pokrstení sú 
Bohom prijatí za deti, zároveň cez krst sa stali aj 
poslami. Teda aj my máme úlohu hovoriť o Božej 
láske a veľkých Božích skutkoch ľuďom okolo 
nás, no aj máme konať tak, ako nám to ukázal 
Ježiš. Túto úlohu by sme mohli nazvať aj vše-
obecné misionárstvo. No existujú aj „špeciálni“ 
misionári – laici (nevysvätení) a kňazi. Boh ich 
povolal, aby išli a prinášali evanjelium – radost-
nú zvesť do celého sveta. Niektorí to robia slo-
vom – vyučujú a kážu, iní praktickou pomocou, 
napríklad vŕtajú studne v suchých oblastiach, iní 
zasa kŕmia hladujúce deti alebo ošetrujú a liečia 
najchudobnejších. Na Slovensku máme aj 
detských misionárov. Vo vianočnom čase chodia 
s koledou a zbierajú peniaze pre misionárov 
v ďalekých krajinách. (Dada Kolesárová) 

ETIKETA NA VEREJNOSTI (2)

Neviem, ako často zájdete do kina, ale napriek 
tomu, že to už nie je tak často ako v minulosti, 
platia aj v tomto priestore spoločenské pravidlá. 
Ako sa obliecť do kina? Stačí pohodlné civilné 
oblečenie, muž nemusí mať oblek a žena šaty, 
ale... Tepláky sú už za červenou čiarou. Podobne 
aj krátke letné šortky a vyzývavé oblečenie. Tre-
ba si hlavne v lete dať pozor aj na obuv, pretože 
nikto nechce dve hodiny ovoniavať susedove 
spotené nohy. Lepšie sú teda nejaké tenisky ako 
sandále. Aj v tomto prípade platí, že najdôleži-
tejšie veci a komfort zabezpečuje muž – kupuje 
lístky, pomáha s kabátom alebo bundou, ide 
na miesto do uličky prvý... Žena si zvyčajne sadá 
po pravej strane muža, no môžu sa vymeniť, ak 
nastane nejaká výnimočná situácia – nepríjemný 
sused, zlý výhľad na plátno a pod. Ak si do ki-
nosály zoberieme niečo pod zub, konzumujme 
to čo najtichšie, pretože aj vás by vyrušovalo 
šuchotanie papierikov, chrumkanie popcornu 
alebo sŕkanie koly. (Dada Kolesárová) 
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RELAX

ODPUSTOVÉ VTIPY BISKUPA 
HIRKU
Učiteľ sa pýta žiaka: „Jožko, prečo si nebol 
v pondelok v škole?“ 
„Viete, pán učiteľ, my sme dosť chudobní 
a ja mám iba jedny nohavice. Mamička mi 
ich vyprala, sušili sa na šnúre, a preto som 
nemohol prísť.“ 
„No dobre, ale prečo si nebol ani v utorok?“ 
„Ja už som aj išiel. Ale zbadal som, že aj vaše 
nohavice visia na šnúre.“

Pán farár kázaval stále rovnakú homíliu, 
takže ľudia už boli značne znudení a vedeli, 
čo bude nasledovať. Keď sa to farár dozve-
del, tak  v nasledujúcu nedeľu všetkých 
prekvapil. Na začiatku kázne sa opýtal: 
„Viete, o čom bude kázeň?“ Jedni kričali: 
„Vieme.“ A druhí: „Nevieme.“ A farár na to: 
„Dobre, tak tí, čo vedia, nech povedia, tým, 
čo nevedia. Amen.“

Podľa častej frázy evanjelia začínal farár 
svoju kázeň vždy slovami: „Isus vošel do Ka-
farnauma.“ Ľudia si to tak zafixovali, že tieto 
slová už hovorili spolu s ním. Jedného dňa 
začal farár slovami: „Isus vošel do...,“ spravil 
pauzu a keď ľudia povedali: „do Kafar-
nauma“, víťazoslávne dodal: „Figu borovú! 
Do Jerusalimu.“

Farár zazrie kravu, čo sa cez bráničku tlačí 
do jeho dvora. „Ta dze tu idzeš, ty hovedo?“ 
okríkne ju. Pastier sa mu pozdraví a doloží: 
„Otče, nekričce po nej. To hovedo vašo!“

 K K P R V O K T E J E L O O A J A
 R I L R A E A C I L U S S P N C L
 Y B O E L S L O L A R V Y H I O E
 H S CH T P M T E O I E O M D R C T
 Y T A I S Á O V K D V R U Á D R E
 O T K L B A N V O I O V H R A D Y
 S K N O V É CH M O Ž N O S T I S E
 R K R E L B I L E L T E L I S T Y
 O N Č E C E A O I A S A V V I R É
 I E S I S M C E B E S O L I M A N
 R Ž E P O CH Y N D Y B V A R E CH Y
 P L A Z Y O V E R Š E C I N A R H
 E S T E N O S T P E N I A Z E I A

Legenda: ASPIK, ATLASY, BATOH, CELOK, CENTY, CIELE, 
DRINA, EMISIA, EPOCHY, ETELA, HRADY, HRANICE, 
CHLIEB, KRYHY, LARVY, LIMAN, LISTY, LITER, MROŽE, 
NIKEL, OKOLIE, OKRES, OLEJE, OPICE, OTLAK, PENIAZE, 
PLAZY, PLOCHA, PRIOR, PRVOK, SEBEC, SEDES, SELÉN, 
SLNKO, SLOVO, SONET, SPLAV, SRDCE, STOIK, STRACH, 
SVEDOMIE, TÁBOR, UDICA, ULICA, VARECHY, VEČER, 
VERŠE, VIERA, VIOLA, VLASY, ŽIDIA
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Ako sa volá hlavný hrdina vianočného filmu 
The Star (Šťastná hviezda)?

Aký je názov vydavateľstva Daniela Heviera, 
ktoré vedie od roku 1991?

Koľkokrát v liturgickom roku sa slávi Litur-
gia svätého Bazila Veľkého?

Akým pozdravom privítame toho, kto sa 
vráti k štedrovečernému stolu?

Z akého spoločenstva pochádza speváčka 
a skladateľka Jana Zubajová?
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Tajničku osem-
smerovky tvorí 
34 nevyškrtaných 
písmen. Autor: 
Marek Pataky
Riešenia zasielajte 
na adresu: SLOVO, 
Hlavná 3, 080 01 
Prešov alebo inzer-
cia@casopisslovo.sk.

Správne riešenia 
z čísla 21: Osem-
smerovka: Modlitba 
a pokánie sú kľúče 
do neba. Krížovka: 
Maj starosť o svoje 
dobré meno.

V novembrovom 
losovaní bola z trid-
siatich štyroch rie-
šení vylosovaná pani 
Katarína Vasiľová 
z Jakubian.

Pomôcky: 
Spa, Aryk, 
Druid, Tál, 

Niela, Virer
Kryt vojaka 1

q

Materská 
škola, 

zastarale
4
q

Ázijské 
slovko úcty Stará žena 2

q

Chemická 
značka 
hliníka

Predložka Žrde 
na voze

Belgické 
kúpele

Krvný 
obraz, 

skratka

Obdobie 
života Pás poľa, 

zriedkavo
Ligot

Nebo
Lietadlá 
Antonov Jednotka 

hlasitostiKyprila 
zem

Pred
Zvlhči rosou

5
q

Autor:  
Vladimír  

Komanický

Bodavý 
hmyz

Nešikovný 
človek

Keltský 
kňaz 501 v Ríme

Deutsches 
rotes Kreuz

Patriaci 
Diane

Neusmrť 
jedom

Kartársky 
výraz

Tuly 3
q

Vojak
Škaredo

Vyučujme
Popevok Viceprezi-

dent
Osobné 
zámeno

Španielske 
mesto

Patriaca 
Imrovi

Zavše

Zásnuby

Téry
Znáš

Česká 
televízia

Častica 
súhlasu

Argón, 
značka Diabli

Otravné 
látky

Školský 
odbor

Nová koľaj

Ťažký kov
Zavla-

žovacia 
priekopa 

v Ázii

SPÝTALA SOM SA  
MANŽELA,  
ČI VIE,  
ČO JE DNES  
ZA DEŇ...

VYSTRAŠIŤ  
CHLAPA  
JE TAKÉ  

JEDNODUCHÉ.
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OZNAMY

DAROVALI NA SLOVO

Mária Lažová, 5 eur; Ervín Potaš, Nižná, 5 eur; 
Jana Matiková, Svidník, 5 eur; Ján Kovaľ, 
Brezno, 5 eur; Darina Skubanová, 25 eur; 
bohuznáma, 5 eur; Peter Sokol, 15 eur; Blažej 
Bocan, 5 eur; Ľuboslava Szaboová, 35 eur; 
Andrej Rusnák, Košice, 5 eur; Martin Compeľ, 
Olejníkov, 11 eur; Anna Brincková, 20 eur; 
Jolana Fedorová, Okružná, 23 eur; bohuzná-
ma, 5 eur; bohuznáma, 16 eur

Všetkým darcom vyslovujeme veľkú vďaku 
na mnohaja i blahaja lita.

SPOLOK SV. CYRILA A METODA

Jubilanti – december

50 rokov: MUDr. René Luca, Košice
60 rokov: Dr. Karol Sabo, Houston (Texas)
70 rokov: Terézia Dankaninová, Lesné; 
Anna Demčáková, Soľ; Ing. Eva Džuppová, 
Michalovce; Mária Mihalíková, Svidník; Marta 
Pejová, Višňov; Terézia Pirčáková, Košice
75 rokov: Štefan Bakajsa, Nižný Hrušov; Irena 
Bilecová, Stakčínska Roztoka; Mária Biľová, 
Vinné; Marta Duraniková, Sečovce; Mária 
Holubová, Davidov; Michal Kandráč, Slivník; 
Janka Kuchárová, Helcmanovce; Mgr. Viera 
Ropoviková, Sobrance; Katarína Stanková, 
Sečovce; Anna Vrbová, Prievidza
80 rokov: Anna Čepová, Giraltovce; Anna 
Gačová, Vlača
85 rokov: Mária Fedorčáková, Trebišov; Mar-
gita Gajdošová, Košice; Mária Gombošová, 
Kaluža; otec Ing. Václav Kocian, Zvolen; Anna 
Sinčáková, Trebišov

90 rokov: Michal Makohus, Sečovská Polian-
ka; Mária Štenková, Humenné-Pod Sokole-
jom; Mária Vaľková, Moravany
Oznam

Prosíme všetkých členov spolku, aby si vo 
svojich farnostiach prevzali knižné podiely 
na rok 2024. Pripomíname, že členský popla-
tok na rok je 7 eur, pre skupinových členov 
10 eur. Gréckokatolícky kalendár 2024 si 
možno zakúpiť v predajniach Petra, Ekumena 
a Prameň, ako aj v sídle spolku na Hollého 
4 v Michalovciach alebo prostredníctvom 
e-shopu www.byzant.sk. Spolok vytvoril 
a prevádzkuje vlastnú facebookovú stránku 
pre včasné informovanie o svojich aktivitách. 
výbor spolku

BLAHOŽELÁME

 

22. decembra sa dožíva 
svojho životného jubilea 
80 rokov pán Viktor Kre-
nický z Ďačova.
Pri tejto príležitosti 
chceme poďakovať Bohu 
za tohto vzácneho človeka 

s dobrým a obetavým srdcom, a zároveň mu 
do ďalších rokov vyprosiť všetky potrebné 
milosti. Na mnohaja i blahaja lita!

príbuzní, priatelia a veriaci z Ďačova
_________________________________________________________________

 

Milý otec Martin Krajňák, 
5. januára 2024 osláviš 
svoje päťdesiate naro-
deniny. Vyprosujeme ti 
od nebeského Otca pevné 
zdravie, hojnosť Božích mi-

lostí, plnosť darov Svätého Ducha a ochranu 
Presvätej Bohorodičky. Nech Boh žehná tvoje 
roky v kňazskej službe a udelí ti potrebné mi-
losti na rast a budovanie Božieho kráľovstva.

Na mnohaja i blahaja lita!
s láskou a úctou tvoji najbližší 

SPOMÍNAME

 

22. decembra 
2023 uplynie 
20 rokov, čo 
nás náhle, 
po tragickej 
nehode, 
opustili naši 

milovaní Jozef, Mária a Janka. Venujte im 
krátku spomienku. S láskou spomína smútia-
ca rodina.

Blaženyj pokoj i vičnaja im pamjať!

INZERCIA

Rekonštrukcie striech a veží kostolov. Nové 
strechy. Demontáž a likvidácia azbestu. Vy-
pracovanie potrebnej projektovej dokumen-
tácie. www.svestav.sk. Mobil: 0905 437 209, 
mejl: svestav@svestav.sk
_________________________________________________________________

Firma Promont Glass vyrába a opravuje 
vitráže, aj do izolačných dvojskiel. www.
promontglass.sk, tel.: +421 918 623 064

_________________________________________________________________

Fy DUDAS ponúka:
- elektrické pohony zvonov
- lineárny a magnetický pohon zvonov
- diaľkové ovládanie zvonov (GSM)
- zvonové drevené a oceľové konštrukcie
- nové zvony a srdcia zvonov
- vežové hodiny a kladivá zvonov
- opravu starých systémov
e-mail: jandudas@teraz.de
tel.: 0907 268 344, www.zvonydudas.sk
_________________________________________________________________

Ručne písané ikony. www.ikony.sk

Viac o inzercii: inzercia@casopisslovo.sk
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Hľadáme priateľa Slova – PARTNERA 
(podnikateľa či firmu),  
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pravidelne mesačne prispievať.
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Ľutina, bazilikalutina.sk, 051/459 62 31
Každý deň: svätá liturgia (18.00 h)  
Sobota: svätá liturgia (10.00 h) 
Nedeľa: svätá liturgia (08.00 h, 10.00 h 
na Mariánskej hore, 18.00 h)

24.12. Veľké povečerie s lítiou (23.00 h)
25.12. Vianočná akadémia (15.30 h)
31.12. Ďakovný akatist (23.30 h)
05.01. Liturgia sv. Bazila Veľkého s večier-
ňou a svätenie vody (17.00 h)

Michalovce, bazilikaredemptoristi.sk, 
0902 275 145
24.12. Veľké povečerie s lítiou (21.00 h)
25.12. Moleben k bl. Metodovi (17.20 h); 
svätá liturgia a modlitba za uzdravenie 
(18.00 h)
27.12. Novéna k Matke ustavičnej pomoci 
(17.30 h)
05.01. Kráľovské hodinky (08.00 h); veľká 
večiereň s Liturgiou sv. Bazila Veľkého 
a veľké svätenie vody (17.00 h) 

Klokočov, klokocovgrkat.sk, 0911 105 908
22.12. Svätá liturgia s modlitbami k sv. Šar-
belovi za uzdravenie (10.00 h)

Litmanová, horazvir.sk, 0903 982 828
Každý deň: svätá liturgia (10.30 h)

24.12. Polnočná svätá liturgia (24.00 h) 
31.12. Polnočná ďakovná svätá liturgia 
(23.30 h)
05.01. Večiereň s Liturgiou svätého Bazila 
Veľkého a Veľké jordánske svätenie vody 
(15.20 h)
06.01.  Fatimská sobota: modlitba večerad-
la (09.30 h) svätá liturgia (10.30 h)
07.01. Malá púť: uctenie si ikony Presvätej 
Bohorodičky, Akatist k Presvätej Bohoro-
dičke a rozjímavý ruženec (09.00 h), svätá 
liturgia (10.30 h)

centrumsigord.sk, 0903 983 316 – 7
01.– 04.02.2024 Kurz prípravy na manžels-
tvo. Urobte pre svoju spoločnú budúcnosť 
ešte niečo, čo váš vzťah posilní. Dajte svojej 
vysnívanej svadbe kvalitnú prípravu. Prís-
pevok na kurz je 100 eur za osobu.
09. – 11.02. Kurz Rút je evanjelizačný kurz 
pre manželov, ktorého zmyslom je posilniť, 
oživiť a uzdraviť vzťah manželov prostred-
níctvom poznania a obrátenia sa k plánu 
Boha pre kresťanské manželstvo. Príspevok 
na kurz je 170 eur za manželský pár.
14. – 19.03. Seminár Otcovo srdce prináša 
skúsenosť s Otcovou láskou. Táto škola po-
núka autentické poznanie Boha a jeho lásky 
k tebe. Objav svoju skutočnú mužskosť 
a ženskosť vo svetle lásky nebeského Otca. 
Príspevok na kurz je 195 eur za osobu.

koinoniapo.sk, 
 koinonia ján krstiteľ prešov 

Komunitný dom Záborské
Nedele a sviatky: svätá liturgia (09.30 h) 
na Youtube
Štvrtok: Večer chvál a modlitieb za uzdra-
venie (18.00 h) na Youtube

cenacolo.sk, cdv_slovakia@hotmail.com
Ruženec za závislých: 
Pondelok 17.00 Poprad 
Štvrtok 17.15 Svidník

Klub Prešov: +421 907 197 990

romskamisia.sk, savore.sk, 0915 951 081
Sobota 19.00 Chvály a svedectvo (TV 
Logos)
Nedeľa 10.00 Svätá liturgia (TV Logos)

Vianoce
s časopisom 

Požehnané a milostiplné prežitie
sviatkov Narodenia Pána

a plnosť Božieho požehnania
v novom roku 2024

všetkým čitateľom a podporovateľom
vyprosuje redakcia časopisu Slovo.

„Sláva na výsostiach Bohu a pokoj na zemi! 
Áno, tvoj príchod nám priniesol trvalý pokoj.

Spasiteľ náš, sláva tebe.“
lítijná sloha Veľkého povečeria z Narodenia Pána


